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Wprowadzenie
Celem opracowania jest przedstawienie w ujęciu statystycznym wybranych zagadnień związanych z funkcjono-
waniem działalności gospodarczych w Polsce. W opracowaniu podstawowymi źródłami danych są deklaracje
podatkowe PIT, CIT, VAT, Jednolite Pliki Kontrolne, Centralny Rejestr Podmiotów - Krajowa Ewidencja
Podatników oraz informacje o składkach na ubezpieczenia społeczne i ubezpieczenie zdrowotne udostępniane
przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych. Integracja powyższych zbiorów danych w ramach środowiska ana-
litycznego Apod umożliwia stworzenie zbioru danych, który zawiera kluczowe informacje o działalnościach
gospodarczych. Przetworzone dane zawierają szereg komplementarnych względem siebie informacji, których
pozyskanie wymaga połączenia kilku źródeł danych. Pozwala to na zbudowanie bardziej kompletnego obrazu
statystycznego działalności gospodarczych przy wykorzystaniu danych administracyjnych.

Opracowanie zostało przygotowane w ramach środowiska analitycznego Apod, w skład którego wchodzi:
piaskownica analityczna, systemy zarządzania danymi, system raportowania wraz z raportami oraz mo-
dele mikrosymulacyjne. Podstawowym zadaniem środowiska analitycznego Apod jest integracja danych
administracyjnych dotyczących przepływów pieniężnych pomiędzy obywatelami a państwem. Zintegrowane
dane stanowią wsad do symulacji skutków fiskalnych i redystrybucyjnych polityk publicznych. Dodatkowo
pozyskane i przetworzone dane wykorzystywane są jako źródło informacji o podatnikach oraz systemie
podatkowo-składkowo-transferowym w celu prowadzenia badań i analiz.

Rokiem bazowym opracowania jest rok 2019. Jeśli z opisu nie wynika inaczej, to należy przyjąć, że
przedstawione wartości statystyk są dla roku 2019. Dla celów porównawczych w opracowaniu uwzględniono
także statystyki dla roku 2018. Wszystkie statystyki odnoszą się do wartości rocznych, chyba że w opisie
wskazano inaczej. W przypadku zatrudnienia oraz wynagrodzenia wartości tych zmiennych zostały obliczone
jako średniomiesięczne dla danego roku.

Ze względu na mnogość i rozległość potencjalnych zagadnień związanych z działalnością gospodarczą w opra-
cowaniu uwzględniono jedynie wybrane tematy. Wybór poruszanych tematów podyktowany jest potrzebami
Ministerstwa Finansów w zakresie prac analitycznych. W opracowaniu uwzględniono następujące obszary:
podstawowe agregaty podatkowe, charakterystyka według form prawnych oraz charakterystyka działalności
gospodarczych ogółem. Pierwszy rozdział prezentuje podstawowe statystyki działalności gospodarczych w kon-
tekście danych podatkowych. Rozdział składa się z trzech podrozdziałów odpowiednio odnoszących do: danych
PIT, danych CIT oraz danych VAT. Począwszy od rozdziału drugiego do rozdziału dziewiątego przedstawiane
są kolejno formy prawne, w ramach których można prowadzić działalność gospodarczą. W opracowaniu
uwzględniono szczegółowe rozdziały o jednoosobowych działalnościach gospodarczych, spółkach cywilnych,
spółkach jawnych, spółkach partnerskich, spółkach komandytowych, spółkach komandytowo-akcyjnych,
spółkach z ograniczoną odpowiedzialną oraz spółkach akcyjnych. Dla każdej formy prawnej przedstawiono
podstawowe statystyki dotyczące między innymi liczebności, rozkładu przychodów/dochodów, wielkości
zatrudnienia, wynagrodzenia pracowników oraz transakcji podlegających opodatkowaniu VAT. Rozdział
dziesiąty przedstawia charakterystykę statystyczną działalności gospodarczych ogółem bez rozróżnienia na
formę prawną. W przedostatnim rozdziale zaprezentowano wyniki z analiz klasteryzacji dwóch populacji
spółek. Obie analizy zawarto w odrębnych podrozdziałach. W pierwszym podrozdziale opisano i zaprezento-
wano klasteryzację spółek cywilnych, jawnych oraz partnerskich. Natomiast w drugim podrozdziale został
przedstawiona klasteryzacja spółek z o.o.

Ostatni rozdział stanowią załączniki. W załącznikach zawarto informacje o wykorzystywanych w opracowaniu
definicjach, algorytmie typowania form prawnych oraz metodzie szacunku dochodu dla działalności gospo-
darczych rozliczających się ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych. Dodatkowo w podrozdziale Spis
populacji tabeli i wykresów znaleźć można dokładny opis populacji, dla których zostały obliczone statystki dla
danej tabeli lub wykresu.

Należy podkreślić, że materiał ten jest opracowaniem analitycznym. Nie stanowi on wykładni prawa ani nie
jest statystyką publiczną w rozumieniu ustawy o statystyce publicznej.

Autor pragnie podziękować za cenne uwagi oraz pomoc w przygotowaniu danych wykorzystywanych w opra-
cowaniu pracownikom Ministerstwa Finansów, Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, Centrum Informatyki
Resortu Finansów oraz Aplikacji Krytycznych.

4



Podstawowe agregaty
Działalność gospodarcza w danych PIT
Jako osoby prowadzące działalność gospodarczą na PIT zdefiniowano podatników rozliczających się:

• skalą podatkową o dodatnich przychodach lub kosztach z działalności gospodarczej,
• podatkiem liniowym o dodatnich przychodach lub kosztach z działalności gospodarczej,
• ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych o dodatnim przychodzie z działalności gospodarczej,
• kartą podatkową,
• z dochodu z kwalifikowanych praw własności intelektualnej, tzw. ulga IP-BOX.

Poniższa tabela przedstawia formularze odpowiadające poszczególnym formom opodatkowania oraz uprosz-
czone nazewnictwo przyjęte na potrzeby opracowania.

Tabela 1: Formularze PIT dla działalności gospodarczej

Forma opodatkowania Formularze Uproszczone nazewnictwo
Karta podatkowa PIT-16, PIT-16A PIT-16
Ryczałt od przychodów PIT-28, PIT-28S PIT-28
Skala podatkowa PIT-36, PIT-36S PIT-36
Podatek liniowy PIT-36L, PIT-36LS PIT-36L
Ulga IP-BOX PIT-IP PIT-36 lub PIT-36L

Formularze PIT-28S, PIT-36S oraz PIT-36LS przeznaczone są dla przedsiębiorstw w spadku w związku
ze śmiercią osoby prowadzącej działalność gospodarczą. W roku 2019 złożono 726 deklaracji tego rodzaju.
W opracowaniu formularze PIT-28S, PIT-36S oraz PIT-36LS traktowane są odpowiednie jako formularze
PIT-28, PIT-36 oraz PIT-36L.

Dochód objęty ulgą IP-BOX nie jest uwzględniany w deklaracjach PIT-36 oraz PIT-36L, do których dołączany
jest załącznik PIT/IP. Na potrzeby opracowania przychody/dochody/koszty objęte ulgą dodawane są do
deklaracji głównej, czyli PIT-36 lub PIT-36L. W 2019 roku z ulgi IP-BOX na PIT skorzystało 4,2 tys.
podatników. W roku 2019 średni dochód objęty ulgą wynosił 197,8 tys. zł, a mediana dochodu 147,5 tys. zł.

Od rodzaju opodatkowania zależy zakres informacji dostępnych do analizy. Dla skali podatkowej i podatku
liniowego dostępne są informacje o przychodzie i kosztach uzyskania przychodu. W przypadku ryczałtu
od przychodów ewidencjonowanych dostępne są jedynie informacje o przychodzie. Ze względu na znaczną
liczbę rozliczających się ryczałtem w ramach opracowania zdecydowano się na oszacowanie kosztów uzyskania
przychodu dla tej grupy działalności gospodarczych. Oszacowanie kosztów działalności gospodarczych
rozliczających się ryczałtem oparte jest o: dane sprzedaży/zakupów z deklaracji VAT oraz informacje
o kosztach zatrudnienia z danych ZUS1. W dalszej części opracowania wszystkie porównania odnoszące
się do dochodów/zysków osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą uwzględniają szacunki
dla ryczałtu. Żadna statystyka przychodu/dochodu nie uwzględnia natomiast działalności gospodarczych
rozliczających się kartą podatkową, gdyż dla tej formy opodatkowania przychód oraz dochód nie jest
raportowany. W opracowaniu pominięto 3,1 tys. podatników prowadzących działalność nierejestrowaną.

Wykresy 1-10 przedstawiają liczebności oraz podstawowe statystyki odnoszące się do przychodów/dochodów
z działalności gospodarczej osób prowadzących działalność gospodarczą rozliczaną podatkiem PIT. W roku
2019 całkowita liczba osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą wynosiła 2,52 mln. Średni
przychód z działalności gospodarczej osób fizycznych, bez karty podatkowej, wynosił 686,5 tys. zł. W tym
samym czasie średni dochód z uwzględnieniem szacunków dla ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych
był równy 112 tys. zł.

1Opis szacowania dochodu dla ryczałtu w załączniku: Szacunek dochodu dla ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych.
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Wykres 1: Liczebność podatników PIT prowadzących działalność gospodarczą według formularzy

Wykres 2: Współwystępowanie przychodu z dział. gosp. i dochodu z emerytur/rent lub umowy o pracę
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Wykres 3: Suma przychodów z działalności gospodarczej według formularzy PIT

Wykres 4: Suma dochodów z działalności gospodarczej według formularzy PIT
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Wykres 5: Średnia przychodu z działalności gospodarczej według formularzy PIT

Wykres 6: Mediana przychodu z działalności gospodarczej według formularzy PIT
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Wykres 7: Średnia dochodu z działalności gospodarczej według formularzy PIT

Wykres 8: Mediana dochodu z działalności gospodarczej według formularzy PIT
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Wykres 9: Rozkład przychodów z działalności gospodarczej rozliczanej na PIT

Wykres 10: Rozkład dochodów z działalności gospodarczej rozliczanej na PIT
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Działalność gospodarcza w danych CIT
W roku 2019 deklaracje CIT złożyło 614 tys. podatników. Jednak nie wszyscy podatnicy CIT prowadzą
działalność gospodarczą. Z tego powodu w podrozdziale tym ograniczono się do spółek z o.o., spółek akcyjnych
oraz podatkowych grup kapitałowych, których przychody lub koszty uzyskania przychodu były większe
od zera2. Na potrzeby tego podrozdziału podatkową grupę kapitałową traktuje się jako odrębną formę
prawną. Stąd też statystyki spółek z o.o. i akcyjnych w tym podrozdziale nie obejmują tych spółek, które
wchodzą w skład podatkowych grup kapitałowych. Tak zdefiniowane działalności gospodarcze stanowią
42,5% podatników CIT oraz odpowiadają za 94,9% sumy podatku. Ze względu na specyfikę i relatywnie
niewielkie znaczenie pominięto spółki komandytowo-akcyjne. Do podmiotów niezaliczonych do działalności
gospodarczej a rozliczających się na CIT należą m.in. wspólnoty mieszkaniowe (165 tys.), stowarzyszenia (58
tys.), stowarzyszenia niewpisane do KRS (20 tys.), fundacje (20 tys.) oraz związki zawodowe (11 tys.).

Tabela 2: Podstawowe statystyki podatników CIT prowadzących działalność gospodarczą

Spółki z o.o. Spółki akcyjne PGK
Zmienna 2018 2019 2018 2019 2018 2019

Liczebność
Ogółem 240 349 253 863 7 246 7 204 63 66
Zerowy podatek 122 492 123 269 4 064 3 961 2 5
Stawka 9%, 15% 79 395 92 018 715 709 0 0
Stawka 19% 38 462 38 576 2 467 2 534 61 61

Suma
Przychód 2,55 bln 2,74 bln 2,62 bln 2,49 bln 0,28 bln 0,32 bln
Dochód 149,5 mld 164,8 mld 95,2 mld 80,5 mld 20,7 mld 26,3 mld
Podatek 22,9 mld 24,6 mld 15,7 mld 13,0 mld 4,0 mld 5,0 mld

Średnia
Przychód 11 mln 11 mln 361 mln 346 mln 4 368 mln 4 804 mln
Dochód 0,6 mln 0,6 mln 13,1 mln 11,2 mln 328,4 mln 398,5 mln
Podatek 0,1 mln 0,1 mln 2,2 mln 1,8 mln 63,2 mln 75,8 mln

Mediana
Przychód 0,33 mln 0,33 mln 4,81 mln 4,53 mln 375,49 mln 368,18 mln
Dochód 5 tys. 8 tys. 33 tys. 47 tys. 31 788 tys. 31 522 tys.
Podatek 0 tys. 0 tys. 0 tys. 0 tys. 6 016 tys. 5 991 tys.

Jako przychód działalności gospodarczych rozliczających się podatkiem CIT przyjęto sumę przychodów
powiększoną o przychód objęty ulgą IP-BOX a pomniejszoną o dotacje zwolnione z podatku. Przy obliczaniu
kosztów również uwzględniono koszty z ulgi IP-BOX. W roku 2019 z ulgi IP-BOX skorzystało 71 podatników
CIT. Średni dochód objęty ulgą IP-BOX wynosił 8,6 mln zł.

Do dotacji na potrzeby opracowania zaliczono następujące kategorie przychodów/dochodów zwolnionych
z opodatkowania: dotacje, subwencje, dopłaty i inne świadczenia; dochody wolne od podatku na podst. art.17
ust.1 pkt 23 i 24; dopłaty bezpośrednie stos. w ramach wspólnej polityki rolnej UE; dotacje otrzymane
z budżetu państwa lub budżetu jedn. samorządowych; kwoty otrzymane od agencji rządowych lub agencji
wykonawczych; dochody (przychody) z tyt. płatności otrzymane z BGK; dochody (przychody) z tyt. środków
finansowych wolne od podatku na podst. art.17 ust.1 pkt 53. Liczba podmiotów, które prowadziły działalność
gospodarczą na CIT i skorzystały z dotacji w roku 2019, wyniosła 5,4 tys. Natomiast suma dotacji dla tych
działalności gospodarczych równa była 14,63 mld zł.

W dalszej części wykresy 11-14 przedstawiają informacje o rozkładzie przychodów, dochodów i zysków. Zysk
w odróżnieniu od dochodu może przyjmować wartości ujemne. Natomiast wykresy 15 oraz 16 przedstawiają
statystyki podatku CIT z uwzględnieniem formy prawnej oraz stawki podatku.

2Opis typowania form prawnych w załączniku: Typowanie form prawnych działalności gospodarczych.
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Wykres 11: Wartości decyli przychodu podatników CIT prowadzących działalność gospodarczą

Wykres 12: Wartości decyli dochodu podatników CIT prowadzących działalność gospodarczą
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Wykres 13: Rozkład przychodów podatników CIT prowadzących działalność gospodarczą

Wykres 14: Rozkład zysków podatników CIT prowadzących działalność gospodarczą
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Wykres 15: Udział podatników CIT prowadzących działalność gospodarczą z dodatnim podatkiem

Wykres 16: Suma podatku CIT prowadzących działalność gospodarczą według stawek
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Działalność gospodarcza w danych VAT
W opracowaniu podatnicy VAT zostali zdefiniowani na podstawie deklaracji VAT-7 oraz VAT-7K. W roku 2019
formularze VAT-7 oraz VAT-7K złożyło 1,81 mln podatników w tym 1,4 mln osób fizycznych. Wykorzystując
deklaracje VAT wyodrębniono składowe związane z transakcjami sprzedaży oraz zakupów. W skład sprzedaży
wchodzi: sprzedaż opodatkowana 0% stawką, sprzedaż opodatkowana 5% stawką, sprzedaż opodatkowana
8% stawką, sprzedaż opodatkowana 23% stawką oraz sprzedaż pozostała będąca sumą sprzedaży zwolnionej
z podatku VAT, dostawy towarów oraz świadczenia usług, dla których podatnikiem jest nabywca oraz eksportu
towarów i usług. Sprzedaż ogółem rozumiana jest w opracowaniu jako suma wymienionych składowych3.
W przypadku zakupów wydzielono dwie składowe: nabycie środków trwałych oraz pozostałe. Zakupy ogółem
to suma zakupów środków trwałych i pozostałych.

Wykres 17: Liczebność podatników VAT prowadzących działalność gospodarczą

Wykres 17 przedstawia liczbę podatników prowadzących działalność gospodarczą z dodatnią wartością
sprzedaży/zakupu ogółem i z podziałem na składowe. Działalność gospodarcza obejmuje: jednoosobowe
działalności gospodarcze, spółki cywile, których wspólnicy są wyłącznie osobami fizycznymi, spółki jawne,
których wspólnicy są wyłącznie osobami fizycznymi, spółki partnerskie, spółki komandytowe z przynajmniej
jednym wspólnikiem będącym osobą fizyczną, spółki komandytowo-akcyjne z przynajmniej jednym wspólni-
kiem będącym osobą fizyczną, spółki z o.o. oraz spółki akcyjne4. W dalszej części podrozdziału na wykresach
20-31 przedstawiono podstawowe statystyki podatników VAT prowadzących działalność gospodarczą.

3Szczegółowe definicje w załączniku: Podstawowe definicje.
4Opis typowania form prawnych w załączniku: Typowanie form prawnych działalności gospodarczych.
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Wykres 18: Zmiana liczby podatników VAT prowadzących działalność gospodarczą pomiędzy 2018-2019

Wykres 19: Zmiana liczby podatników VAT prowadzących dział. gosp. pomiędzy 2018-2019 według składowych
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Wykres 20: Suma sprzedaży/zakupów podatników VAT prowadzących działalność gospodarczą

Wykres 21: Statystyki sprzedaży/zakupów podatników VAT prowadzących działalność gospodarczą
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Wykres 22: Suma sprzedaży podatników VAT prowadzących działalność gospodarczą według składowych

Wykres 23: Suma zakupów podatników VAT prowadzących działalność gospodarczą według składowych
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Wykres 24: Średnia sprzedaży podatników VAT prowadzących działalność gospodarczą według składowych

Wykres 25: Mediana sprzedaży podatników VAT prowadzących działalność gospodarczą według składowych
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Wykres 26: Średnia zakupów podatników VAT prowadzących działalność gospodarczą według składowych

Wykres 27: Mediana zakupów podatników VAT prowadzących działalność gospodarczą według składowych
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Wykres 28: Suma podatków VAT prowadzących działalność gospodarczą

Wykres 29: Liczebność podatników VAT prowadzących działalność gospodarczą według okresu rozliczenia
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Wykres 30: Suma podatku należnego VAT prowadzących działalność gospodarczą według składowych

Wykres 31: Suma podatku naliczonego VAT prowadzących działalność gospodarczą według składowych
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Jednoosobowa działalność gospodarcza
Podstawowe informacje o jednoosobowej działalności gospodarczej
Jednoosobowa działalność gospodarcza na potrzeby opracowania została zdefiniowana na podstawie danych
podatkowych jako osoba rozliczająca się:

• skalą podatkową lub podatkiem liniowym z dodatnim przychodem lub kosztami z działalności
gospodarczej wykonywanej we własnym imieniu lub z kwalifikowanych praw własności intelektualnych,
gdy podatnik deklaruje dodatnie przychody i koszty na formularzu PIT/IP i nie jest wspólnikiem spółki
cywilnej lub osobowej,

• ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych z dodatnim przychodem z działalności gospodarczej
wykonywanej we własnym imieniu,

• kartą podatkową, gdy podatnik nie jest wspólnikiem spółki cywilnej5.

Powyższa definicja wymaga spełnienia przez osobę fizyczną przynajmniej jednego z powyższych warunków, aby
zostać zaliczonym do zbioru analizowanych JDG. Całkowita liczba osób spełniających definicję JDG wynosiła
2,33 mln w roku 2019 oraz 2,25 mln w roku 2018. Liczebność JDG z podziałem na formy opodatkowania
przedstawiona zostały na wykresie 32. Natomiast na wykresach 33-36 zaprezentowano informacje o liczbie
JDG według wieku oraz płci. Informacje o liczebności JDG z podziałem na sekcje PKD można znaleźć na
wykresach 37 oraz 38.

Wykres 32: Liczebność JDG według formularzy

5Opis typowania form prawnych w załączniku: Typowanie form prawnych działalności gospodarczych.
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Wykres 33: Liczebność JDG według płci

Wykres 34: Statystyki wieku osób prowadzących JDG
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Wykres 35: Liczebność JDG według wieku

Wykres 36: Liczebność JDG według wieku i płci
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Wykres 37: Liczebność JDG według sekcji PKD

Wykres 38: Zmiana liczebności JDG pomiędzy 2018-2019 według sekcji PKD
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Możliwe jest prowadzenie jednocześnie jednoosobowej działalności gospodarczej oraz bycie wspólnikiem jednej
lub wielu spółek cywilnych i osobowych. W opracowaniu taki przypadek jest liczony jako dwie lub więcej
działalności gospodarczych. Podstawowe zmienne takie jak przychód, dochód oraz koszty rozdzielone zostały
pomiędzy JDG oraz poszczególne spółki na podstawie danych podatkowych o udziałach w spółkach oraz ich
przychodach/dochodach6. W przypadku ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych dochód oraz koszty
zostały oszacowane jako odsetek przychodu7. Stąd też przychód zawsze przewyższa szacowane koszty dla
ryczałtu. Liczba JDG rozliczających się skalą podatkową lub podatkiem liniowym ze stratą wynosiła 222
tys. w 2019 oraz 233 tys. w 2018. Tabele 3-5 prezentują statystyki dla przychodu, dochodu, zysku, kosztów
i strat. Dochód w odróżnieniu do zysku jest nieujemny. Statystyki policzono dla wszystkich JDG z wyjątkiem
statystyk dla straty, gdzie zostały one obliczone wyłącznie dla JDG ze stratą. Statystyki w dalszej części
podrozdziału nie uwzględniają JDG rozliczających się kartą podatkową.

Tabela 3: Miary centralne podstawowych zmiennych JDG

Średnia Mediana
Zmienna 2018 2019 2018 2019
Przychód 482 134 496 977 93 223 100 300
Dochód 86 560 95 084 30 280 34 883
Zysk 83 677 91 627 30 280 34 883
Strata 26 587 34 752 9 026 9 494
Koszty 398 457 405 350 41 583 41 884

Tabela 4: Miary zróżnicowania podstawowych zmiennych JDG

Wariancja log. Wsp. Giniego
Zmienna 2018 2019 2018 2019
Przychód 2,9944 2,8707 0,8165 0,8106
Dochód 2,4518 2,3414 0,7315 0,7172
Strata 3,0255 3,0225 0,7196 0,7731
Koszty 4,0955 4,0285 0,8677 0,8682

Tabela 5: Wartości decyli podstawowych zmiennych JDG

Decyl Przychód Dochód Zysk Strata Koszty
Pierwszy 11 818 0 -485 801 3 617
Drugi 26 540 5 556 5 556 1 960 9 296
Trzeci 46 070 13 443 13 443 3 754 16 577
Czwarty 69 490 23 064 23 064 6 194 26 935
Piąty 100 300 34 883 34 883 9 494 41 884
Szósty 144 062 50 891 50 891 14 056 66 078
Siódmy 210 313 74 631 74 631 20 864 115 816
Ósmy 364 113 113 289 113 289 32 295 240 071
Dziewiąty 846 904 207 676 207 676 59 470 667 455

Wykresy 39-46 przedstawiają rozkłady podstawowych zmiennych oraz zmiany przychodów/dochodów JDG.
Natomiast wykresy 47-50 prezentują podstawowe statystyki z uwzględnieniem podziału na płeć, wiek oraz
sekcje PKD.

6Opis typowania form prawnych w załączniku: Typowanie form prawnych działalności gospodarczych.
7Opis szacowania dochodu dla ryczałtu w załączniku: Szacunek dochodu dla ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych.
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Wykres 39: Rozkład przychodów JDG

Wykres 40: Rozkład dochodów JDG
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Wykres 41: Rozkład kosztów uzyskania przychodów JDG

Wykres 42: Rozkład zysków JDG
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Wykres 43: Zmiana przychodów JDG po percentylach pomiędzy 2018-2019

Wykres 44: Zmiana dochodów JDG po percentylach pomiędzy 2018-2019

30



Wykres 45: Udział przychodów JDG o najwyższych przychodach w sumie przychodów

Wykres 46: Udział dochodów JDG o najwyższych dochodach w sumie dochodów
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Wykres 47: Średnia przychodu JDG według wieku i płci

Wykres 48: Średnia dochodu JDG według wieku i płci
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Wykres 49: Średnia przychodu JDG według seckji PKD

Wykres 50: Średnia dochodu JDG według seckji PKD
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Zatrudnienie i wynagrodzenia
Jako osobę zatrudnioną zdefiniowano ubezpieczonego należącego do kategorii umowa o pracę ustalonej na
podstawie kodów tytułów ubezpieczenia ZUS8. Poza liczbą zatrudnionych przedstawiono również statystyki
liczby etatów, które oparte zostały o informacje o wymiarze czasu pracy ubezpieczonego. Wykres 51
przedstawia liczbę oraz odsetek JDG, które w roku 2019 zatrudniały przynajmniej w jednym miesiącu
pracownika na umowę o pracę.

Wykres 51: Liczba i udział zatrudniających JDG

Wykresy 52 oraz 53 przedstawiają sumę zatrudnienia i etatów w JDG według formy opodatkowania oraz ogółem.
Suma zatrudnienia/etatów zdefiniowana została jako suma z średniorocznej liczby zatrudnionych/etatów
w JDG. Oznacza to, że jeżeli osoba zatrudniona jest w dwóch JDG w danym miesiącu, to będzie liczona
podwójnie. Roczną zmianę podstawowych statystyk związanych z zatrudnieniem w JDG przedstawiono na
wykresach 54-57. Tabela 6 pokazuje średnią i medianę liczby zatrudnionych i etatów z uwzględnieniem formy
opodatkowania. Dalej tabele 7 oraz 8 przedstawiają decyle liczby zatrudnionych i etatów w JDG ogółem
oraz wyłącznie w zatrudniających JDG. Rozkład liczby zatrudnionych/etatów w JDG prezentują wykresy 58
oraz 59. Suma zatrudnienia/etatów według wielkości zatrudnienia/etatów w JDG została przedstawiona na
wykresach 60 oraz 61.

8Szczegółowe definicje w załączniku: Podstawowe definicje.
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Wykres 52: Liczba zatrudnionych przez JDG

Wykres 53: Liczba etatów zatrudnionych przez JDG
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Wykres 54: Zmiana liczby zatrudniających JDG pomiędzy 2018-2019

Wykres 55: Zmiana udziału zatrudniających JDG pomiędzy 2018-2019
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Wykres 56: Zmiana liczby zatrudnionych przez JDG pomiędzy 2018-2019

Wykres 57: Zmiana liczby etatów zatrudnionych przez JDG pomiędzy 2018-2019
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Tabela 6: Statystyki zatrudnienia i etatów w zatrudniających JDG

Średnia Mediana
Formularz 2018 2019 2018 2019

Zatrudnienie
Ogółem 3,79 3,81 1,83 1,83
PIT-16 1,75 1,76 1,00 1,00
PIT-28 1,78 1,81 1,00 1,00
PIT-36 2,25 2,21 1,17 1,17
PIT-36L 6,61 6,39 3,08 3,00

Etaty
Ogółem 3,31 3,33 1,25 1,25
PIT-16 1,40 1,41 1,00 1,00
PIT-28 1,39 1,40 1,00 1,00
PIT-36 1,83 1,80 1,00 1,00
PIT-36L 6,03 5,81 2,83 2,73

Tabela 7: Wartości decyli zatrudnienia i etatów w JDG

Liczba zatrudnionych Liczba etatów
Decyl 2018 2019 2018 2019
Pierwszy 0,00 0,00 0,00 0,00
Drugi 0,00 0,00 0,00 0,00
Trzeci 0,00 0,00 0,00 0,00
Czwarty 0,00 0,00 0,00 0,00
Piąty 0,00 0,00 0,00 0,00
Szósty 0,00 0,00 0,00 0,00
Siódmy 0,00 0,00 0,00 0,00
Ósmy 1,00 1,00 0,58 0,50
Dziewiąty 2,42 2,33 2,00 2,00

Tabela 8: Wartości decyli zatrudnienia i etatów w zatrudniających JDG

Liczba zatrudnionych Liczba etatów
Decyl 2018 2019 2018 2019
Pierwszy 0,50 0,50 0,25 0,25
Drugi 1,00 1,00 0,50 0,50
Trzeci 1,00 1,00 0,75 0,80
Czwarty 1,08 1,08 1,00 1,00
Piąty 1,83 1,83 1,25 1,25
Szósty 2,17 2,17 2,00 2,00
Siódmy 3,08 3,08 2,67 2,73
Ósmy 4,67 4,75 4,06 4,08
Dziewiąty 8,25 8,33 7,46 7,55
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Wykres 58: Rozkład liczby zatrudniających JDG według liczby zatrudnionych

Wykres 59: Rozkład liczby zatrudniających JDG według liczby etatów
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Wykres 60: Liczba zatrudnionych według liczby zatrudnionych w JDG

Wykres 61: Liczba etatów według liczby etatów w JDG
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Tabela 9 przedstawia udział JDG zatrudniających według sekcji PKD. Natomiast tabela 10 prezentuje
w rozbiciu na sekcje PKD sumę zatrudnienia oraz etatów w JDG. Wykres 62 oraz 63 pokazują średnią liczbę
zatrudnienia/etatów w JDG według sekcji PKD.

Tabela 9: Liczba zatrudniających JDG według sekcji PKD

Liczebność Udział zatrudniających
Sekcja Opis 2018 2019 2018 2019
A Rolnictwo 7 343 7 084 30,1% 30,5%
B Górnictwo 692 658 43,1% 41,6%
C Przetwórstwo 70 546 69 763 34,8% 33,8%
D Energetyka 263 260 20,8% 20,6%
E Dostawa wody i odpady 2 129 2 086 38,6% 39,1%
F Budownictwo 98 543 104 020 30,5% 29,6%
G Handel 177 222 172 840 36,8% 36,2%
H Transport 51 831 51 663 30,2% 29,8%
I Gastronomia i zakwaterowanie 26 905 27 030 37,8% 37,0%
J Informacja i komunikacja 7 622 7 536 7,3% 6,5%
K Finanse 11 023 10 585 19,1% 18,2%
L Nieruchomości 7 798 7 439 22,1% 20,0%
M Nauka i technika 51 267 50 856 18,1% 17,2%
N Działalność wspierająca 17 111 17 294 21,7% 21,1%
P Edukacja 9 593 9 684 15,2% 14,7%
Q Zdrowie 20 750 20 908 10,6% 10,4%
R Kultura i rozrywka 3 436 3 460 14,2% 13,5%
S Pozostałe usługi 36 567 37 608 31,4% 30,3%

Tabela 10: Liczba zatrudnionych i etatów w JDG według sekcji PKD

Liczba zatrudnionych Liczba etatów
Sekcja Opis 2018 2019 2018 2019
A Rolnictwo 28 931 27 894 25 065 23 967
B Górnictwo 4 462 4 410 4 114 4 088
C Przetwórstwo 468 472 460 106 430 074 422 815
D Energetyka 1 415 1 151 1 279 1 031
E Dostawa wody i odpady 11 965 12 277 10 716 11 005
F Budownictwo 351 126 369 848 311 242 326 808
G Handel 587 940 583 338 512 496 509 252
H Transport 229 894 235 308 208 519 213 346
I Gastronomia i zakwaterowanie 124 381 129 481 101 651 105 588
J Informacja i komunikacja 18 448 17 871 15 565 15 003
K Finanse 22 987 22 397 19 080 18 542
L Nieruchomości 26 905 22 325 22 572 18 163
M Nauka i technika 126 680 124 998 107 163 105 769
N Działalność wspierająca 78 584 75 049 66 340 63 171
P Edukacja 41 043 46 559 33 874 37 052
Q Zdrowie 61 677 65 290 51 651 54 685
R Kultura i rozrywka 7 096 7 110 5 162 5 179
S Pozostałe usługi 81 454 84 267 63 550 66 188
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Wykres 62: Średnia liczba zatrudnionych w JDG według sekcji PKD

Wykres 63: Średnia liczba etatów w JDG według sekcji PKD
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Tabela 11 przedstawia podstawowe statystyki z rozróżnieniem na JDG, które zatrudniają oraz nie zatrudniają
pracowników na umowie o pracę. Statystyki w tabeli zostały policzone dla wszystkich przychodów/docho-
dów JDG, z wyłączeniem wariancji logarytmu, która obliczona została wyłącznie dla dodatnich wartości
przychodu/dochodu.

Tabela 11: Statystyki JDG z podziałem na zatrudniających i niezatrudniających

Niezatrudniający Zatrudniający
Zmienna 2018 2019 2018 2019

Przychód
Średnia 141 424 159 598 1 335 109 1 381 251
Mediana 55 768 61 770 380 386 407 062
Wariancja log. 2,1859 2,1049 2,3183 2,2523
Wsp. Giniego 0,7046 0,7096 0,7509 0,7433

Dochód
Średnia 52 181 59 874 165 879 179 713
Mediana 21 968 26 216 51 762 58 743
Wariancja log. 2,2290 2,1401 2,4414 2,3289
Wsp. Giniego 0,6881 0,6781 0,7459 0,7323

Fundusz płac zdefiniowany została jako suma wynagrodzeń powiększona o: składki na ubezpieczenia społeczne
opłacane przez płatnika, składki na Fundusz Pracy, Fundusz Solidarnościowy oraz Fundusz Gwarantowanych
Świadczeń Pracowniczych, świadczenia krótkoterminowe ZUS wypłacane przez płatnika9. Fundusz płac został
obliczony dla wszystkich JDG. Wartość dodana zdefiniowana została jako suma dochodu i funduszu płac. Ze
względu na dochód w definicji wartości dodanej możliwe jest obliczenie wartości dodanej jedynie dla JDG
rozliczających się skalą podatkową, podatkiem liniowym lub ryczałem od przychodów ewidencjonowanych.
Z tego względu statystyki wartości dodanej nie uwzględniają karty podatkowej. Produktywność została
zdefiniowana jako wartość dodana podzielona przez liczbę etatów powiększoną o jeden. Zwiększenie liczby
etatów o jeden wynika z potrzeby uwzględnienia osoby prowadzącej działalność gospodarczą. Produktywność
analogicznie jak wartość dodana nie uwzględnia karty podatkowej.

Tabela 12: Statystyki wartości dodanej i funduszu płac JDG

Wartość dodana Fundusz płac
Statystyka 2018 2019 2018 2019
Suma 218,5 mld 243,6 mld 67,2 mld 72,7 mld
Średnia 132 976 144 218 29 766 31 148
Mediana 42 405 48 259 0 0

Tabela 12 przedstawia podstawowe statystyki wartości dodanej oraz funduszu płac przy uwzględnieniu
wszystkich JDG. Przy ograniczeniu się do JDG z dodatnim funduszem płac, średni udział funduszu płac
w wartości dodanej wynosił 49,5% w roku 2019 oraz 50,1% w roku 2018. W przypadku mediany udział
funduszu płac dla tej same grupy równy był 44,9% w roku 2019 oraz 45,8% w roku 2018.

Wykresy 64 oraz 65 przedstawiają sumę wartości dodanej oraz funduszu płac według liczby etatów w JDG.
Ponadto wykresy 66 oraz 67 prezentują sumę wartości dodanej oraz udział funduszu płac dla JDG według
sekcji PKD. Następnie wykresy 68 oraz 69 pokazują średni udział funduszu płac według liczby etatów w JDG
oraz sekcji PKD. Statystyki produktywności przedstawione zostały na wykresach 70-75.

9Szczegółowe definicje w załączniku: Podstawowe definicje.
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Wykres 64: Suma wartości dodanej JDG według liczby etatów

Wykres 65: Suma funduszu płac JDG według liczby etatów
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Wykres 66: Suma wartości dodanej JDG według sekcji PKD

Wykres 67: Udział funduszu płac w wartości dodanej JDG według sekcji PKD
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Wykres 68: Średnia udziału funduszu płac w wartości dodanej JDG według liczby etatów

Wykres 69: Średnia udziału funduszu płac w wartości dodanej zatr. JDG według sekcji PKD
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Wykres 70: Wartości decyli produktywności JDG

Wykres 71: Wartości centyli() produktywności JDG
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Wykres 72: Średnia produktywności JDG według liczby etatów

Wykres 73: Mediana produktywności JDG według liczby etatów
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Wykres 74: Średnia produktywności JDG według sekcji PKD

Wykres 75: Średnia produktywności zatrudniających JDG według sekcji PKD
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Wynagrodzenie zdefiniowano jako maksimum z podstaw: składki emerytalnej i rentowej, składki wypadkowej,
składki zdrowotnej oraz składki chorobowej. Największa podstawa składek powiększona została o świadczenia
krótkoterminowe wypłacane przez płatnika w danym miesiącu. Wynagrodzenie zostało przeskalowane do
pełnego etatu przy wykorzystaniu informacji o wymiarze etatu.

Wykres 76: Statystyki wynagrodzenia w JDG

Wykres 76 przedstawia średnią i medianę wynagrodzenia w JDG, a tabela 13 decyle wynagrodzenia w JDG.
Następnie wykresy 77 oraz 78 pokazują odpowiednio średnią i medianę wynagrodzenia w JDG z podziałem
na wielkość działalności gospodarczej wyrażoną przez sumę etatów w danym JDG. Wynagrodzenia według
sekcji PKD przedstawiają wykresy 79 oraz 80.

Tabela 13: Wartości decyli wynagrodzenia w JDG

Wynagrodzenie
Decyl 2018 2019
Pierwszy 1 995 2 100
Drugi 2 100 2 250
Trzeci 2 100 2 250
Czwarty 2 100 2 250
Piąty 2 100 2 250
Szósty 2 100 2 278
Siódmy 2 348 2 500
Ósmy 2 775 3 000
Dziewiąty 3 565 3 924
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Wykres 77: Średnia wynagrodzenia w JDG według liczby etatów

Wykres 78: Mediana wynagrodzenia w JDG według liczby etatów
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Wykres 79: Średnia wynagrodzenia w JDG według sekcji PKD

Wykres 80: Mediana wynagrodzenia w JDG według sekcji PKD
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Podatnicy VAT
Liczba jednoosobowych działalności gospodarczych będących podatnikami VAT wynosiła 1,25 mln w roku
2019 oraz 1,23 mln w roku 2018. Stanowi to 53,9% wszystkich JDG w roku 2019 oraz 54,7% w roku 2018.
Na podstawie deklaracji VAT wyodrębniono składowe związane z transakcjami sprzedaży oraz zakupów10.
W skład sprzedaży wchodzi: sprzedaż opodatkowana 0% stawką, sprzedaż opodatkowana 5% stawką, sprzedaż
opodatkowana 8% stawką, sprzedaż opodatkowana 23% stawką oraz sprzedaż pozostała będąca sumą sprzedaży
zwolnionej z podatku VAT, dostawy towarów oraz świadczenia usług, dla których podatnikiem jest nabywca
oraz eksportu towarów i usług. Sprzedaż ogółem rozumiana jest w opracowaniu jako suma wymienionych
składowych. W przypadku zakupów wydzielono dwie składowe: nabycie środków trwałych oraz pozostałe.
Zakupy ogółem to suma zakupów środków trwałych i pozostałych.

Wykres 81: Liczba JDG będących podatnikami VAT

Wykres 81 przedstawia liczbę JDG będących podatnikami VAT raportujących dodatnie wartości z poszczegól-
nych składowych oraz ogółem dla sprzedaży i zakupu. Wykresy 82 oraz 83 przedstawiają zmiany z roku na
rok liczby JDG będących podatnikami VAT. Wykres 84 oraz 85 prezentują sumę transakcji VAT ogółem
i z podziałem na składowe. Tabele 14 oraz 15 przedstawiają podstawowe statystki z uwzględnieniem infor-
macji o tym czy JDG jest podatnikiem VAT. Wykresy 86 oraz 87 pokazują liczbę i udział JDG będących
podatnikami VAT. Wybrane statystyki JDG będących podatnikami VAT w podziale na sekcje PKD zostały
pokazane na wykresach 88-91.

10Szczegółowe definicje w załączniku: Podstawowe definicje.
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Wykres 82: Zmiana liczby sprzedających JDG będących podatnikami VAT pomiędzy 2018-2019

Wykres 83: Zmiana liczby kupujących JDG będących podatnikami VAT pomiędzy 2018-2019
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Wykres 84: Suma transakcji VAT dokonanych przez JDG

Wykres 85: Suma transakcji VAT dokonanych przez JDG według składowych
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Tabela 14: Podstawowe statystyki JDG według statusu podatnika VAT

Nie będący podatnikami VAT Będący podatnikami VAT
Zmienna 2018 2019 2018 2019

Średnia
Przychód 138 456 155 892 741 435 764 333
Dochód 44 570 52 043 142 291 153 230
Strata 11 399 33 707 33 160 35 200
Zysk 36 422 41 994 115 588 126 387
Koszty 98 162 109 684 625 027 637 105

Mediana
Przychód 44 483 49 607 182 578 194 800
Dochód 23 755 27 440 58 829 66 069
Strata 4 526 4 762 12 046 12 619
Zysk 16 905 20 563 43 315 50 052
Koszty 17 448 18 458 104 543 105 624

Wariancja log.
Przychód 1,8905 1,8458 2,7658 2,6668
Dochód 2,0792 1,9708 2,3368 2,2743
Strata 2,7918 2,7860 2,8328 2,8290
Koszty 2,2773 2,2680 3,9610 3,9510

Wsp. Giniego
Przychód 0,7634 0,7641 0,7724 0,7664
Dochód 0,6031 0,6042 0,6722 0,6599
Strata 0,6761 0,8851 0,7057 0,7067
Koszty 0,8567 0,8642 0,8154 0,8155

Tabela 15: Wartości decyli przychodu/dochodu JDG według statusu podatnika VAT

Nie będący podatnikami VAT Będący podatnikami VAT
Decyl 2018 2019 2018 2019

Przychód
Pierwszy 5 800 7 070 22 364 25 336
Drugi 13 202 15 484 53 742 59 012
Trzeci 20 350 23 953 87 443 94 846
Czwarty 31 581 35 969 127 841 137 713
Piąty 44 483 49 607 182 578 194 800
Szósty 59 840 66 150 261 370 276 070
Siódmy 81 055 89 413 399 237 418 172
Ósmy 113 005 124 064 673 676 702 965
Dziewiąty 173 928 188 292 1 410 944 1 468 936

Dochód
Pierwszy 735 1 291 0 0
Drugi 4 063 5 364 4 411 6 071
Trzeci 8 213 10 591 15 163 18 257
Czwarty 13 812 16 898 28 025 32 710
Piąty 20 778 24 550 43 947 50 723
Szósty 29 149 33 782 65 082 74 152
Siódmy 40 322 46 431 94 388 106 696
Ósmy 58 447 67 091 144 670 162 703
Dziewiąty 95 188 107 614 261 869 290 499
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Wykres 86: Liczba JDG będących podatnikami VAT według sekcji PKD

Wykres 87: Udział JDG będących podatnikami VAT według sekcji PKD
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Wykres 88: Udział sprzedaży VAT dokonanych przez JDG według składowych

Wykres 89: Udział zakupów VAT dokonanych przez JDG według składowych
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Wykres 90: Średnia przychodu JDG będących podatnikami VAT według sekcji PKD

Wykres 91: Średnia dochodu JDG będących podatnikami VAT według sekcji PKD
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Jako relację zdefiniowano sytuację, w której JDG dokonała w ciągu roku transakcji sprzedaży VAT do
kontrahenta lub zakupu VAT od kontrahenta. Transakcja VAT rozumiana jest tutaj jako transakcja, której
wartość przedmiotu transakcji w postaci towaru lub usługi, podlega obowiązkowi uwzględnienia na deklaracji
VAT. Stąd też relacje uwzględniają także np. sprzedaż zwolnioną z podatku VAT dokonaną przez podmioty
będące podatnikami VAT. Relacje określane są na podstawie rocznej sumy sprzedaży i zakupów pomiędzy
podmiotami. Jeżeli podmiot przynajmniej raz w roku dokonał transakcji VAT z innym podmiotem to jest
w relacji z tym podmiotem.

Relacja rozpatrywana jest zawsze z perspektywy JDG i dotyczą tylko tych JDG, które są podatnikiem VAT.
Oznacza to, że podmiotem relacji jest JDG, natomiast kontrahent jest dowolny. Liczba podmiotów JDG
w relacji wynosiła 1,26 mln, a liczba ich kontrahentów 3,91 mln. Przy czym braki kontrahenta związane m.in.
z sprawozdawczością ze sprzedaży detalicznej oraz sprzedażą poza obszar Unii Europejskiej stanowią jedną
relację zbiorczą dla danego JDG. Taka zbiorcza relacja bez podanego kontrahenta może w rzeczywistości
odpowiadać wielu powiązaniom. W roku 2019 relację zbiorczą deklarowało 642 tys. JDG.

Wykres 92: Liczba relacji JDG

Wykres 92 przedstawia liczbę relacji JDG z podziałem na rodzaj relacji. Średnia liczba relacji sprzedaży
JDG będących podatnikami VAT wynosiła 48,1 relacje, a mediana równa była 6. W przypadku zakupów
średnia liczba relacji zakupu JDG będących podatnikami VAT równa była 48,9, przy medianie wynoszącej 31.
Wykresy 93 oraz 94 prezentują rozkład liczby JDG według liczby relacji sprzedaży i zakupu. Analogiczny
rozkład liczby JDG według liczby relacji sprzedaży z uwzględnieniem czy JDG zatrudnia pracowników
pokazany został na wykresach 95 oraz 96. Wykres 97 pokazuje odsetek JDG będących podatnikami VAT
z jedną relacją sprzedaży. Natomiast wykres 98 przedstawia liczbę JDG według udziału w sprzedaży VAT
największej relacji sprzedaży niebędącej relacją zbiorczą.

60



Wykres 93: Rozkład liczebności JDG według liczby relacji sprzedaży

Wykres 94: Rozkład liczebności JDG według liczby relacji zakupu
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Wykres 95: Rozkład relacji sprzedaży JDG niezatrudniających

Wykres 96: Rozkład relacji sprzedaży JDG zatrudniających
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Wykres 97: Udział JDG z wyłącznie jedną relacją sprzedaży niezbiorczą według sekcji PKD

Wykres 98: Liczba JDG według udziału największej relacji niezbiorczej w całkowitej sprzedaży
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Spółki cywilne
Podstawowe informacje o spółkach cywilnych
Spółka cywilna jest umową pomiędzy wspólnikami i podlega regulacjom kodeksu cywilnego. W porównaniu
do spółek osobowych i kapitałowych nie stanowi jednostki organizacyjnej posiadającej podmiotowość prawną
oraz nie posiada osobowości prawnej. Spółka cywilna nie posiada także majątku. W rozumieniu prawa
działalność gospodarcza nie jest prowadzona przez spółkę cywilną a bezpośrednio przez wspólników spółki.
Spółka cywilna, w odróżnieniu od wspólników, nie ma firmy. Firma jest to nazwa przedsiębiorstwa, pod którą
prowadzona jest działalność gospodarcza. Z punktu widzenia prawnego spółka cywilna nie jest traktowana
jako przedsiębiorca. Jednak biorąc pod uwagę to, że spółka cywilna może zatrudniać pracowników oraz być
podatnikiem VAT, na potrzeby tego opracowania spółki cywilne traktowane są jako działalności gospodarcze.
W odróżnieniu od podejścia prawnego wspólnicy spółek cywilnych nie są uznawani w opracowaniu jako
prowadzący działalność gospodarczą.

Identyfikacja spółek cywilnych oraz wspólników spółek cywilnych dokonana została na podstawie załączników
PIT-B, PIT-28B oraz rejestrów wspólników i form prawnych11. Liczba spółek cywilnych ogółem wynosiła
85,5 tys., przy czym liczba spółek wyłącznie ze wspólnikami będącymi osobami fizycznymi równa była 83,9
tys. Ze względu na liczebność i dostępne informacje w pozostałej części opracowania uwzględniono jedynie
spółki cywilne, których wspólnicy są wyłącznie osobami fizycznymi.

Wykres 99: Liczebność spółek cywilnych i wspólników s.c.

Wykres 99 przedstawia liczbę spółek cywilnych, wspólników oraz osób w spółkach cywilnych. Liczba
wspólników uwzględnia występowanie tych samych osób w różnych spółkach. W przypadku gdy jedna
osoba jest wspólnikiem w dwóch spółkach cywilnych, będzie ona uwzględniona dwukrotnie jako wspólnik
i pojedynczo jako osoba. Wykresy 100-104 przedstawiają podstawowe statystyki dotyczące liczebności, cech
demograficznych oraz udziałów osób fizycznych będących wspólnikami spółek cywilnych.

11Opis typowania form prawnych w załączniku: Typowanie form prawnych działalności gospodarczych.
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Wykres 100: Udział spółek cywilnych według liczby wspólników

Wykres 101: Liczba wspólników spółek cywilnych według płci
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Wykres 102: Statystyki wieku wspólników spółek cywilnych

Wykres 103: Statystyki udziałów wspólników spółek cywilnych
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Wykres 104: Rozkład udziałów wspólników spółek cywilnych

Wykres 105: Liczba wspólników spółek cywilnych według formy opodatkowania
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Tabela 16 pokazuje statystyki przychodu, dochodu i zysku spółek cywilnych oraz wspólników12. Zysk
w odróżnieniu od dochodu może przyjmować wartości ujemne. Dla wspólników rozliczających się ryczałtem od
przychodów ewidencjonowanych dochód oraz koszty zostały oszacowane13. Liczba wspólników rozliczających
się ryczałtem wynosiła 9,3 tys. w roku 2019.

Tabela 16: Podstawowe statystyki spółek cywilych i wspólników

Średnia Mediana
Zmienna 2018 2019 2018 2019

Spółka
Przychód 1 348 221 1 437 166 488 107 515 787
Dochód 222 669 241 760 90 062 100 156
Zysk 216 020 234 920 90 062 100 156

Wspólnicy
Przychód 594 206 636 650 192 686 203 843
Dochód 96 202 106 225 37 215 41 708
Zysk 93 104 103 113 37 215 41 708

Wykresy 105-106 przedstawiają statystyki wspólników spółek cywilnych według formy opodatkowania. Wy-
kresy 107-110 pokazują rozkłady przychodów i zysków spółek cywilnych oraz wspólników. Natomiast wykresy
111-114 prezentują podstawowe statystyki według sekcji PKD.

Wykres 106: Podstawowe statystyki wspólników spółek cywilnych według formy opodatkownia

12Szczegółowe definicje w załączniku: Podstawowe definicje.
13Opis szacowania dochodu dla ryczałtu w załączniku: Szacunek dochodu dla ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych.
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Wykres 107: Rozkład przychodów spółek cywilnych

Wykres 108: Rozkład przychodów wspólników spółek cywilnych
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Wykres 109: Rozkład zysków spółek cywilnych

Wykres 110: Rozkład zysków wspólników spółek cywilnych
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Wykres 111: Liczba spółek cywilnych według sekcji PKD

Wykres 112: Udział spółek cywilnych z więcej niż dwoma wspólnikami według sekcji PKD
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Wykres 113: Średnia przychodu spółek cywilnych według sekcji PKD

Wykres 114: Średnia dochodu spółek cywilnych według sekcji PKD
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Zatrudnienie i wynagrodzenia
Jako osobę zatrudnioną zdefiniowano ubezpieczonego należącego do kategorii umowa o pracę ustalonej na
podstawie tytułów ubezpieczenia14. Poza liczbą zatrudnionych przedstawiono również statystyki liczby etatów,
które oparte zostały o informacje o wymiarze czasu pracy ubezpieczonego. Wykres 115 przedstawia liczbę
oraz odsetek spółek cywilnych, które w roku 2019 zatrudniały przynajmniej w jednym miesiącu pracownika
na umowę o pracę. Jako zatrudnionych przez spółkę cywilną traktowane są osoby zatrudnione bezpośrednio
przez spółkę cywilną a nie osobiście przez wspólników.

Wykres 115: Liczba i udział zatrudniających spółek cywilnych

Podstawowe statystyki dotyczące liczby zatrudnionych oraz liczby etatów ukazane są na wykresach 116 oraz
117. Rozkłady liczby zatrudnionych zostały zaprezentowane na wykresach 118 oraz 119. Wykresy 120 oraz
121 prezentują sumę zatrudnionych i etatów w zależności od wielkości spółek cywilnych mierzonych liczbą
zatrudnionych lub etatów. W dalszej części wykresy 122 oraz 123 pokazują według sekcji PKD odpowiednio
udział spółek cywilnych zatrudniających oraz sumę etatów. Średnia i median liczby etatów w spółkach
cywilnych została pokazana na wykresach 124 oraz 125.

14Szczegółowe definicje w załączniku: Podstawowe definicje.
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Wykres 116: Średnia liczba zatrudnionych i etatów w zatrudniających spółkach cywilnych

Wykres 117: Mediana liczby zatrudnionych i etatów w zatrudniających spółkach cywilnych
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Wykres 118: Rozkład liczby zatrudniających spółek cywilnych według liczby zatrudnionych

Wykres 119: Rozkład liczby zatrudniających spółek cywilnych według liczby etatów
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Wykres 120: Liczba zatrudnionych według liczby zatrudnionych w spółkach cywilnych

Wykres 121: Liczba etatów według liczby etatów w spółkach cywilnych
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Wykres 122: Udział zatrudniających spółek cywilnych według sekcji PKD

Wykres 123: Liczba etatów w spółkach cywilnych według sekcji PKD
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Wykres 124: Średnia liczba etatów w spółkach cywilnych według sekcji PKD

Wykres 125: Mediana liczby etatów w spółkach cywilnych według sekcji PKD
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Wynagrodzenie zdefiniowano jako maksimum z podstaw: składki emerytalnej i rentowej, składki wypadkowej,
składki zdrowotnej oraz składki chorobowej. Największa podstawa składek powiększona została o świadczenia
krótkoterminowe wypłacane przez płatnik w danym miesiącu. Wynagrodzenie zostało przeskalowane do
pełnego etatu przy wykorzystaniu informacji o wymiarze etatu. Wykres 126 oraz tabela 17 przedstawiają
podstawowe statystyki wynagrodzeń w spółkach cywilnych. W dalszej części wykresy 127-130 pokazują
statystyki wynagrodzeń według liczby etatów.

Wykres 126: Statystyki wynagrodzenia w spółkach cywilnych

Wartość dodana spółek cywilnych wynosiła 30,1 mld zł, fundusz płac równy był 10 mld zł. Średnia udział
fundusz płac wśród zatrudniających spółek cywilnych wynosiła 38,2%. Średnia produktywność uwzględniająca
dochód wspólników oraz wynagrodzenia w spółkach cywilnych wyniosła 62,6 tys. zł.

Tabela 17: Wartości decyli wynagrodzenia w spółkach cywilnych

Wartość
Decyl 2018 2019
Pierwszy 2 028 2 180
Drugi 2 100 2 250
Trzeci 2 100 2 250
Czwarty 2 100 2 250
Piąty 2 100 2 250
Szósty 2 200 2 400
Siódmy 2 500 2 750
Ósmy 2 944 3 215
Dziewiąty 3 790 4 200
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Wykres 127: Średnia wynagrodzenia w spółkach cywilnych według liczby etatów

Wykres 128: Mediana wynagrodzenia w spółkach cywilnych według liczby etatów
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Wykres 129: Średnia produktywności spółek cywilnych według liczby etatów

Wykres 130: Mediana produktywności spółek cywilnych według liczby etatów
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Podatnicy VAT
Liczba spółek cywilnych będący podatnikami VAT wynosiła 72 tys. w rok 2019 oraz 75 tys. w roku
2018. Stanowi to 85,7% wszystkich spółek cywilnych w roku 2019. Dla roku 2018 udział podatników VAT
wśród spółek cywilnych wynosił 86,2%. Na podstawie deklaracji VAT wyodrębniono składowe związane
z transakcjami sprzedaży oraz zakupów15. W skład sprzedaży wchodzi: sprzedaż opodatkowana 0% stawką,
sprzedaż opodatkowana 5% stawką, sprzedaż opodatkowana 8% stawką, sprzedaż opodatkowana 23% stawką
oraz sprzedaż pozostała będąca sumą sprzedaży zwolnionej z podatku VAT, dostawy towarów oraz świadczenia
usług, dla których podatnikiem jest nabywca oraz eksportu towarów i usług. Sprzedaż ogółem rozumiana jest
w opracowaniu jako suma wymienionych składowych. W przypadku zakupów wydzielono dwie składowe:
nabycie środków trwałych oraz pozostałe. Zakupy ogółem to suma zakupów środków trwałych i pozostałych.

Wykres 131: Liczba spółek cywilnych będących podatnikami VAT

Wykres 131 pokazuje liczbę spółek cywilnych będących podatnikami VAT z rozbiciem na podatników
deklarujących wartości dodatnie z poszczególnych składowych. Następnie wykresy 132 oraz 133 przedstawiają
sumę transakcji sprzedaży i zakupów wraz z podziałem na składowe. Tabela 18 oraz 19 prezentują podstawowe
statystyki z rozróżnieniem na spółki cywilne będące oraz niebędące podatnikami VAT. Liczebność oraz udział
spółek cywilnych będących podatnikami VAT zostały pokazane na wykresie 134 oraz 135. Natomiast wykresy
136 oraz 137 przedstawiające udział poszczególny składowych w sumie sprzedaż i zakupu.

15Szczegółowe definicje w załączniku: Podstawowe definicje.
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Wykres 132: Suma transakcji VAT dokonanych przez spółki cywilne

Wykres 133: Suma transakcji VAT dokonanych przez spółki cywilne według składowych
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Tabela 18: Podstawowe statystyki spółek cywilnych według statusu podatnika VAT

Niebędący podatnikami VAT Będący podatnikami VAT
Zmienna 2018 2019 2018 2019

Średnia
Przychód 885 153 951 421 1 419 630 1 515 162
Dochód 203 270 222 664 268 094 287 699
Strata 28 178 35 517 56 539 62 157
Zysk 175 457 193 267 224 666 244 262
Koszty 809 353 868 983 1 245 771 1 325 578

Mediana
Przychód 163 002 171 820 567 728 601 338
Dochód 91 152 98 203 119 336 130 252
Strata 9 287 9 910 20 902 22 363
Zysk 72 056 79 663 92 416 103 036
Koszty 90 728 90 965 460 422 483 493

Wariancja log.
Przychód 2,8002 2,8396 2,6410 2,5874
Dochód 2,4897 2,3825 2,2721 2,2248
Strata 3,2412 3,4537 3,0737 2,9723
Koszty 3,4610 3,6659 3,0429 3,0707

Wsp. Giniego
Przychód 0,8385 0,8401 0,6716 0,6722
Dochód 0,6328 0,6302 0,6429 0,6348
Strata 0,7209 0,7538 0,6918 0,7028
Koszty 0,8895 0,8938 0,6895 0,6935

Tabela 19: Wartości decyli przychodu/dochodu spółek cywilnych według statusu podatnika VAT

Niebędący podatnikami VAT Będący podatnikami VAT
Decyl 2018 2019 2018 2019

Przychód
Pierwszy 15 700 17 144 63 537 70 493
Drugi 46 025 51 500 154 999 166 988
Trzeci 80 767 88 476 255 587 275 195
Czwarty 119 931 128 463 390 021 414 894
Piąty 163 002 171 820 567 728 601 338
Szósty 199 967 203 690 811 719 865 403
Siódmy 346 048 361 763 1 175 212 1 248 174
Ósmy 593 957 637 633 1 838 822 1 947 705
Dziewiąty 1 144 896 1 246 589 3 284 098 3 490 548

Dochód
Pierwszy 0 0 0 0
Drugi 0 0 4 589 7 119
Trzeci 11 279 13 509 27 495 32 188
Czwarty 32 382 37 666 53 193 60 934
Piąty 55 778 62 036 84 305 94 408
Szósty 87 326 94 674 125 835 139 422
Siódmy 134 647 144 855 185 036 206 925
Ósmy 224 543 240 396 290 871 323 109
Dziewiąty 435 047 484 954 530 618 588 773
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Wykres 134: Liczba spółek cywilnych bedących podatnikami VAT według sekcji PKD

Wykres 135: Udział spółek cywilnych bedących podatnikami VAT według sekcji PKD
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Wykres 136: Udział sprzedaży VAT dokonanych przez spółki cywilne według stawek

Wykres 137: Udział zakupów VAT dokonanych przez spółki cywilne według składowych
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Jako relację definiujemy sytuację, w której spółka cywilna dokonała w ciągu roku transakcji sprzedaży VAT
do kontrahenta lub zakupu VAT od kontrahenta. Transakcja VAT rozumiana jest tutaj jako transakcja,
której przedmiot transakcji w postaci towaru lub usługi, podlega obowiązkowi uwzględnienia na deklaracji
VAT. Stąd też relacje uwzględniają także np. sprzedaż zwolnioną z podatku VAT dokonaną przez podmioty
będące podatnikami VAT. Relacje określane są na podstawie rocznej sumy sprzedaży i zakupów pomiędzy
podmiotami. Jeżeli podmiot przynajmniej raz w roku dokonał transakcji VAT z innym podmiotem to jest
w relacji z tym podmiotem.

Relacja rozpatrywana jest zawsze z perspektywy spółek cywilnych i dotyczą tylko tych spółek cywilnych,
które są podatnikami VAT. Oznacza to, że podmiotem relacji jest spółka cywilna, natomiast kontrahent jest
dowolny. Liczba spółek cywilnych będących w relacji wynosiła 72 tys., a liczba ich kontrahentów 2,21 mln.
Przy czym braki kontrahenta związane m.in. z sprawozdawczością ze sprzedaży detalicznej oraz sprzedaż poza
obszar Unii Europejskiej stanowią jedną relację zbiorczą dla danej spółki cywilnej. Taka zbiorcza relacja bez
podanego kontrahenta może w rzeczywistości odpowiadać wielu powiązaniom. W roku 2019 relację zbiorczą
deklarowało 49 tys. spółek cywilnych.

Wykres 138: Liczba relacji spółek cywilnych

Wykres 138 przedstawia liczbę relacji spółek cywilnych z podziałem na rodzaj relacji. Średnia liczba relacji
sprzedaży spółek cywilnych będących podatnikami VAT wynosiła 130,5 relacji, a mediana równa była 24.
W przypadku zakupów średnia liczba relacji zakupu spółek cywilnych będących podatnikami VAT równa była
78,9, przy medianie wynoszącej 58 relacji. Wykresy 139 oraz 140 przedstawiają rozkład liczby spółek cywilnych
będących podatnikami VAT według liczby relacji sprzedaży i zakupu. Wykres 141 oraz 142 pokazują średnią
liczbę relacji sprzedaży i zakupu spółek cywilnych według sekcji PKD.
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Wykres 139: Rozkład liczebności spółek cywilnych według liczby relacji sprzedaży

Wykres 140: Rozkład liczebności spółek cywilnych według liczby relacji zakupu
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Wykres 141: Średnia liczba relacji sprzedaży spółek cywilnych według sekcji PKD

Wykres 142: Średnia liczba relacji zakupu spółek cywilnych według sekcji PKD
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Spółki jawne
Podstawowe informacje o spółkach jawnych
Spółka jawna jest osobową spółką handlową. Oznacza to, że spółka jawna prowadzi działalność gospodarczą
pod własną nazwą, czyli firmą. Spółka jawna nie posiada osobowości prawnej, ale posiada zdolność prawną.
Z tego powodu spółka jawna może nabywać prawa oraz zaciągać zobowiązania. W szczególności spółka jawna
może być stroną umowy, nabywać nieruchomości oraz zatrudniać pracowników. Za zobowiązań spółki jawnej
odpowiadają całym swoim majątkiem spółka oraz jej wspólnicy. W przypadku podatku dochodowego każdy
wspólnik rozlicza się indywidualnie, jednak spółka jawna może być podatnikiem VAT.

Identyfikacja spółek jawnych oraz wspólników spółek jawnych dokonana została na podstawie załączników
PIT-B, PIT-28B oraz rejestrów wspólników i formy prawnej16. Liczba spółek jawnych ogółem wynosiła 28
tys., przy czym liczba spółek wyłącznie ze wspólnikami będącymi osobami fizycznymi równa była 27,2 tys.
Ze względu na niewielką liczbę w pozostałej części opracowania uwzględniono jedynie spółki jawne, których
wspólnicy są wyłącznie osobami fizycznymi. Pominięcie wspólników będących spółkami pozwala również na
uniknięcie podwójnego liczenia spółek i wspólników jako działalności gospodarczych.

Wykres 143: Liczba spółek jawnych i wspólników sp. j.

Wykres 143 przedstawia liczbę spółek jawnych, wspólników oraz osób w spółkach jawnych. Liczba wspólników
uwzględnia występowanie tych samych osób w różnych spółkach. W przypadku gdy jedna osoba jest
wspólnikiem w dwóch spółkach jawnych, będzie ona uwzględniona dwukrotnie jako wspólnik i pojedynczo jako
osoba. Wykres 144 przedstawia podstawowe statystyki dotyczące liczebności spółek jawnych z uwzględnieniem
liczby wspólników spółki. Statystyki wspólników spółek jawnych odnoszące się do ich liczebności, cech
demograficznych, posiadanych udziałów oraz formy opodatkowania zostały pokazane na wykresach 145-149.

16Opis typowania form prawnych w załączniku: Typowanie form prawnych działalności gospodarczych.
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Wykres 144: Udział spółek jawnych według liczby wspólników

Wykres 145: Liczba wspólników spółek jawnych według płci
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Wykres 146: Statystyki wieku wspólników spółek jawnych

Wykres 147: Statystyki udziałów wspólników spółek jawnych
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Wykres 148: Rozkład udziałów wspólników spółek jawnych

Wykres 149: Liczba wspólników spółek jawnych według formy opodatkowania
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Tabela 20 pokazuje statystyki przychodu, dochodu i zysku spółek jawnych oraz wspólników spółek jawnych17.
Dochód różni się tym od zysku, że zawsze przyjmuje wartości nieujemne. Dla wspólników rozliczających się
ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych dochód oraz koszty zostały oszacowane18.

Tabela 20: Podstawowe statystyki spółek jawnych i wspólników

Średnia Mediana
Zmienna 2018 2019 2018 2019

Spółka
Przychód 7 478 122 7 350 062 1 823 196 1 855 270
Dochód 682 658 676 994 195 764 211 896
Zysk 666 976 657 484 195 764 211 896

Wspólnicy
Przychód 3 012 466 2 974 927 661 024 683 957
Dochód 258 068 266 094 73 432 79 795
Zysk 251 431 256 963 73 432 79 795

Wykresy 149-150 przedstawiają statystyki wspólników spółek jawnych według formy opodatkowania. Wykresy
151-154 pokazują rozkłady przychodów i zysków spółek jawnych oraz ich wspólników. Natomiast wykresy
155-158 prezentują podstawowe statystyki według sekcji PKD.

Wykres 150: Podstawowe statystyki wspólników spółek jawnych według formy opodatkownia

17Szczegółowe definicje w załączniku: Podstawowe definicje.
18Opis szacowania dochodu dla ryczałtu w załączniku: Szacunek dochodu dla ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych.
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Wykres 151: Rozkład przychodów spółek jawnych

Wykres 152: Rozkład przychodów wspólników spółek jawnych
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Wykres 153: Rozkład zysków spółek jawnych

Wykres 154: Rozkład zysków wspólników spółek jawnych
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Wykres 155: Liczba spółek jawnych według sekcji PKD

Wykres 156: Udział spółek jawnych z więcej niż dwoma wspólnikami według sekcji PKD
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Wykres 157: Średnia przychodu spółek jawnych według sekcji PKD

Wykres 158: Średnia dochodu spółek jawnych według sekcji PKD
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Zatrudnienie i wynagrodzenia
Jako osobę zatrudnioną zdefiniowano ubezpieczonego należącego do kategorii umowa o pracę ustalonej na
podstawie tytułów ubezpieczenia19. Poza liczbą zatrudnionych przedstawiono również statystyki liczby etatów,
które oparte zostały o informacje o wymiarze czasu pracy ubezpieczonego. Wykres 159 przedstawia liczbę
oraz odsetek spółek jawnych, które w roku 2019 zatrudniały przynajmniej w jednym miesiącu pracownika na
umowę o pracę. Jako zatrudnionych przez spółkę jawną traktowane są osoby zatrudnione bezpośrednio przez
spółkę jawną a nie osobiście przez wspólników.

Wykres 159: Liczba i udział zatrudniających spółek jawnych

Podstawowe statystyki dotyczące liczby zatrudnionych oraz liczby etatów ukazane są na wykresach 160 oraz
161. Rozkłady liczby zatrudnionych zostały zaprezentowane na wykresach 162 oraz 163. Wykresy 164 oraz
165 prezentują sumę zatrudnionych i etatów w zależności od wielkości spółek jawnych mierzonych liczbą
zatrudnionych lub etatów. W dalszej części wykresy 166 oraz 167 pokazują według sekcji PKD odpowiednio
udział spółek jawnych zatrudniających oraz sumę etatów. Średnia i median liczby etatów w spółkach jawnych
została pokazana na wykresach 168 oraz 169.

19Szczegółowe definicje w załączniku: Podstawowe definicje.
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Wykres 160: Średnia liczba zatrudnionych i etatów w zatrudniających spółkach jawnych

Wykres 161: Mediana liczby zatrudnionych i etatów w zatrudniających spółkach jawnych
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Wykres 162: Rozkład liczby zatrudniających spółek jawnych według liczby zatrudnionych

Wykres 163: Rozkład liczby zatrudniających spółek jawnych według liczby etatów
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Wykres 164: Liczba zatrudnionych według liczby zatrudnionych w spółkach jawnych

Wykres 165: Liczba etatów według liczby etatów w spółkach jawnych
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Wykres 166: Udział zatrudniających spółek jawnych według sekcji PKD

Wykres 167: Liczba etatów w spółkach jawnych według sekcji PKD
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Wykres 168: Średnia liczba etatów w spółkach jawnych według sekcji PKD

Wykres 169: Mediana liczby etatów w spółkach jawnych według sekcji PKD
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Wynagrodzenie zdefiniowano jako maksimum z podstaw: składki emerytalnej i rentowej, składki wypadkowej,
składki zdrowotnej oraz składki chorobowej. Największa podstawa składek powiększona została o świadczenia
krótkoterminowe wypłacane przez płatnik w danym miesiącu. Wynagrodzenie zostało przeskalowane do
pełnego etatu przy wykorzystaniu informacji o wymiarze etatu. Wykres 170 oraz tabela 21 przedstawiają
podstawowe statystyki wynagrodzeń w spółkach jawnych. W dalszej części wykresy 171-174 pokazują
statystyki wynagrodzeń według liczby etatów.

Wykres 170: Statystyki wynagrodzenia w spółkach jawnych

Wartość dodana spółek jawnych wynosiła 34,4 mld zł, fundusz płac równy był 16 mld zł. Średnia udział
fundusz płac wśród zatrudniających spółek jawnych wynosiła 48,2%. Średnia produktywność uwzględniająca
dochód wspólników oraz wynagrodzenia w spółkach jawnych wyniosła 85,7 tys. zł.

Tabela 21: Wartości decyli wynagrodzenia w spółkach jawnych

Wartość
Decyl 2018 2019
Pierwszy 2 100 2 250
Drugi 2 100 2 250
Trzeci 2 150 2 334
Czwarty 2 400 2 588
Piąty 2 700 2 920
Szósty 3 039 3 321
Siódmy 3 499 3 780
Ósmy 4 100 4 400
Dziewiąty 5 071 5 473
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Wykres 171: Średnia wynagrodzenia w spółkach jawnych według liczby etatów

Wykres 172: Mediana wynagrodzenia w spółkach jawnych według liczby etatów
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Wykres 173: Średnia produktywności spółek jawnych według liczby etatów

Wykres 174: Mediana produktywności spółek jawnych według liczby etatów
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Podatnicy VAT
Liczba spółek jawnych będący podatnikami VAT wynosiła 24,9 tys. w rok 2019 oraz 25,6 tys. w roku 2018.
Stanowi to 91,4% wszystkich spółek jawnych w roku 2019. Dla roku 2018 udział podatników VAT wśród
spółek jawnych wynosił 91,8%. Na podstawie deklaracji VAT wyodrębniono składowe związane z transakcjami
sprzedaży oraz zakupów20. W skład sprzedaży wchodzi: sprzedaż opodatkowana 0% stawką, sprzedaż
opodatkowana 5% stawką, sprzedaż opodatkowana 8% stawką, sprzedaż opodatkowana 23% stawką oraz
sprzedaż pozostała będąca sumą sprzedaży zwolnionej z podatku VAT, dostawy towarów oraz świadczenia
usług, dla których podatnikiem jest nabywca oraz eksportu towarów i usług. Sprzedaż ogółem rozumiana jest
w opracowaniu jako suma wymienionych składowych. W przypadku zakupów wydzielono dwie składowe:
nabycie środków trwałych oraz pozostałe. Zakupy ogółem to suma zakupów środków trwałych i pozostałych.

Wykres 175: Liczba spółek jawnych będących podatnikami VAT

Wykres 175 pokazuje liczbę spółek jawnych będących podatnikami VAT z rozbiciem na podatników dekla-
rujących wartości dodatnie z poszczególnych składowych. Następnie wykresy 176 oraz 177 przedstawiają
sumę transakcji sprzedaży i zakupu wraz z podziałem na składowe. Tabela 22 oraz 23 prezentują podstawowe
statystyki z rozróżnieniem spółek jawnych na będące oraz niebędące podatnikiem VAT. Liczebność oraz udział
spółek jawnych będących podatnikami VAT zostały pokazane na wykresach 178 oraz 179. Uzupełnienie
stanowią wykresy 180 oraz 181 przedstawiające udział poszczególny składowych w sumie sprzedaż i zakupu.

20Szczegółowe definicje w załączniku: Podstawowe definicje.

108



Wykres 176: Suma transakcji VAT dokonanych przez spółki jawne

Wykres 177: Suma transakcji VAT dokonanych przez spółki jawne według składowych
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Tabela 22: Podstawowe statystyki spółek jawnych według statusu podatnika VAT

Niebędący podatnikami VAT Będący podatnikami VAT
Zmienna 2018 2019 2018 2019

Średnia
Przychód 4 822 344 4 073 714 7 714 638 7 656 763
Dochód 980 372 428 855 766 842 806 816
Strata 47 174 77 991 140 732 161 293
Zysk 817 078 332 197 645 314 680 642
Koszty 4 005 266 3 741 516 7 069 324 6 976 121

Mediana
Przychód 457 293 496 793 2 045 110 2 088 948
Dochód 189 913 216 506 262 344 281 369
Strata 8 285 10 236 31 612 32 053
Zysk 135 305 155 916 200 588 215 944
Koszty 251 790 276 032 1 746 017 1 748 714

Wariancja log.
Przychód 4,3451 5,2237 4,0198 3,9399
Dochód 2,6736 2,6901 2,7209 2,6046
Strata 4,4807 4,7516 3,8191 4,1324
Koszty 5,3931 5,5585 4,5668 4,5498

Wsp. Giniego
Przychód 0,9126 0,8916 0,7636 0,7607
Dochód 0,8490 0,6214 0,7029 0,7029
Strata 0,8002 0,8695 0,7904 0,8107
Koszty 0,9308 0,9216 0,7760 0,7736

Tabela 23: Wartości decyli przychodu/dochodu spółek jawnych według statusu podatnika VAT

Niebędący podatnikami VAT Będący podatnikami VAT
Decyl 2018 2019 2018 2019

Przychód
Pierwszy 9 775 10 528 126 851 132 001
Drugi 79 250 81 804 397 918 418 150
Trzeci 168 026 180 579 808 082 822 889
Czwarty 276 086 294 094 1 338 874 1 357 226
Piąty 457 293 496 793 2 045 110 2 088 948
Szósty 692 113 764 279 3 060 352 3 087 294
Siódmy 1 062 699 1 171 716 4 653 558 4 677 097
Ósmy 1 636 467 1 785 524 7 671 287 7 635 377
Dziewiąty 3 008 101 3 217 230 15 924 535 15 728 666

Dochód
Pierwszy 0 0 0 0
Drugi 9 128 10 882 26 663 30 632
Trzeci 42 545 50 050 74 845 80 262
Czwarty 87 345 93 864 130 077 140 685
Piąty 135 790 158 855 202 272 217 897
Szósty 206 920 239 755 309 743 328 542
Siódmy 307 555 352 230 474 702 500 491
Ósmy 478 897 532 030 775 690 811 276
Dziewiąty 787 655 867 019 1 497 991 1 552 800
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Wykres 178: Liczba spółek jawnych bedących podatnikami VAT według sekcji PKD

Wykres 179: Udział spółek jawnych bedących podatnikami VAT według sekcji PKD
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Wykres 180: Udział sprzedaży VAT dokonanych przez spółki jawne według stawek

Wykres 181: Udział zakupów VAT dokonanych przez spółki jawne według składowych
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Jako relację definiujemy sytuację, w której spółka jawna dokonała w ciągu roku transakcji sprzedaży VAT
do kontrahenta lub zakupu VAT od kontrahenta. Transakcja VAT rozumiana jest tutaj jako transakcja,
której przedmiot transakcji w postaci towaru lub usługi, podlega obowiązkowi uwzględnienia na deklaracji
VAT. Stąd też relacje uwzględniają także np. sprzedaż zwolnioną z podatku VAT dokonaną przez podmioty
będące podatnikami VAT. Relacje określane są na podstawie rocznej sumy sprzedaży i zakupów pomiędzy
podmiotami. Jeżeli podmiot przynajmniej raz w roku dokonał transakcji VAT z innym podmiotem to jest
w relacji z tym podmiotem.

Relacja rozpatrywana jest zawsze z perspektywy spółek jawnych i dotyczą tylko tych spółek jawnych, które
są podatnikami VAT. Oznacza to, że podmiotem relacji jest spółka jawna, natomiast kontrahent jest dowolny.
Liczba spółek jawnych będących w relacji wynosiła 24,9 tys., a liczba ich kontrahentów 2,12 mln. Przy czym
braki kontrahenta związane m.in. z sprawozdawczością ze sprzedaży detalicznej oraz sprzedaż poza obszar
Unii Europejskiej stanowią jedną relację zbiorczą dla danej spółki jawnej Taka zbiorcza relacja bez podanego
kontrahenta może w rzeczywistości odpowiadać wielu powiązaniom. W roku 2019 relację zbiorczą deklarowało
17,9 tys. spółek jawnych.

Wykres 182: Liczba relacji spółek jawnych

Wykres 182 przedstawia liczbę relacji spółek jawnych z podziałem na rodzaj relacji. Średnia liczba relacji
sprzedaży spółek cywilnych będących podatnikami VAT wynosiła 331,1 relacje, a mediana równa była 48.
W przypadku zakupów średnia liczba relacji zakupu spółek jawnych będących podatnikami VAT równa była
147,5, przy medianie wynoszącej 101. Wykresy 183 oraz 184 przedstawiają rozkład liczby spółek jawnych
będących podatnikami VAT według liczby relacji sprzedaży i zakupu. Wykresy 185 oraz 186 pokazują średnią
liczbę relacji sprzedaży i zakupu spółek jawnych według sekcji PKD.
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Wykres 183: Rozkład liczebności spółek jawnych według liczby relacji sprzedaży

Wykres 184: Rozkład liczebności spółek jawnych według liczby relacji zakupu
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Wykres 185: Średnia liczba relacji sprzedaży spółek jawnych według sekcji PKD

Wykres 186: Średnia liczba relacji zakupu spółek jawnych według sekcji PKD
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Spółki partnerskie
Podstawowe informacje o spółkach partenrskich
Spółka partnerska to osobowa spółka handlowa, którą mogą założyć co najmniej dwie osoby fizyczne,
uprawnione do wykonywania wolnych zawodów: adwokata, aptekarza, architekta, inżyniera budownictwa,
biegłego rewidenta, brokera ubezpieczeniowego, doradcy podatkowego, fizjoterapeuty, maklera papierów
wartościowych, doradcy inwestycyjnego, księgowego, lekarza, lekarza dentysty, lekarza weterynarii, notariusza,
pielęgniarki, położnej, radcy prawnego, rzecznika patentowego, rzeczoznawcy majątkowego i tłumacza
przysięgłego21. Spółka partnerska ma zdolność prawną, ale nie posiada osobowości prawnej. Wspólnicy
w spółce partnerskiej nie odpowiadają za zobowiązania pozostałych wspólników powstałych w wyniku
wykonywania wolnego zawodu.

Wykres 187: Liczba spółek partnerskich i wspólników sp.p.

Wykres 187 przedstawia liczbę spółek partnerskich oraz liczbę wspólników w spółkach partnerskich. Kobiety
stanowiły 50% wszystkich wspólników spółek partnerskich. Średnia wieku wynosiła 49,5 lat. W dalszej części
wykres 188 przedstawia liczebność spółek partnerskich z podziałem na profil działalności. W opracowaniu
wyodrębniono następujące profile działalności spółek partnerskich na podstawie działów PKD: działalność
prawnicza, rachunkowo-księgowa, doradztwo podatkowe - dział 69 PKD, opieka zdrowotna - dział 86 PKD
oraz pozostałe działy PKD. Wykres 189 pokazuje rozkład liczby spółek partnerskich według liczby wspól-
ników. Następnie wykres 190 oraz 191 pokazują statystyki przychodu i dochodu dla spółek partnerskich.
Jako uzupełnienie wykresy 192 oraz 193 przedstawiają statystyki przychodu i dochodu wspólników spółek
partnerskich.

21Opis typowania form prawnych w załączniku: Typowanie form prawnych działalności gospodarczych.
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Wykres 188: Liczba spółek partnerskich według wybranych działów PKD

Wykres 189: Liczba spółek partnerskich według liczby wspólników
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Wykres 190: Średnia i mediana przychodu spółek partnerskich

Wykres 191: Średnia i mediana dochodu spółek partnerskich
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Wykres 192: Średnia i mediana przychodu wspólników spółek partnerskich

Wykres 193: Średnia i mediana dochodu wspólników spółek partnerskich
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Zatrudnienie i wynagrodzenia
Jako osobę zatrudnioną zdefiniowano ubezpieczonego należącego do kategorii umowa o pracę ustalonej na
podstawie tytułów ubezpieczenia22. Odsetek spółek partnerskich zatrudniających na umowę na pracę wynosił
64,4%. Całkowita liczba zatrudnionych przez spółki partnerskie równa była 5,9 tys. Średnia zatrudnienia
w zatrudniających spółkach partnerskich wynosiła 4,2, a mediana 3 zatrudnionych.

Wykres 194: Statystyki wynagrodzenia w spółkach partnerskich

Wykresy 194 przedstawia średnią i medianę wynagrodzenia w spółkach partnerskich. Wynagrodzenie
zdefiniowano jako maksimum z podstaw: składki emerytalnej i rentowej, składki wypadkowej, składki
zdrowotnej oraz składki chorobowej. Największa podstawa składek powiększona została o świadczenia
krótkoterminowe wypłacane przez płatnik w danym miesiącu. Wynagrodzenie zostało przeskalowane do
pełnego etatu przy wykorzystaniu informacji o wymiarze etatu.

22Szczegółowe definicje w załączniku: Podstawowe definicje.
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Spółki komandytowe
Podstawowe informacje o spółkach komandytowych
Spółka komandytowa jest to spółka osobowa posiadająca zdolność prawną, ale nieposiadająca osobowo-
ści prawnej. Spółka komandytowa prowadzi działalność pod własną firmą, czyli nazwą przedsiębiorstwa.
W spółkach komandytowych występują dwa rodzaje wspólników: komplementariusze oraz komandytariusze.
Komplementariusze reprezentują spółkę i są odpowiedzialni za zarządzanie spółką. W przypadku zobowiązań
spółki odpowiadają całym swoim majątkiem. Odpowiedzialność komandytariuszy ograniczona jest natomiast
do sumy komandytowej, która ustalana jest w ramach umowy, lub wkładu do spółki w zależności od tego,
która wartość jest większa.

W rok 2019 liczba spółek komandytowych wynosiła 28,5 tys., a w roku 2018 liczba ta wynosiła 26 tys.
Liczba wspólników równa była 85,3 tys., co daje średnio 3 wspólników na spółkę. Udział wspólników
spółek komandytowych będących osobami fizycznymi wynosił 70,8%. Pozostałą liczbę wspólników stanowiły
jednostki, czyli podmioty niebędące osobami fizyczny. Dominującą pod względem liczebności grupą w obrębie
wspólników spółek komandytowych niebędących osobami fizycznymi były spółki z.o.o. Stanowiły one 91,5%
wspólników zidentyfikowanych jako jednostki. Wykres 195 pokazuje liczbę spółek komandytowych z podziałem
na typy wspólników.

Wykres 195: Liczba spółek komandytowych według typu wspólników

Wykres 196 przedstawia rozkład liczby spółek komandytowych według liczby wspólników. Wykres 197
uwzględnia jedynie wspólników będących osobami fizycznymi i prezentuje statystyki według ich płci oraz
wieku. Następnie wykres 198 pokazuje liczebność spółek komandytowych według sekcji PKD. Statystyki
przychodów i dochodów spółek komandytowych, w których przynajmniej jeden ze wspólników jest osobą
fizyczną, zostały pokazane na wykresie 199.
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Wykres 196: Rozkład liczby spółek komandytowych według liczby wspólników

Wykres 197: Liczba osób fizycznych będących wspólnikami spółek komandytowych według wieku i płci
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Wykres 198: Liczba spółek komandytowych według sekcji PKD

Wykres 199: Podstawowe statystyki spółek komandytowych mających osobę fizyczną jako wspólnika

123



Zatrudnienie i wynagrodzenia
Jako osobę zatrudnioną zdefiniowano ubezpieczonego należącego do kategorii umowa o pracę ustalonej
na podstawie tytułów ubezpieczenia23. Wynagrodzenie zdefiniowano jako maksimum z podstaw: składki
emerytalnej i rentowej, składki wypadkowej, składki zdrowotnej oraz składki chorobowej. Największa podstawa
składek powiększona została o świadczenia krótkoterminowe wypłacane przez płatnik w danym miesiącu. Na
podstawie informacji o wymiarze czasu pracy zatrudnionych na umowę o pracę wynagrodzenia przeliczono
na pełen etat. W podrozdziale uwzględnione zostały tylko osoby zatrudnione bezpośrednio przez spółki
komandytowe a nie np. przez ich wspólników.

Wykres 200: Liczba zatrudnionych w spółkach komandytowych według typu wspólników

Odsetek zatrudniających spółek komandytowych wynosił 56,7%. Całkowita liczba zatrudnionych przez spółki
komandytowe była równa 468 tys. zatrudnionych. Średnie zatrudnienie w spółkach komandytowych, które
zatrudniały, wynosiło 29 zatrudnionych, a media równa byłą 7 zatrudnionych. Wykres 200 przedstawia
liczbę zatrudnionych z podziałem na spółki według typu wspólników. Typ wspólników jednostki i osoby
fizyczne oznacza, że przynajmniej jeden ze wspólników jest osobą fizyczną oraz przynajmniej jeden ze
wspólników jest jednostką. Pozostałe typy wspólników odnoszą się do sytuacji, kiedy wszyscy wspólnicy
danej spólki komandytowej są osobami fizycznymi albo jednostkami. Wykres 201 przedstawia średnią
i medianę zatrudnienia z podziałem na spółki według typu wspólników. Wykres 202 pokazuje zatrudnienie
z uwzględnienie wielkości spółek. Średnie wynagrodzenie w spółkach komandytowych wynosiło 4329 zł,
a mediana 3555 zł. Wykres 203 przedstawia średnią i medianę wynagrodzenia z podziałem na spółki według
typu wspólników. Natomiast wykres 204 pokazuje wynagrodzenie z uwzględnieniem wielkości spółek.

23Szczegółowe definicje w załączniku: Podstawowe definicje.
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Wykres 201: Podstawowe statystyki dla zatrudniających spółek komandytowych według typu wspólników

Wykres 202: Liczba zatrudnionych według liczby zatrudnionych w spółkach komandytowych
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Wykres 203: Statystyki wynagrodzenia w spółkach komandytowych według typu wspólników

Wykres 204: Średnia wynagrodzenia w spółkach komandytowych według liczby etatów
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Spółki komandytowo-akcyjne
Podstawowe informacje o spółkach komandytowo-akcyjnych
Spółka komandytowo-akcyjna jest to spółka osobowa posiadająca zdolność prawną, ale nieposiadająca osobo-
wości prawnej. W spółkach komandytowo-akcyjnych występują dwa rodzaje wspólników: komplementariusze
oraz akcjonariusze. Komplementariusze odpowiadają całym swoim majątkiem za zobowiązania spółki. Inaczej
jest w przypadku akcjonariuszy, którzy nie odpowiadają za zobowiązania spółki. W roku 2019 było 1,6
tys. spółek komandytowo-akcyjnych, a w roku 2018 liczba spółek komandytowo-akcyjnych wynosiła 1,8 tys.
spółek. W przypadku 98,3% spółek komandytowo-akcyjnych wszyscy wspólnicy byli podmiotami niebędącymi
osobami fizycznymi. Spółki komandytowo-akcyjne zatrudniały 11,2 tys. osób.

Wykres 205: Podstawowe statystyki spółek komandytowo-akcyjnych

Spółki komandytowo-akcyjne podlegają opodatkowaniu podatkiem CIT. Wykres 205 pokazuje statystyki
przychodu i dochodu spółek komandytowo-akcyjnych. Tabela 24 przedstawia natomiast liczebności z podziałem
na wybrane sekcje PKD.

Tabela 24: Liczebność spółek komandytowo-akcyjnych według sekcji PKD

Sekcja Opis Liczebność
C Przetwórstwo 84
F Budownictwo 267
G Handel 128
K Finanse 233
L Nieruchomości 441
M Nauka i technika 252
- Pozostałe 235
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Spółki z ograniczoną odpowiedzialnością
Podstawowe informacje o spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością
Spółki z ograniczoną odpowiedzialnością są spółkami kapitałowymi i posiadają osobowość prawną. Do
spółek z o.o. na potrzeby opracowania zaliczono spółki z o.o. deklarujące dodatni przychód lub koszty przy
rozliczeniu podatku CIT24. Spółka z o.o. może mieć jednego lub więcej wspólników, przy czym założycielem
spółki z o.o. nie może być wyłącznie pojedyncza spółka z o.o. Ograniczenie to dotyczy tylko momentu
założenia spółki z o.o., więc może się zdarzyć, że w wyniku przejęcia udziałów jedynym wspólnikiem jest inna
spółka z o.o. Ze względu na to, że w Krajowym Rejestrze Sądowy nie są ujawniani wspólnicy posiadający
mniej niż 10% udziałów, to statystyki dotyczące wspólników spółek z o.o. nie zawierają pełnej informacji
o udziałach w spółkach z o.o. Na wykresie 206 pokazane zostały liczebności spółek z o.o. ogółem, a także
liczba spółek, których udziały nie sumują się do 100%, co może oznaczać błędy w danych lub występowanie
wspólników z udziałami poniżej 10%. Spółki z o.o., których udziały nie sumują się do 100%, przypisano do
kategorii niepełna informacja. Natomiast do kategorii niezidentyfikowani zaklasyfikowano wspólników, dla
których nie udało się przeprowadzić identyfikacji.

Wykres 206: Liczba spółek z o.o.

Wykres 207 przedstawia zmianę liczby spółek z o.o. Natomiast wykres 208 prezentuje liczbę wspólników
spółek z o.o. z uwzględnieniem typu wspólników. Przy podziale na typy wspólników jako jednostki przyjęto
podmioty niebędące osobami fizycznymi. W przypadku wykresu 209 pokazano liczbę wspólników według
typów dla spółek z o.o. wyłącznie z jednym wspólnikiem. Wykres 210 przedstawia liczbę spółek z o.o.
z podziałem na kategorie według typu wspólników. Na wykresie 211 pokazano liczebność spółek z o.o. według
sekcji PKD. Analogicznie wykres 212 pokazuje liczebność według sekcji PKD dla spółek z o.o. z jednym
wspólnikiem. Wykresy 213 oraz 214 przedstawiają liczbę spółek z o.o. według liczby wspólników. Wykresy
215 oraz 216 pokazują rozkład udziałów w spółkach z o.o. Liczbę wspólników według płci znaleźć można na
wykresie 217, a statystyki odnoście wieku wspólników na wykresie 218.

24Opis typowania form prawnych w załączniku: Typowanie form prawnych działalności gospodarczych.
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Wykres 207: Roczna zmiana liczby spółek z o.o.

Wykres 208: Liczba wspólników spółek z o.o. według typów
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Wykres 209: Liczba spółek z o.o. z jednym wspólnikiem według typów

Wykres 210: Liczba spółek z o.o. według typów wspólników
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Wykres 211: Liczba spółek z o.o. według sekcji PKD

Wykres 212: Udział spółek z o.o. z jednym wspólnikiem według seckji PKD
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Wykres 213: Rozkład liczby spółek z o.o. według liczby wspólników

Wykres 214: Rozkład liczby spółek z o.o. z niepełną informacją według liczby wspólników
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Wykres 215: Rozkład udziałów wspólników spółek z o.o.

Wykres 216: Rozkład udziałów wspólników spółek z o.o. z niepełną informacją
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Wykres 217: Liczba wspólników spółek z o.o. według płci

Wykres 218: Statystyki wieku wspólników spółek z o.o.
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Wykres 219: Średnia przychodu, dochodu i zysku spółek z o.o.

Wykres 220: Mediana przychodu, dochodu i zysku spółek z o.o.
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Wykres 219 przedstawia średnią przychodu, dochodu oraz zysku dla spółek z o.o., a na wykresie 220 pokazana
została mediana dla przychodu, dochodu i zysku. Tabela 25 pokazuje statystyki strat dla spółek z o.o. Stratę
zdefiniowano jako przychód pomniejszony o koszty dający wartość ujemną. Natomiast strata z odliczeniami
strat odnosi się do przychodu pomniejszonego o koszty oraz kwotę strat z lat ubiegłych podlegającą odliczeniu.
Ponieważ wysokość odliczenia ograniczona jest wielkością dochodu, to w definicji strata z odliczeniami
strat zostały uwzględnione nie tylko wartości ujemne, ale także zerowe. W tabeli statystyki straty zostały
przedstawione w dwóch wariantach z uwzględnieniem odliczenia strat z lat ubiegłych i bez odliczenia. Liczba
spółek z o.o., które korzystały z odliczenia straty z lat ubiegłych wynosiła 46 tys. Suma odliczeń strat z lat
ubiegłych kształtowała się na poziomie 18,4 mld zł.

Tabela 25: Statystyki straty spółek z o.o.

Wartość
Statystyka 2018 2019

Liczebność
Strata 102 340 103 236
Strata z odliczeniami strat 121 632 122 308

Średnia
Strata 262 756 293 769
Strata z odliczeniami strat 181 363 213 346

Mediana
Strata 14 400 14 641
Strata z odliczeniami strat 7 843 8 058

W przypadku tabeli 25 badane populacje przy obliczaniu średniej i mediany dwóch wersji straty różnią się.
Statystyki uwzględniające odliczenia strat z lat ubiegłych zostały obliczone dla większej populacji niż strata
rozumiana jako przechód pomniejszony o koszty. W populacji z odliczeniami strat dodatkowo włączono
spółki, które bez odliczenia strat miały dodatni zysk, ale po korekcie o odliczenia strat notowały zerowy zysk.
Z tego powodu wpływ uwzględnienia odliczeń strat z lat ubiegłych na średnią i medianę straty jest ujemny.

Tabela 26: Wartości decyli przychodu, dochodu i zysku spółek z o.o.

Przychód Dochód Zysk
Decyl 2018 2019 2018 2019 2018 2019
Pierwszy 0 1 0 0 -83 265 -76 458
Drugi 9 237 10 554 0 0 -17 565 -15 324
Trzeci 54 301 58 329 0 0 -3 767 -3 007
Czwarty 148 141 152 537 0 0 -315 -85
Piąty 325 769 325 936 4 847 7 755 4 847 7 755
Szósty 686 654 689 453 20 982 28 067 20 982 28 067
Siódmy 1 455 986 1 450 543 58 503 73 391 58 503 73 391
Ósmy 3 390 899 3 359 336 154 276 184 043 154 276 184 043
Dziewiąty 10 700 705 10 558 994 527 222 587 542 527 222 587 542

Tabela 26 pokazuje decyle przychodu, dochodu oraz zysk w spółkach z o.o. Wykresy 221-223 prezentują
rozkłady przychodu, dochodu i zysku spółek z o.o. Wykres 224 pokazuje udział dochodu w przychodzie
według grup decylowych dochodu. Wykres 225 oraz 226 pokazują średnią przychodu i dochodu według sekcji
PKD. W dalszej części wykres 227 pokazuje udział spółek ze stratą według sekcji PKD. Na wykresie 228
przedstawiony został udział dochodu w przychodzie według sekcji PKD.
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Wykres 221: Rozkład przychodów spółek z o.o.

Wykres 222: Rozkład dochodów spółek z o.o.
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Wykres 223: Rozkład zysków spółek z o.o.

Wykres 224: Udział dochodu w przychodzie w spółkach z o.o. według grup decylowych dochodu
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Wykres 225: Średnia przychodu spółek z o.o. według sekcji PKD

Wykres 226: Średnia dochodu spółek z o.o. według sekcji PKD
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Wykres 227: Udział spółek z o.o. ze stratą według sekcji PKD

Wykres 228: Udział dochodu w przychodzie spółek z o.o. według sekcji PKD
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Zatrudnienie i wynagrodzenia
Jako osobę zatrudnioną zdefiniowano ubezpieczonego należącego do kategorii umowa o pracę ustalonej na
podstawie tytułów ubezpieczenia25. Poza liczbą zatrudnionych przedstawiono również statystyki liczby etatów,
które oparte zostały o informacje o wymiarze czasu pracy ubezpieczonego. Wykres 229 przedstawia liczbę
oraz odsetek spółek z o.o., które w roku 2019 zatrudniały przynajmniej w jednym miesiącu pracownika na
umowę o pracę. Dodatkowo na wykresie 229 pokazano odsetek spółek z o.o., które zatrudniają więcej niż
jednego pracowniana na umowę o pracę. Jako zatrudnieni przez spółkę z o.o. traktowane są osoby zatrudnione
bezpośrednio przez spółkę z o.o. a nie osobiście przez wspólników lub spółki zależne.

Wykres 229: Liczba i udział zatrudniających spółek z o.o.

Podstawowe statystyki dotyczące liczby zatrudnionych oraz liczby etatów ukazane zostały na wykresach 230
oraz 231. Rozkłady liczby spółek z o.o. według liczby zatrudnionych oraz etatów zostały zaprezentowane
na wykresach 232 oraz 233. Suma zatrudnienia oraz etatów według wielkości zatrudnienia i etatów spółek
z o.o. przedstawione zostały na wykresach 234 oraz 235. Wykresy 236 oraz 237 pokazują według sekcji
PKD odpowiednio udział spółek z o.o. zatrudniających oraz sumę etatów. Średnia i mediana liczby etatów
w spółkach z o.o. została pokazana na wykresach 238 oraz 239.

25Szczegółowe definicje w załączniku: Podstawowe definicje.
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Wykres 230: Średnia liczba zatrudnionych i etatów w zatrudniających spółkach z o.o.

Wykres 231: Mediana liczby zatrudnionych i etatów w zatrudniających spółkach z o.o.
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Wykres 232: Rozkład liczby zatrudniających spółek z o.o. według liczby zatrudnionych

Wykres 233: Rozkład liczby zatrudniających spółek z o.o. według liczby etatów
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Wykres 234: Liczba zatrudnionych według liczby zatrudnionych w spółkach z o.o.

Wykres 235: Liczba etatów według liczby etatów w spółkach z o.o.
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Wykres 236: Udział zatrudniających spółek z o.o. według sekcji PKD

Wykres 237: Liczba etatów w spółkach z o.o. według sekcji PKD
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Wykres 238: Średnia liczba etatów w spółkach z o.o. według sekcji PKD

Wykres 239: Mediana liczby etatów w spółkach z o.o. według sekcji PKD
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Wynagrodzenie zdefiniowano jako maksimum z podstaw: składki emerytalnej i rentowej, składki wypadkowej,
składki zdrowotnej oraz składki chorobowej. Największa podstawa składek powiększona została o świadczenia
krótkoterminowe wypłacane przez płatnik w danym miesiącu. Wynagrodzenie zostało przeskalowane do
pełnego etatu przy wykorzystaniu informacji o wymiarze etatu. W spółkach z o.o. 7,5% osób na umowie
o pracę pracuje w niepełnym etacie. Wykres 240 oraz tabela 27 przedstawiają podstawowe statystyki
wynagrodzeń w spółkach z o.o. W dalszej części wykresy 241-242 pokazują statystyki wynagrodzeń według
liczby etatów.

Wykres 240: Statystyki wynagrodzenia w spółkach z o.o.

Wartość dodana spółek z o.o. wynosiła 445,9 mld zł, fundusz płac równy był 276,9 mld zł. Średnia udziału
funduszu płac wśród zatrudniających spółek z o.o. wynosiła 64,5%. Średnia produktywność uwzględniająca
dochód wspólników oraz wynagrodzenia w spółkach z o.o. równa była 105,7 tys. zł.

Tabela 27: Wartości decyli wynagrodzenia w spółkach z o.o.

Wartość
Decyl 2018 2019
Pierwszy 2 100 2 250
Drugi 2 400 2 606
Trzeci 2 856 3 111
Czwarty 3 316 3 598
Piąty 3 800 4 110
Szósty 4 333 4 683
Siódmy 5 014 5 416
Ósmy 6 090 6 542
Dziewiąty 8 433 9 006
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Wykres 241: Średnia wynagrodzenia w spółkach z o.o. według liczby etatów

Wykres 242: Mediana wynagrodzenia w spółkach z o.o. według liczby etatów
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Wykres 243: Średnia produktywności spółek z o.o. według liczby etatów

Wykres 244: Mediana produktywności spółek z o.o. według liczby etatów
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Podatnicy VAT
Liczba spółek z o.o. będący podatnikami VAT wynosiła 216 tys. w roku 2019 oraz 208 tys. w roku 2018.
Stanowi to 84,9% wszystkich spółek z o.o. w roku 2019. Dla roku 2018 udział podatników VAT wśród
spółek z o.o. wynosił 86,4%. Na podstawie deklaracji VAT wyodrębniono składowe związane z transakcjami
sprzedaży oraz zakupów26. W skład sprzedaży wchodzi: sprzedaż opodatkowana 0% stawką, sprzedaż
opodatkowana 5% stawką, sprzedaż opodatkowana 8% stawką, sprzedaż opodatkowana 23% stawką oraz
sprzedaż pozostała będąca sumą sprzedaży zwolnionej z podatku VAT, dostawy towarów oraz świadczenia
usług, dla których podatnikiem jest nabywca oraz eksportu towarów i usług. Sprzedaż ogółem rozumiana jest
w opracowaniu jako suma wymienionych składowych. W przypadku zakupów wydzielono dwie składowe:
nabycie środków trwałych oraz pozostałe. Zakupy ogółem to suma zakupów środków trwałych i pozostałych.

Wykres 245: Liczba spółek z o.o. będących podatnikami VAT

Wykres 245 przedstawia liczbę spółek z o.o. będących podatnikami VAT raportujących dodatnie wartości
z poszczególnych składowych oraz ogółem dla transakcji sprzedaży i zakupu. Wykresy 246 oraz 247 przedsta-
wiają sumę transakcji sprzedaży i zakupu wraz z podziałem na składowe. Liczebność oraz udział spółek z o.o.
będących podatnikami VAT zostały pokazane na wykresie 248 oraz 249. Uzupełnienie stanowią wykresy 250
oraz 251 przedstawiające udział poszczególny składowych w sumie sprzedaż i zakupu.

26Szczegółowe definicje w załączniku: Podstawowe definicje.
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Wykres 246: Suma transakcji VAT dokonanych przez spółki z o.o.

Wykres 247: Suma transakcji VAT dokonanych przez spółki z o.o. według składowych
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Tabela 28: Podstawowe statystyki spółek z o.o. według statusu podatnika VAT

Nie będący podatnikami VAT Będący podatnikami VAT
Zmienna 2018 2019 2018 2019

Średnia
Przychód 1 462 904 1 135 018 12 219 876 12 774 632
Dochód 193 283 177 923 1 218 637 1 256 129
Strata 36 656 36 124 310 478 354 975
Zysk 67 159 66 614 594 490 631 283
Koszty 1 395 745 1 068 404 11 625 386 12 143 349

Mediana
Przychód 19 598 24 053 481 862 507 029
Dochód 11 422 14 179 81 883 95 267
Strata 2 321 2 422 21 401 22 562
Zysk -146 -62 8 801 13 790
Koszty 22 506 24 906 468 011 481 802

Wariancja log.
Przychód 11,2808 10,5807 13,5360 13,2100
Dochód 4,9232 4,8932 5,2203 4,9701
Strata 4,4658 4,4283 5,5160 5,3962
Koszty 7,8834 7,6329 8,3606 8,1057

Wsp. Giniego
Przychód 0,9713 0,9611 0,9272 0,9286
Dochód 0,9319 0,9119 0,9087 0,9031
Strata 0,9157 0,9151 0,9010 0,9101
Koszty 0,9699 0,9603 0,9261 0,9282

Tabela 29: Wartości decyli przychodu/dochodu spółek z o.o. według statusu podatnika VAT

Nie będący podatnikami VAT Będący podatnikami VAT
Decyl 2018 2019 2018 2019

Przychód
Pierwszy 0 0 99 288
Drugi 0 0 23 406 28 000
Trzeci 55 254 97 638 107 317
Czwarty 4 816 6 558 235 447 251 657
Piąty 19 598 24 053 481 862 507 029
Szósty 49 885 57 206 954 907 989 054
Siódmy 101 932 110 396 1 921 321 1 976 005
Ósmy 189 396 193 988 4 311 833 4 369 087
Dziewiąty 627 592 638 707 12 990 918 13 110 809

Dochód
Pierwszy 0 0 0 0
Drugi 0 0 0 0
Trzeci 0 0 0 0
Czwarty 0 0 0 739
Piąty 0 0 8 801 13 790
Szósty 742 1 723 31 090 41 986
Siódmy 4 826 7 517 78 862 100 310
Ósmy 15 079 20 946 196 145 236 921
Dziewiąty 50 270 65 750 642 732 719 172
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Wykres 248: Liczba spółek z o.o. bedących podatnikami VAT według sekcji PKD

Wykres 249: Udział spółek z o.o. bedących podatnikami VAT według sekcji PKD
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Wykres 250: Udział sprzedaży VAT dokonanych przez spółki z o.o. według stawek

Wykres 251: Udział zakupów VAT dokonanych przez spółki z o.o. według składowych
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Jako relację zdefiniowano sytuację, w której spółka z o.o. dokonała w ciągu roku transakcji sprzedaży VAT do
kontrahenta lub zakupu VAT od kontrahenta. Transakcja VAT rozumiana jest tutaj jako transakcja, której
wartość przedmiotu transakcji w postaci towaru lub usługi, podlega obowiązkowi uwzględnienia na deklaracji
VAT. Stąd też relacje uwzględniają także np. sprzedaż zwolnioną z podatku VAT dokonaną przez podmioty
będące podatnikami VAT. Relacje określane są na podstawie rocznej sumy sprzedaży i zakupu pomiędzy
podmiotami. Jeżeli podmiot przynajmniej raz w roku dokonał transakcji VAT z innym podmiotem to jest
w relacji z tym podmiotem.

Relacje rozpatrywane są zawsze z perspektywy spółki z o.o. i dotyczą tylko tych spółek z o.o., które są
podatnikami VAT. Oznacza to, że podmiotem relacji jest spółka z o.o., natomiast kontrahent jest dowolny.
Liczba spółek z o.o. w relacji wynosiła 0,22 mln, a liczba ich kontrahentów 4,4 mln. Przy czym braki
kontrahenta związane m.in. z sprawozdawczością ze sprzedaży detalicznej oraz sprzedażą poza obszar Unii
Europejskiej stanowią jedną relację zbiorczą dla danej spółki z o.o. Taka zbiorcza relacja bez podanego
kontrahenta może w rzeczywistości odpowiadać wielu powiązaniom. W roku 2019 relację zbiorczą deklarowało
104 tys. spółek z o.o.

Wykres 252: Liczba relacji spółek z o.o.

Wykres 252 pokazuje liczbę relacji spółek z o.o. z uwzględnieniem rodzaju relacji. Średnia liczba relacji
sprzedaży spółek z o.o. będących podatnikami VAT wynosiła 178,8 relacji, a mediana 7 relacji. W przypadku
zakupów średnia liczba relacji zakupu spółek z o.o. będących podatnikami VAT równa była 94,1, przy
medianie wynoszącej 29 relacji. Wykresy 253 oraz 254 przedstawiają rozkład liczby spółek z o.o. będących
podatnikami VAT według liczby relacji sprzedaży i zakupu. Wykresy 255 oraz 256 pokazują średnią liczbę
relacji sprzedaży i zakupu spółek z o.o. według sekcji PKD.
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Wykres 253: Rozkład liczebności spółek z o.o. według liczby relacji sprzedaży

Wykres 254: Rozkład liczebności spółek z o.o. według liczby relacji zakupu
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Wykres 255: Średnia liczba relacji sprzedaży spółek z o.o. według sekcji PKD

Wykres 256: Średnia liczba relacji zakupu spółek z o.o. według sekcji PKD
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Wykres 257: Liczebność spółek z o.o. z transakcją zakupu od własnego wspólnika

Wykres 258: Rozkład udziałów wspólników z którymi własne spółki z o.o. dokonały transakcji zakupu
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Wykres 259: Suma transakcji zakupu spółek z o.o. od własnego wspólnika

Wykres 260: Statystyki transakcji zakupu spółek z o.o. od własnego wspólnika
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Wykres 261: Udział spółek z o.o. z transakcją zakup od własnego wspólnika według sekcji PKD

Wykres 262: Udział wspólników z którymi własne sp. z o.o. dokonały transakcji zakupu według sekcji PKD
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Definicję zysku można rozszerzyć o dochody uzyskane przez wspólników z tytułu świadczenia pracy na rzecz
spółki. Z tego powodu zaproponowano cztery definicje zysku27:

• zysk - zdefiniowany został na podstawie deklaracji podatkowych jako przychód pomniejszony o koszty
z dodatkową korektą na dotacje i subwencje,

• zysk i wynagrodzenia - zysk powiększony o koszty ponoszone przez spółkę na rzecz wspólnika
w związku z wynagrodzeniami dla wspólnika w tym za zasiadanie w radzie nadzorczej oraz pełnienia
funkcji w zarządzie,

• zysk i faktury - zysk powiększony o wartość faktur zakupu od wspólników spółki,
• zysk, wynagrodzenia i faktury - uwzględnia zysk, wynagrodzenia dla wspólników oraz faktury

zakupu przez spółkę od wspólników.

Wynagrodzenie wspólników zostały zdefiniowane na podstawie PIT-11 jako dochody ze źródła umowy o pracę
oraz działalność wykonywana osobiście, w sytuacji gdy płatnikiem jest spółka a podatnikiem wspólnik spółki.
Faktury zakupu od wspólników zostały zidentyfikowane na podstawie danych JPK o transakcjach zakupu
przez spółkę od wspólników. W ramach definicji zysku uwzględniającej faktury ograniczono się jedynie do
wspólników będących osobami fizycznymi. Tabela 30 przedstawia podstawowe statystyki dla różnych definicji
zysku. Statystki pokazano dla wszystkich spółek z o.o. oraz dla populacji spółek z o.o. ograniczonej do
spółek, dla których uwzględnienie wynagrodzeń wspólników lub faktur zakupu od wspólników wpływało na
wielkość zysku.

Tabela 30: Statystyki zysku spółek z o.o. według różnych definicji zysku

Populacja sp. z .o.o.
Zmienna ogółem ograniczona
Liczebność 254 tys. 95 tys.
Suma

Zysk 139 mld 34 mld
Zysk i wynagrodzenia 148 mld 43 mld
Zysk i faktury 157 mld 52 mld
Zysk, wyn. i faktury 166 mld 61 mld

Średnia
Zysk 546 tys. 354 tys.
Zysk i wynagrodzenia 582 tys. 450 tys.
Zysk i faktury 619 tys. 547 tys.
Zysk, wyn. i faktury 654 tys. 643 tys.

Mediana
Zysk 8 tys. 38 tys.
Zysk i wynagrodzenia 17 tys. 97 tys.
Zysk i faktury 11 tys. 66 tys.
Zysk, wyn. i faktury 21 tys. 133 tys.

Udział ze stratą
Zysk 41% 28%
Zysk i wynagrodzenia 37% 18%
Zysk i faktury 39% 23%
Zysk, wyn. i faktury 36% 15%
Populacja ograniczona - działalności gospodarcze, dla których zysk
i wynagrodzenia lub zysk i faktury jest większy od zysku.

Wykresy 263 oraz 264 przedstawiają odpowiednio średnią i medianę dla różnych definicji zysku przy ograni-
czeniu populacji do 112 tys. spółek z o.o. o zatrudnieniu mniejszym niż 10 etatów.

27Szczegółowe definicje w załączniku: Podstawowe definicje.
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Wykres 263: Średnia zysku spółek z o.o. z liczbą etatów poniżej 10 według różnych definicji zysku

Wykres 264: Mediana zysku spółek z o.o. z liczbą etatów poniżej 10 według różnych definicji zysku

162



Spółki akcyjne
Podstawowe informacje o spółkach akcyjnych
Spółki akcyjne są kapitałowymi spółkami handlowymi i posiadają osobowość prawną. Do spółek akcyjnych
na potrzeby opracowania zaliczono spółki akcyjne posiadające dodatni przychód lub koszty na podstawie
deklaracji podatkowych CIT28. Wspólnikami spółek akcyjnych mogą być osoby fizyczne, osoby prawne
oraz jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej, ale posiadające zdolność prawną. Jedyne
ograniczenie dotyczące wspólników obowiązuje przy załażeniu spółki akcyjnej. Spółki akcyjne nie może
założyć pojedyncza spółka z o.o. Spółka akcyjna jest obowiązkową formą prawną dla niektórych rodzajów
działalności gospodarczej, w szczególności dla banków i firm ubezpieczeniowych. Jest to forma prawna
o najwyższych wymaganiach kapitałowych oraz organizacyjnych. Dla spółek akcyjna obligatoryjnie jest
posiadanie walnego zgromadzenia akcjonariuszy, rady nadzorczej oraz zarządu.

Wykres 265: Liczbeność i podstawowe agregaty spółek akcyjnych

Wykres 265 przedstawia informacje o liczebności oraz podstawowych agregatach dla spółek akcyjnych. Na
wykresach 266 oraz 267 pokazane zostały statystyki przychodu i zysku spółek akcyjnych. Ponadto jako
uzupełnienie wykresy 268 oraz 269 prezentują rozkłady przychodu oraz zysku spółek akcyjnych.

28Opis typowania form prawnych w załączniku: Typowanie form prawnych działalności gospodarczych.
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Wykres 266: Statystyki przychodu spółek akcyjnych

Wykres 267: Statystyki zysku spółek akcyjnych
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Wykres 268: Rozkład przychodów spółek akcyjnych

Wykres 269: Rozkład zysków spółek akcyjnych
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Zatrudnienie i wynagrodzenia
Jako osobę zatrudnioną zdefiniowano ubezpieczonego należącego do kategorii umowa o pracę ustalonej na
podstawie tytułów ubezpieczenia29. Poza statystykami zatrudnionych przedstawiono również w podrozdziale
statystyki liczby etatów, które korygują liczbę zatrudnionych o wymiar czasu pracy. Wykres 270 przedstawia
liczbę oraz odsetek spółek akcyjnych, które w roku danym roku zatrudniały przynajmniej w jednym miesiącu
pracownika na umowę o pracę. Statystyki zatrudnienia są średnią z zatrudnienia w poszczególnych miesiącach
dla danego roku. Stąd też jeżeli pracownik pracuje przez połowę roku, to liczony jest jako połowa zatrudnionego.
Jako osoby zatrudnione przez spółkę akcyjną traktowane są osoby zatrudnione bezpośrednio przez spółkę
akcyjną, a nie osobiście przez wspólników lub spółki zależne.

Wykres 270: Podstawowe statystyki zatrudnienia w spółkach akcyjnych

Średnia liczba zatrudnionych oraz etatów ukazana została na wykresie 271. Wykres 272 przedstawia medianę
liczby zatrudnionych oraz etatów. Rozkłady liczby spółek akcyjnych względem liczby zatrudnionych oraz
etatów został zaprezentowane na wykresach 273-276. Wykresy 277 oraz 278 pokazują według sekcji PKD
odpowiednio udział zatrudniających spółek akcyjnych oraz sumę etatów. Średnia i mediana liczby etatów
w spółkach akcyjnych została pokazana na wykresach 279 oraz 280.

29Szczegółowe definicje w załączniku: Podstawowe definicje.
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Wykres 271: Średnia liczba zatrudnionych i etatów w zatrudniających spółkach akcyjnych.

Wykres 272: Mediana liczby zatrudnionych i etatów w zatrudniających spółkach akcyjnych
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Wykres 273: Rozkład liczby zatrudniających spółek akcyjnych według liczby zatrudnionych

Wykres 274: Rozkład liczby zatrudniających spółek akcyjnych według liczby etatów
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Wykres 275: Liczba zatrudnionych według liczby zatrudnionych w spółkach akcyjnych

Wykres 276: Liczba etatów według liczby etatów w spółkach akcyjnych
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Wykres 277: Udział zatrudniających spółek akcyjnych według sekcji PKD

Wykres 278: Liczba etatów w spółkach akcyjnych według sekcji PKD
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Wykres 279: Średnia liczba etatów w spółkach akcyjnych według sekcji PKD

Wykres 280: Mediana liczby etatów w spółkach akcyjnych według sekcji PKD
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Wynagrodzenie zdefiniowano jako maksimum z podstaw: składki emerytalnej i rentowej, składki wypadkowej,
składki zdrowotnej oraz składki chorobowej. Największa podstawa składek powiększona została o świadczenia
krótkoterminowe wypłacane przez płatnik w danym miesiącu. Wynagrodzenie zostało przeskalowane do
pełnego etatu przy wykorzystaniu informacji o wymiarze etatu30. Wykres 281 oraz tabela 31 przedstawiają
podstawowe statystyki wynagrodzeń w spółkach akcyjnych. W dalszej części wykresy 282-283 pokazują
statystyki wynagrodzeń według liczby etatów.

Wykres 281: Statystyki wynagrodzenia w spółkach akcyjnych

Wartość dodana spółek akcyjnych wynosiła 202,6 mld zł, fundusz płac równy był 105,4 mld zł. Średnia
udziału funduszu płac wśród zatrudniających spółek akcyjnych wynosiła 53,2%. Średnia produktywność
uwzględniająca zysk oraz wynagrodzenia w zatrudniających spółkach akcyjnych wynosiła 240 tys. zł.

Tabela 31: Wartości decyli wynagrodzenia w spółkach akcyjnych

Wartość
Decyl 2018 2019
Pierwszy 2 407 2 587
Drugi 2 980 3 196
Trzeci 3 460 3 705
Czwarty 3 954 4 233
Piąty 4 500 4 816
Szósty 5 161 5 513
Siódmy 6 045 6 438
Ósmy 7 404 7 851
Dziewiąty 10 250 10 884

30Szczegółowe definicje w załączniku: Podstawowe definicje.
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Wykres 282: Średnia wynagrodzenia w spółkach akcyjnych według liczby etatów

Wykres 283: Mediana wynagrodzenia w spółkach akcyjnych według liczby etatów
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Podatnicy VAT
Liczba spółek akcyjnych będący podatnikami VAT wynosiła 6,9 tys. w roku 2019 oraz 7,0 tys. w roku
2018. Stanowi to 91,6% wszystkich spółek akcyjnych w roku 2019. Dla roku 2018 udział podatników VAT
wśród spółek akcyjnych wynosił 92,5%. Na podstawie deklaracji VAT wyodrębniono składowe związane
z transakcjami sprzedaży oraz zakupów31. W skład sprzedaży wchodzi: sprzedaż opodatkowana 0% stawką,
sprzedaż opodatkowana 5% stawką, sprzedaż opodatkowana 8% stawką, sprzedaż opodatkowana 23% stawką
oraz sprzedaż pozostała będąca sumą sprzedaży zwolnionej z podatku VAT, dostawy towarów oraz świadczenia
usług, dla których podatnikiem jest nabywca oraz eksportu towarów i usług. Sprzedaż ogółem rozumiana jest
w opracowaniu jako suma wymienionych składowych. W przypadku zakupów wydzielono dwie składowe:
nabycie środków trwałych oraz pozostałe. Zakupy ogółem to suma zakupów środków trwałych i pozostałych.

Wykres 284: Liczba spółek akcyjnych będących podatnikami VAT

Wykres 284 przedstawia liczbę spółek akcyjnych będących podatnikami VAT raportujących dodatnie wartości
z poszczególnych składowych oraz ogółem dla transakcji sprzedaży i zakupu. Wykresy 285 oraz 286 przed-
stawiają sumę transakcji sprzedaży i zakupu wraz z podziałem na składowe. Liczebność oraz udział spółek
akcyjnych będących podatnikami VAT zostały pokazane na wykresie 287 oraz 288. Uzupełnienie stanowią
wykresy 289 oraz 290 przedstawiające udział poszczególny składowych w sumie sprzedaż i zakupu.

31Szczegółowe definicje w załączniku: Podstawowe definicje.
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Wykres 285: Suma transakcji VAT dokonanych przez spółki akcyjne

Wykres 286: Suma transakcji VAT dokonanych przez spółki akcyjne według składowych
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Wykres 287: Liczba spółek akcyjnych bedących podatnikami VAT według sekcji PKD

Wykres 288: Udział spółek akcyjnych bedących podatnikami VAT według sekcji PKD
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Wykres 289: Udział sprzedaży VAT dokonanych przez spółki akcyjne według stawek

Wykres 290: Udział zakupów VAT dokonanych przez spółki akcyjne według składowych
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Jako relację zdefiniowano sytuację, w której spółka akcyjna dokonała w ciągu roku transakcji sprzedaży VAT
do kontrahenta lub zakupu VAT od kontrahenta. Transakcja VAT rozumiana jest tutaj jako transakcja, której
wartość przedmiotu transakcji w postaci towaru lub usługi, podlega obowiązkowi uwzględnienia na deklaracji
VAT. Stąd też relacje uwzględniają także np. sprzedaż zwolnioną z podatku VAT dokonaną przez podmioty
będące podatnikami VAT. Relacje określane są na podstawie rocznej sumy sprzedaży i zakupów pomiędzy
podmiotami. Jeżeli podmiot przynajmniej raz w roku dokonał transakcji VAT z innym podmiotem to jest
w relacji z tym podmiotem.

Relacje rozpatrywane są zawsze z perspektywy spółek akcyjnych i dotyczą tylko tych spółek akcyjnych,
które są podatnikami VAT. Oznacza to, że podmiotem relacji jest spółka akcyjna, natomiast kontrahent
jest dowolny. Liczba spółek akcyjnych w relacji wynosiła 6,9 mln, a liczba ich kontrahentów 4,06 mln. Przy
czym braki kontrahenta związane m.in. z sprawozdawczością ze sprzedaży detalicznej oraz sprzedażą poza
obszar Unii Europejskiej stanowią jedną relację zbiorczą dla danej spółki akcyjnej. Taka zbiorcza relacja bez
podanego kontrahenta może w rzeczywistości odpowiadać wielu powiązaniom. W roku 2019 relację zbiorczą
deklarowało 5 tys. spółek akcyjnych.

Wykres 291: Liczba relacji spółek akcyjnych

Wykres 291 pokazuje liczbę relacji spółek akcyjnych z uwzględnieniem rodzaju relacji. Średnia liczba
relacji sprzedaży spółek akcyjnych będących podatnikami VAT wynosiła 1796 relacji, a mediana 34 relacji.
W przypadku zakupów średnia liczba relacji zakupu spółek akcyjnych będących podatnikami VAT równa
była 381, przy medianie wynoszącej 112 relacji. Wykresy 292 oraz 293 przedstawiają rozkład liczby spółek
akcyjnych będących podatnikami VAT według liczby relacji sprzedaży i zakupu. Wykresy 294 oraz 295
pokazują średnią liczbę relacji sprzedaży i zakupu spółek akcyjnych według sekcji PKD.
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Wykres 292: Rozkład liczebności spółek akcyjnych według liczby relacji sprzedaży

Wykres 293: Rozkład liczebności spółek akcyjnych według liczby relacji zakupu
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Wykres 294: Średnia liczba relacji sprzedaży spółek akcyjnych według sekcji PKD

Wykres 295: Średnia liczba relacji zakupu spółek akcyjnych według sekcji PKD
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Działalność gospodarcza ogółem
Podstawowe informacje o działalności gospodarczej
Na potrzeby opracowania działalność gospodarczą zdefiniowano jako zorganizowaną działalność zarobkową,
która wykonywana jest w sposób ciągły w ramach jednej z wymienionych poniżej form prawnych:

• jednoosobowej działalności gospodarczych,
• spółki cywilnej - wspólnicy wyłącznie osoby fizyczne,
• spółki jawnej - wspólnicy wyłącznie osoby fizyczne,
• spółki partnerskiej,
• spółki komandytowej - przynajmniej jeden wspólnik osoba fizyczna,
• spółki komandytowo-akcyjnej - przynajmniej jeden wspólnik osoba fizyczna,
• spółki z ograniczoną odpowiedzialnością,
• spółki akcyjnej.

W opracowaniu przyjęto dodatkowe kryterium, które musi spełnić osoba lub podmiot, aby zostać zaliczonym
do działalności gospodarczej. Jest to deklarowanie z działalności gospodarczej dodatnich przychodów lub
kosztów podatkowych. Kryterium to nie dotyczy prowadzących działalność gospodarczą, którzy rozliczają się
kartą podatkową32. Podatnicy korzystający z karty podatkowej nie raportują przychodów oraz kosztów. Z tego
powodu wszystkie osoby rozliczające się kartą podatkową zostały zaliczone do działalności gospodarczej i są
uwzględnione w statystykach liczebności. W przypadku statystyk wykorzystujących informację o przychodach,
dochodach lub kosztach działalności gospodarcze rozliczające się kartą podatkową nie są uwzględniane.

Wykres 296: Liczebność działalności gospodarczych według dostępności informacji o przychodzie

Wykresy 296 oraz 297 przedstawiają liczebność działalności gospodarczych ogółem oraz według sekcji PKD.
Wykresy 298-300 pokazują średnią oraz medianę przychodu, dochodu oraz zysku z działalności gospodarczej.

32Opis typowania form prawnych w załączniku: Typowanie form prawnych działalności gospodarczych.
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Wykres 297: Liczebność działalności gospodarczych według sekcji PKD

Wykres 298: Statystyki przychodu działalności gospodarczych
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Wykres 299: Statystyki dochodu działalności gospodarczych

Wykres 300: Statystyki zysku działalności gospodarczych
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Tabela 32 przedstawia decyle przychodu, dochodu oraz zysku działalności gospodarczych z wyłączeniem
działalności gospodarczych rozliczających się kartą podatkową. W przypadku działalności gospodarczych,
które rozliczają się ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych, dochód został oszacowany jako odsetek
deklarowanego przychodu33. Oszacowane wartości dochodu dla ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych
uwzględnione zostały we wszystkich statystykach opracowania dotyczących dochodu i zysku działalności
gospodarczej.

Tabela 32: Wartości decyli przychodu, dochodu i zysku działalności gospodarczych

Przychód Dochód Zysk
Decyl 2018 2019 2018 2019 2018 2019
Pierwszy 9 010 10 508 0 0 -4 574 -3 649
Drugi 23 910 26 985 2 598 3 774 2 598 3 774
Trzeci 44 908 49 085 9 285 11 708 9 285 11 708
Czwarty 71 009 76 725 18 533 21 953 18 533 21 953
Piąty 106 900 114 287 30 179 34 835 30 179 34 835
Szósty 162 200 171 480 46 028 52 711 46 028 52 711
Siódmy 261 043 273 152 70 713 79 877 70 713 79 877
Ósmy 513 229 532 507 113 422 127 404 113 422 127 404
Dziewiąty 1 392 346 1 436 801 227 629 253 714 227 629 253 714

Wykresy 301-303 pokazują rozkład przychodu, dochodu oraz zysku z działalności gospodarczej. Wykresy
304-307 przedstawiają średnią i medianę dochodu działalności gospodarczych z podziałem na sekcje PKD.

Wykres 301: Rozkład przychodów działalności gospodarczych

33Opis szacowania dochodu dla ryczałtu w załączniku: Szacunek dochodu dla ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych.
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Wykres 302: Rozkład dochodów działalności gospodarczych

Wykres 303: Rozkład zysków działalności gospodarczych
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Wykres 304: Średnia przychodu działalności gospodarczych według sekcji PKD

Wykres 305: Mediana przychodu działalności gospodarczych według sekcji PKD
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Wykres 306: Średnia dochodu działalności gospodarczych według sekcji PKD

Wykres 307: Mediana dochodu działalności gospodarczych według sekcji PKD
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Zatrudnienie i wynagrodzenia
Na potrzeby opracowania działalność gospodarczą zdefiniowano jako ciągłą i zorganizowaną działalność
zarobkową o dodatnich przychodach lub kosztach podatkowych prowadzoną w ramach jednej z wymienionych
form prawnych: jednoosobowej działalności gospodarczych, spółki cywilnej, spółki jawnej, spółki partnerskiej,
spółki komandytowej, spółki komandytowo-akcyjnej, spółki z o.o. oraz spółki akcyjnej. W przypadku spółek
cywilnych i jawnych ograniczono się do spółek, których wszyscy wspólnicy są osobami fizycznymi. Ponadto
do działalności gospodarczej zaliczono wyłącznie te spółki komandytowe i komandytowo-akcyjne, których
przynajmniej jednym wspólnikiem jest osobą fizyczną.

Wykres 308: Liczba i udział zatrudniających działalności gospodarczych

Jako osobę zatrudnioną zdefiniowano ubezpieczonego należącego do kategorii umowa o pracę ustalonej na
podstawie tytułów ubezpieczenia34. Poza liczbą zatrudnionych przedstawiono również statystyki liczby etatów,
które oparte zostały o informacje o wymiarze czasu pracy ubezpieczonego.

Wykres 308 przedstawia liczbę oraz udział działalności gospodarczych, które zatrudniają pracowników.
Na wykresie tym pokazana została również całkowita liczba zatrudnionych i etatów w działalnościach
gospodarczych. Na kolejnym wykresie 309 przedstawiona została średnia liczba zatrudnionych oraz etatów
w działalnościach gospodarczych, które zatrudniają na umowę o pracę. Natomiast wykres 310 prezentuje
medianę liczby zatrudnionych i etatów w działalnościach gospodarczych zatrudniających na umowę o pracę.

34Szczegółowe definicje w załączniku: Podstawowe definicje.
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Wykres 309: Średnia liczba zatrudnionych i etatów w zatrudniających działalnościach gospodarczych

Wykres 310: Mediana liczby zatrudnionych i etatów w zatrudniających działalnościach gospodarczych
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Tabela 33 zawiera informacje o decylach liczby zatrudnionych oraz etatów w działalnościach gospodarczych
zatrudniających pracowników na umowę o pracę.

Tabela 33: Wartości decyli liczby zatrudnionych i etatów w zatrudniających działalnościach gospodarczych

Liczba zatrudnionych Liczba etatów
Decyl 2018 2019 2018 2019
Pierwszy 0,67 0,67 0,25 0,25
Drugi 1,00 1,00 0,51 0,54
Trzeci 1,00 1,00 1,00 1,00
Czwarty 1,58 1,58 1,08 1,08
Piąty 2,00 2,00 1,75 1,75
Szósty 3,00 3,00 2,42 2,48
Siódmy 4,17 4,25 3,71 3,75
Ósmy 6,83 6,92 6,08 6,17
Dziewiąty 13,50 13,67 12,58 12,75

Tabela 34 prezentuje podstawowe statystyki dotyczące przychodu, dochodu i zysku działalności gospodarczych
z podziałem na zatrudniające oraz niezatrudniające działalności gospodarcze. Dla zysku obliczono jedynie
średnią i medianą, ponieważ ze względu na występowanie wartości ujemnych niemożliwe jest policzenie
wariancji logarytmu zysk oraz współczynnika Giniego. W przypadku wariancji logarytmu przychodu i dochodu
do wyliczenia statystyki wzięto jedynie wartości dodatnie.

Tabela 34: Statystyki działalności gospodarczych z podziałem na zatrudniające i niezatrudniające

Niezatrudniające Zatrudniające
Zmienna 2018 2019 2018 2019

Przychód
Średnia 261 139 286 051 7 907 736 8 108 708
Mediana 61 775 68 114 521 051 556 542
Wariancja log. 3,1131 3,0274 3,3338 3,2815
Wsp. Giniego 0,8144 0,8136 0,9312 0,9288

Dochód
Średnia 64 966 74 449 482 243 502 563
Mediana 23 223 27 433 58 680 67 029
Wariancja log. 2,3635 2,2773 2,9388 2,8230
Wsp. Giniego 0,7321 0,7251 0,8877 0,8772

Zysk
Średnia 58 217 67 658 440 634 452 439
Mediana 23 223 27 433 58 680 67 029

Wykresy 311 oraz 312 przedstawiają liczbę działalności gospodarczych według liczby zatrudnionych i etatów
w działalnościach gospodarczych. Natomiast wykresy 313 oraz 314 pokazują sumę zatrudnionych i etatów
z uwzględnieniem podziału na wielkość zatrudnienia w działalnościach gospodarczych. Liczba zatrudnio-
nych może osiągać wartości poniżej jednego w przypadku kiedy pracownik nie przepracował całego roku
i w niektórych miesiącach zatrudnienie w działalności gospodarczej wynosiło zero. Wykresy 311-314 zostały
przygotowane w oparciu o populacje działalności gospodarczych zatrudniających na umowę o prace. W dalszej
części tabela 35 pokazuje liczbę oraz udział zatrudniających działalności gospodarczych według sekcji PKD.
Podobnie tabela 36 zawiera informacje o sumie zatrudnionych i etatów w działalnościach gospodarczych
z podział na sekcje PKD.
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Wykres 311: Rozkład liczby działalności gospodarczych według liczby zatrudnionych

Wykres 312: Rozkład liczby działalności gospodarczych według liczby etatów
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Wykres 313: Liczba zatrudnionych według liczby zatrudnionych w działalnościach gosdpoarczych

Wykres 314: Liczba etatów według liczby etatów w działalnościach gospodarczych
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Tabela 35: Liczba zatrudniających działalności gospodarczych według sekcji PKD

Liczebność Udział zatrudniających
Sekcja Opis 2018 2019 2018 2019
A Rolnictwo 9 979 9 656 35,0% 35,0%
B Górnictwo 1 513 1 448 51,0% 51,0%
C Przetwórstwo 106 989 106 421 43,0% 42,0%
D Energetyka 1 423 1 425 24,0% 23,0%
E Dostawa wody i odpady 4 805 4 735 53,0% 53,0%
F Budownictwo 120 535 127 285 33,0% 32,0%
G Handel 238 853 233 392 42,0% 41,0%
H Transport 64 043 64 362 34,0% 34,0%
I Gastronomia i zakwaterowanie 36 683 37 137 43,0% 42,0%
J Informacja i komunikacja 18 729 18 776 15,0% 13,0%
K Finanse 15 969 15 493 23,0% 22,0%
L Nieruchomości 16 068 16 026 27,0% 25,0%
M Nauka i technika 77 517 77 957 23,0% 22,0%
N Działalność wspierająca 27 109 27 644 28,0% 27,0%
P Edukacja 12 775 13 044 18,0% 18,0%
Q Zdrowie 30 529 30 814 15,0% 14,0%
R Kultura i rozrywka 5 257 5 329 19,0% 18,0%
S Pozostałe usługi 39 472 40 763 33,0% 32,0%

Tabela 36: Liczba zatrudnionych i etatów w działalnościach gospodarczych według sekcji PKD

Liczba zatrudnionych Liczba etatów
Sekcja Opis 2018 2019 2018 2019
A Rolnictwo 67 944 64 989 61 745 58 897
B Górnictwo 124 821 125 323 117 708 118 023
C Przetwórstwo 2 453 976 2 492 871 2 379 858 2 420 850
D Energetyka 61 070 76 081 60 262 75 282
E Dostawa wody i odpady 135 160 138 340 131 559 134 798
F Budownictwo 701 957 732 178 645 371 671 559
G Handel 1 766 352 1 774 517 1 634 553 1 646 080
H Transport 681 234 713 486 647 159 678 169
I Gastronomia i zakwaterowanie 249 666 259 107 213 545 221 571
J Informacja i komunikacja 267 143 284 863 255 725 272 991
K Finanse 255 453 232 559 225 340 194 671
L Nieruchomości 89 828 85 855 79 504 75 498
M Nauka i technika 401 184 412 852 364 526 376 030
N Działalność wspierająca 516 561 502 380 477 136 460 747
P Edukacja 71 435 84 916 59 263 65 717
Q Zdrowie 243 525 255 612 222 431 233 560
R Kultura i rozrywka 28 114 29 519 24 502 25 940
S Pozostałe usługi 116 908 112 246 95 729 91 670

Wykresy 315 oraz 316 pokazują średnia liczbę zatrudnionych i etatów dla wszystkich działalności gospodar-
czych, w tym niezatrudniających, według sekcji PKD. Wykresy 317 oraz 318 przedstawiają średnią liczbę
zatrudnionych i etatów z podziałem na sekcje PKD wyłącznie dla zatrudniających działalności gospodarczych.
Wykres 319 oraz 320 pokazują medianę liczby zatrudnionych i etatów według sekcji PKD w zatrudniających
działalnościach gospodarczych.
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Wykres 315: Średnia liczba zatrudnionych w działalnościach gospodarczych według sekcji PKD

Wykres 316: Średnia liczba etatów w działalnościach gospodarczych według sekcji PKD
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Wykres 317: Średnia liczba zatrudnionych w zatrudniających działalnościach gosp. według sekcji PKD

Wykres 318: Średnia liczba etatów w zatrudniających działalnościach gosp. według sekcji PKD
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Wykres 319: Mediana liczby zatrudnionych w zatrudniających działalnościach gosp. według sekcji PKD

Wykres 320: Mediana liczby etatów w zatrudniających działalnościach gosp. według sekcji PKD
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Fundusz płac zdefiniowany został jako suma wynagrodzeń powiększona o: składki na ubezpieczenia społeczne
opłacane przez płatnika, składki na Fundusz Pracy, Fundusz Solidarnościowy oraz Fundusz Gwarantowanych
Świadczeń Pracowniczych, świadczenia krótkoterminowe ZUS wypłacane przez płatnika35. Fundusz płac
został obliczony dla wszystkich działalności gospodarczych. Wartość dodana zdefiniowana została jako
suma dochodu i funduszu płac. Z tego względu statystyki wartości dodanej nie uwzględniają działalności
gospodarczych rozliczających się kartą podatkową. Produktywność została zdefiniowana jako wartość dodana
podzielona przez liczbę etatów powiększoną o liczbę wspólników.

Tabela 37: Statystyki wartości dodanej i funduszu płac działalności gospodarczych

Wartość dodana Fundusz płac
Statystyka 2018 2019 2018 2019
Suma 964,4 mld 1048,6 mld 457,7 mld 500,9 mld
Średnia 380 158 399 258 173 084 183 258
Mediana 40 847 46 211 0 0

Tabela 37 przedstawia podstawowe statystyki wartości dodanej oraz funduszu płac przy uwzględnieniu
wszystkich działalności gospodarczych. Natomiast ograniczając się do działalności gospodarczych z dodatnim
funduszem płac, średni udział funduszu płac w wartości dodanej wynosił 58,8% w roku 2019 oraz 55,6%
w roku 2018. W przypadku mediany udział funduszu płac dla tej same grupy równy był 47,3% w roku 2019
oraz 48,7% w roku 2018. Wykres 321 przedstawia liczbę działalności gospodarczych w zależności od udział
funduszu płac w wartości dodanej. Wykresy 322-325 pokazują sumę wartości dodanej oraz funduszu płac
ogółem oraz z podziałem na wielkość zatrudnienia i sekcje PKD. Średni udział fundusz płac według wielkości
zatrudnienia oraz sekcji PKD został przedstawiony na wykresach 326 oraz 327. Statystki produktywności
zostały zaprezentowane na wykresach 332 oraz 333.

Wykres 321: Liczebność działalności gospodarczych według udziału funduszu płac w wartości dodanej

35Szczegółowe definicje w załączniku: Podstawowe definicje.
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Wykres 322: Suma wartości dodanej działalności gospodarczych według liczby etatów

Wykres 323: Suma funduszu płac działalności gospodarczych według liczby etatów
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Wykres 324: Suma wartości dodanej działalności gospodarczych według sekcji PKD

Wykres 325: Udział funduszu płac w wartości dodanej działalności gospodarczych według sekcji PKD
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Wykres 326: Średnia udziału funduszu płac w wartości dodanej zatr. działalności gosp. według liczby etatów

Wykres 327: Średnia udziału funduszu płac w wartości dodanej zatr. działalności gosp. według sekcji PKD
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Wykres 328: Wartości decyli produktywności działalności gospodarczych

Wykres 329: Wartości centyli produktywności działalności gospodarczych
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Wykres 330: Średnia produktywności działalności gospodarczych według liczby etatów

Wykres 331: Mediana produktywności działalności gospodarczych według liczby etatów

202



Wykres 332: Średnia produktywności działalności gospodarczych według sekcji PKD

Wykres 333: Średnia produktywności zatrudniających działalności gospdodarczych według sekcji PKD
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Wynagrodzenie zdefiniowano jako maksimum z podstaw składki emerytalnej i rentowej, składki wypadkowej,
składki zdrowotnej oraz składki chorobowej dla tytułów ubezpieczenia należących do kategorii umowa o pracę36.
Następnie maksimum podstaw składek powiększone zostało o świadczenia krótkoterminowe wypłacane z tytułu
umowy o pracę przez płatników w danym miesiącu. Wynagrodzenie zostało przeskalowane do pełnego etatu
przy wykorzystaniu informacji o wymiarze etatu pracy.

Wykres 334: Statystyki wynagrodzenia w działalnościach gospodarczych

Wykres 334 przedstawia średnią i medianę wynagrodzenia, a tabela 38 decyle wynagrodzenia w działal-
nościach gospodarczych. Wykresy 335 oraz 336 pokazują odpowiednio średnią i medianę wynagrodzenia
w działalnościach gospodarczych z podziałem na wielkość działalności wyrażoną przez sumę etatów w danej
działalności gospodarczej. Wynagrodzenie według sekcji PKD przedstawiają wykresy 337 oraz 338.

Tabela 38: Wartości decyli wynagrodzenia w działalnościach gospodarczych

Wynagrodzenie
Decyl 2018 2019
Pierwszy 2 100 2 250
Drugi 2 100 2 250
Trzeci 2 200 2 400
Czwarty 2 608 2 847
Piąty 3 093 3 392
Szósty 3 653 3 989
Siódmy 4 330 4 692
Ósmy 5 313 5 707
Dziewiąty 7 316 7 846

36Szczegółowe definicje w załączniku: Podstawowe definicje.
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Wykres 335: Średnia wynagrodzenia w działalnościach gospodarczych według liczby etatów

Wykres 336: Mediana wynagrodzenia w działalnościach gospodarczych według liczby etatów
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Wykres 337: Średnia wynagrodzenia w działalnościach gospodarczych według sekcji PKD

Wykres 338: Mediana wynagrodzenia w działalnościach gospodarczych według sekcji PKD
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Zagadnienia dodatkowe
Klasteryzajca spółek cywilnych, jawnych i partnerskich
W poniższej analizie pogrupowano spółki cywilne, jawne i partnerskie przy wykorzystaniu algorytmu kla-
steryzacji. Przeprowadzenie łącznej analizy dla tych form prawnych jest podyktowane przede wszystkim
podobieństwami związanymi z: sposobem rozliczania podatków, charakterem odpowiedzialności wspólników
za zobowiązania oraz strukturą własności. W przypadku spółek cywilnych, jawnych i partnerskich podatek
dochodowy rozliczany jest na poziomie wspólnika. Sposób rozliczania dochodu osiąganego w spółkach zależy
od rodzaju wspólnika. Jeżeli wspólnikiem jest osoba fizyczna mająca rezydencję podatkową w Polsce, to
dochód z udziałów w spółce cywilnej, jawnej lub partnerskiej zostanie uwzględniony w deklaracji PIT jako
dochód z działalności gospodarczej. Analogicznie jest w przypadku osoby prawnej podlegającej CIT, dochód
wypracowany w ramach spółek cywilnych i jawnych jest uwzględniany w deklaracji CIT. Pomimo, że spółki
cywilne, jawne i partnerskie same nie podlegają podatkowi dochodowemu, to mogą być podatnikami VAT.
Podobieństwa pomiędzy spółkami cywilnymi, jawnymi i partnerskimi dotyczą także odpowiedzialności wspól-
ników za zobowiązania spółki. Wspólnicy prowadzący działalność w ramach tych form prawnych odpowiadają
co do zasady całym swoim majątkiem za zobowiązania spółki. Pewnym wyjątkiem są spółki partnerskie,
w których wspólnik nie odpowiada za zobowiązania powstałe w związku z wykonywaniem przez pozostałych
wspólników wolnego zawodu w spółce. Spółki cywilne, jawne i partnerskie cechują się również podobną
strukturą wspólników. Udział wspólników będących osobami fizycznym dla spółek cywilnych wynosił 98,2%,
a dla spółek jawnych 97,5%. Wspólnikami spółek partnerskich mogą być wyłącznie osoby fizyczne.

Pomimo podobieństw pomiędzy spółkami cywilnymi, jawnymi oraz partnerskimi występują również znaczące
różnice dotyczące przede wszystkim zdolności prawnych poszczególnych rodzajów spółek. Spółka cywilna
nie posiada sama zdolności prawnej. Wiąże się to z tym, że spółka cywilna nie jest technicznie spółką,
a umową podlegającą kodeksowi cywilnemu. Z tego powodu podmiotami prawa są wspólnicy spółki cywilnej,
a nie spółka. Natomiast spółka jawna i partnerska są spółkami osobowymi i posiadają zdolność prawną.
Podlegają one pod kodeks handlowy. Mogą we własnym imieniu nabywać prawa i zaciągać zobowiązania.
W szczególności mogą posiadać majątek oraz być stroną umowy. Pomimo iż do spółek osobowych zaliczają
się również spółki komandytowe oraz komandytowo-akcyjne, to ze względu na inne zasady opodatkowania
oraz strukturę własności zostały pominięte w tej analizie.

Spółki cywilne, jawne i partnerskie stanowią jedne z podstawowych form prowadzenia działalności w przypadku,
gdy działalność prowadzona jest przez więcej niż jedną osobę. Związane jest to z tym, że w porównaniu
do spółek kapitałowych lub spółek komandytowych/komandytowo-akcyjnych analizowane formy prawne są
relatywnie mniej skomplikowane. Z tego powodu zajmują szczególne miejsce w systemie gospodarczym.

W analizie przedstawiona została klasteryzacja zbiorowości spółek cywilnych, jawnych i partnerskich, która
umożliwia wyodrębnienie względnie homogenicznych grup spółek. Dzięki klasteryzacji możliwe jest lepsze
opisanie i docelowo zrozumienie zbiorowości spółek cywilnych, jawnych oraz partnerskich.

Dane

W analizie wykorzystano dane za rok 2019. Spółki cywilne, jawne oraz partnerskie zostały zidentyfikowane na
podstawie deklaracji podatkowych oraz informacji o wspólnikach spółek cywilnych i osobowych pozyskanych
z CRP KEP. W analizie ograniczono się do spółek, których wspólnikami są wyłącznie osoby fizyczne. Odsetek
spółek cywilnych dla których co najmniej jeden ze wspólników nie jest osobą fizyczną wynosił 1,8%, dla
spółek jawnych jest to 2,5%. Wspólnikami spółek partnerskich są wyłącznie osoby fizyczne.

Informacje o przychodach, dochodach oraz kosztach spółek zostały opracowane na podstawie załączników
PIT/B dołączanych do deklaracji podatkowych PIT-36, PIT-36S, PIT-36L lub PIT-36LS. Spośród spółek
cywilnych, jawnych i partnerskich, których wspólnicy rozliczali się podatkiem liniowym lub skalą podatkową,
do analizy wybrano wyłącznie spółki o dodatnim przychodzie lub kosztach uzyskania przychodu. W analizie
pominięto spółki cywilne, jawne i partnerskie, których wspólnicy rozliczali się ryczałtem od przychodów
ewidencjonowanych lub kartą podatkową. Liczba spółek cywilnych, jawnych i partnerskich ze wspólnikami
rozliczającymi się ryczałtem wynosiła 5 tys., a w przypadku karty podatkowej było to 1 tys. spółek. Średni
przychód spółek ze wspólnikami rozliczającymi się ryczałtem równy był 296 tys. zł. Ostateczna liczba badanych
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spółek cywilnych, jawnych i partnerskich wyniosła 107 tys. Średni przychód równy był 2,9 mln zł, a dochód
342 tys. zł. Całkowite zatrudnienie w spółkach cywilnych, jawnych i partnerskich wynosiło 601 tys. etatów,
przy udziale spółek zatrudniającym wynoszącym 66%. Natomiast średnie zatrudnienie z uwzględnieniem
spółek niezatrudniających wynosiło ok. 6 etatów. Szczegółowe statystyki spółek podlegających klasteryzacji
z podziałem na formy prawne zostały przedstawione w tabeli poniżej.

Tabela 39: Statystyki zbioru spółek wytypowanych do klasteryzacji według form prawnych

Spółki
Zmienne Cywilne Jawne Partnerskie

Podstwowe zmienne
Liczebność 78 226 26 977 2 127
Średni wiek firmy (msc) 164 193 124
Mediana wiek firmy (msc) 156 203 116

Wspólnicy
Liczba wspólników 164 108 61 954 5 528
Udział sp. z dwoma wspólnikami 80,5% 67,4% 55,6%
Udział wpólników na liniowym PIT 51,0% 76,0% 81,0%

Przychód/dochód
Średni przychód (tys. zł) 1 459 7 168 1 073
Mediana przychód (tys. zł) 527 1 769 588
Średni dochód (tys. zł) 237 639 451
Mediana dochód (tys. zł) 95 199 238
Średni udział doch. w przych. 25,9% 18,7% 45,2%
Proc. firm stratnych 13,2% 13,7% 7,0%

Zatrudnienie
Średnie zatrudnienie 3,4 12,3 2,5
Udział zatrudniających 61,8% 76,9% 64,4%

Grupy PKD
Udział sekcji przem.-bud. 22,3% 24,3% 0,1%
Udział usług tradycyjnych 45,4% 49,5% 0,2%
Udział usług nowoczesnych 22,3% 18,2% 57,8%
Udział sektora int. publ. 9,6% 7,5% 41,9%

Pozostałe zmienne
Proc. podatników VAT 87,2% 91,6% 60,4%
Proc. eksporterów 10,1% 20,1% 0,3%

Wspólnicy spółek cywilnych, jawny i partnerskich, którzy rozliczają się na skali podatkowej lub podatkiem
liniowym, stanowią ok. 13,8% wszystkich podatników prowadzących działalność gospodarczą rozliczających się
skalą podatkową lub podatkiem liniowy. Przychód wspólników spółek cywilnych, jawny i partnerskie stanowił
19,3% całkowitego przychodu z działalności gospodarczej opodatkowanego skalą podatkową i podatkiem
liniowym. W przypadku dochodu udział ten wynosił 15,6%.

Przeprowadzenie klasteryzacji wymaga stworzenia zbioru cech. Do tego celu w analizie wykorzystano
informacje o:

• dochodzie,
• udziale dochodu w przychodzie,
• liczbie zatrudnionych,
• zaszeregowaniu do grupy PKD,
• statusie eksportera.
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Dodatkowo wykorzystano liczbę wspólników, sposób ich rozliczania oraz wiek przedsiębiorstwa jako zmienne
uzupełniającą prezentację wyników, ale pominięte w klasteryzacji. Wiek przedsiębiorstwa zdefiniowano na
podstawie informacji z CRP KEP jako liczbę miesięcy od początku funkcjonowania przedsiębiorstwa do końca
rok 2019 lub do zamknięcia działalności gospodarczej, jeżeli zamknięcie miało miejsce w 2019 roku.

Dochód. Informacja o przychodach i dochodach spółek cywilnych, jawnych i partnerskich uzyskana została
z deklaracji podatkowych. W analizie ograniczono się do spółek ze wspólnikami będącymi osobami fizycznymi
rozliczającymi się skalą podatkową lub podatkiem liniowym, co umożliwia na pozyskanie dla badanej
zbiorowości spółek informacji o dochodzie z załącznika PIT-B. W ramach załącznika PIT-B raportowane są
przychody, dochody i koszty uzyskiwane przez spółkę cywilną lub osobową, w której podatnik ma udziały.

Udział dochodu w przychodzie. Jest to zmienna starająca się uchwycić dochodowość oraz specyfikę danej
spółki związaną z kosztochłonnością. Do klasteryzacji wykorzystane zostały zmienne dochodu oraz udziału
dochodu w przychodzie, a pominięta została zmienna przychodu.

Liczba zatrudnionych. Zatrudnienie zostało wyliczone na podstawie danych o składkach na ubezpieczenia
społeczne. Jako zatrudnionego zdefiniowano osobę, która ma opłacane składki na ubezpieczenia społeczne
i zdrowotne z tytułu umowy o pracę. Jako umowy o pracę zaklasyfikowane zostały kody tytułów ubez-
pieczenia rozpoczynające się od 01 oraz 02, które obejmują pracowników oraz pracę nakładczą. Liczba
zatrudnionych została skorygowana o wymiar etatu i ostatecznie obliczona jako średnia z liczby zatrudnionych
w poszczególnych miesiącach uwzględniając okresy zerowego zatrudnienia.

Zaszeregowanie do grupy PKD. W klasteryzacji wykorzystano również informacje o sekcjach PKD z bazy
danych CRP KEP oraz REGON. W celu zmniejszenia liczby zmiennych odpowiedzialnych za PKD połączono
sekcje PKD w pięć grup:

• rolniczą - sekcja A, która obejmuje specjalne działy produkcji rolnej,

• przemysłowo-budowlaną - sekcje B, C, D, E i F, które obejmują górnictwo, przetwórstwo przemysłowe,
wytwarzanie i przesyłanie prądu, wody i gazu oraz budownictwo,

• usług tradycyjnych - sekcje G, H, I oraz S, które obejmują handel, naprawy pojazdów, transport,
zakwaterowanie, gastronomię oraz pozostałą działalność usługową,

• usług nowoczesnych - sekcje J, K, L, M i N, które obejmują informatykę i komunikację, finanse
i ubezpieczenia, obsługę rynku nieruchomości oraz działalność profesjonalną, naukową i techniczną oraz
usługi administracyjne,

• usług interesu publicznego - sekcje O, P, Q i R, które obejmują usługi edukacyjne, ochronę zdrowia
oraz kulturę i rozrywkę.

Status eksportera. Dla podatników VAT możliwe jest określenie, czy dany podmiot eksportuje dobra
i usługi. Odsetek spółek cywilnych, jawnych oraz partnerski w badanej zbiorowości będących podatnikami
VAT wynosił 87,7%. Status eksportera przypisany został spółkom będącym podatnikami VAT, którzy
sprzedali za granicę towary lub usługi. Jeżeli spółka nie sprzedaje za granicę lub nie jest podatnikiem
VAT, to nie jest przypisywany jej status eksportera. Uproszczenie związane z przypisaniem braku eksportu
w przypadku spółek niebędących podatnikami VAT wynika z tego, że podatnicy niebędący podatnikami VAT
charakteryzują się niskimi przychodami ze względu na ustawowy próg. Niski przychód natomiast związany
jest z niską skłonnością do eksportu.

Metoda

Klasteryzacja została przeprowadzona metodą k-średnich. Przypisuje ona każdej obserwacji jeden z klastrów.
Liczba klastrów zadana jest z góry. Przypisanie do danego klastra odbywa się na podstawie odległości od
środka klastra. Odległość liczona jest jako suma kwadratów różnic wartości wybranych cech. Danej obserwacji
przypisany jest klaster, którego środek znajduje się najbliżej obserwacji. Środki poszczególnych klastrów
ustalane są algorytmicznie w taki sposób, aby wariancja odległości od środka klastra w obrębie klastrów była
jak najmniejsza.
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W celu przeprowadzenia klasteryzacji wykorzystano następujące zmienne:

• logarytm dochodu powiększonego o jeden,
• udział dochodu w przychodzie,
• liczba zatrudnionych,
• pogrupowane sekcji,
• status eksportera.

Ze względu na znaczne różnice w rozkładach poszczególnych zmiennych wykorzystywanych do klasteryzacji
zdecydowano się nie normalizować wartości zmiennych. Normalizacja ze względu na wysokie wartości
odstające dochodu skutkowałaby relatywnie niższą wagą przypisaną do dochodów dla obserwacji niebędących
odstającymi. W celu zachowania obserwacji odstających przy odpowiedniej proporcjonalności oraz uchwycenia
kluczowego znaczenia przychodu/dochodu dla klasteryzacji zlogarytmowano zmienną dochodu.

Klasteryzacja spółek cywilnych, jawnych i partnerskich podzieliła podmioty na bardzo zróżnicowane liczebnie
klastry, z których największy liczył 86% wszystkich spółek. Z tego powodu dokonano osobnej klasteryzacji
już wyłącznie dla największego klastra, rozdzielając go na mniejsze podklastry. W przypadku podklastrów
w klasteryzacji wykorzystano ten sam zestaw zmiennych co przy głównej klasteryzacji.

W dalszej części analizy zostaną zaprezentowane wyniki klasteryzacji. Najpierw pokazane zostaną wy-
niki klasteryzacji całej badanej zbiorowości. Następnie zaprezentowane zostaną wyniki klasteryzacji dla
najliczniejszego klastra z poprzedniego etapu.

Klasteryzacja całej populacji

W klasteryzacji spółek cywilnych, jawnych i partnerskich wykorzystano: logarytm dochodu, udział dochodu
w przychodzie, liczbę zatrudnionych, pogrupowane sekcje oraz (5) status eksportera. W pierwszym etapie
podzielono zbiorowość spółek na 4 klastry. Najmniejszy klaster liczył 14 spółek. Podmioty w tym klastrze
charakteryzują się wysokimi dochodami i skalą działalności. Średni dochód wynosi 32 mln, a średnia
zatrudnienia 1152 etatów. W drugim etapie ze względu na liczebność klastrów zdecydowano się dwa
najmniejsze klastry (14 i 746 spółek) zawierające spółki o najwyższych dochodach i zatrudnieniu połączyć
w jeden klaster. Celem łączenia klastrów jest uproszczenie prezentacji wyników poprzez ograniczenie liczby
bardzo małych klastrów.

Ostatecznie w wyniku klastrowania oraz połączenia dwóch najmniejszych klastrów wyróżniono następujące
trzy klastry:

• spółki wysokodochodowe,
• spółki średniodochodowe,
• spółki niskodochodowe.

Poniżej przedstawiono opis poszczególnych klastrów. W dalszej części zaprezentowana jest także tabela
z zestawieniem statystyk według wyodrębnionych klastrów.

Spółki wysokodochodowe. Klaster spółek wysokodochodowych jest najmniejszy z trzech wydzielonych
klastrów i liczy 760 podmiotów. Większość wynoszącą ok. 88% stanowią spółki jawne. Cechą charaktery-
styczną klastra jest relatywnie wysoki udział spółek z więcej niż dwoma wspólnikami dochodzący prawie
do 50%. Prawie wszyscy wspólnicy w klastrze spółek wysokodochodowych rozliczają się podatkiem liniowy
z dochodów uzyskanych w ramach spółek. Spółki należące do tego klastra cechują duże średnie przychody (ok.
74 mln zł) oraz duże średnie dochody (ok. 5,5 mln zł). Wszystkie firmy w klastrze zatrudniają pracowników,
a średnie zatrudnienie wynosi prawie 166 etatów. Pod względem struktury sektorowej dominują firmy branży
przemysłowych i budowlanych, które stanowią ponad połowę spółek w klastrze. W drugiej kolejność według
liczebności są spółki zajmujące się usługami tradycyjnymi i stanowią około jednej trzeciej klastra. W klastrze
można zaobserwować wysoki udział eksporterów, wynoszący ok. 62%.

Spółki średniodochodowe. Jest no najliczniejszy klaster wśród trzech wyodrębnionych. Liczba spółek
w klastrze wynosi prawie 92 tys., co stanowi 86% badanej zbiorowości. Ponad 73% spółek w klastrze są to
spółki cywilne. Cechą charakterystyczną klastra jest też relatywnie spory, w porównaniu do pozostałych
klastrów, udział spółek partnerskich. Pod względem kluczowych zmiennych takich jak przychód. dochód
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oraz liczba zatrudnionych spółki średniodochodowe plasują się pomiędzy spółkami wysokodochodowymi
i niskodochodowymi. Przeciętny przychód wynosi 2,7 mln zł, a przeciętnych dochód 354 tys. zł. Mniej niż
1% spółek w tym klastrze notuje stratę. W klastrze ponad 68% spółek zatrudnia pracownik, a przeciętne
zatrudnienie równe jest 4,9 etatu. W porównaniu do spółek wysokodochodowych struktura PKD klastra
jest bardziej zbalansowana, wszystkie cztery grupy wydzielone na podstawie sekcji PKD posiadają udziały
powyżej 10%. Największy udział przypada grupie sekcji przemysłowo-budowlanej. Eksportuje towary lub
usługi ok. 13% spółek z klastra.

Spółki niskodochodowe. Cechą charakterystyczną klastra spółek niskodochodowych jest wysoki udział
spółek osiągających stratę, który wynosi ponad 95%. Wszystkich spółek w klastrze jest 14,7 tys. Średnia
wieku spółki jest najniższa wśród wytypowanych klastrów i wynosi nieco ponad 10 lat. W klastrze prawie
74% stanowią spółki cywilne. Struktura pod względem form prawnych jest podobna do tej obserwowanej dla
spółek średniodochodowych. Średni przychód wynosi mniej niż 500 tys. zł., a ze względu na fakt, że większość
spółek wykazuje stratę w statystkach pojawiają się wartości zerowe dla dochodu. W klastrze około połowa
wspólników rozlicza się podatkiem liniowym, co stanowi najniższy udział wśród wydzielonych klastrów. Mniej
niż połowa spółek w klastrze zatrudnia pracowników, a średnia zatrudnienia dla wszystkie spółek klastra
wynosi 1,8 etatu. Z perspektyw struktury sektorowej dominują sekcje związane z usługami tradycyjnymi,
które stanowią ponad 50% spółek w klastrze. Jedynie 5,6% spółek można zaliczyć w klastrze do eksporterów.

Tabela 40: Charakterystyka klastrów spółek cywilnych, jawnych oraz partnerskich

Zmienne Wysoko-
dochodowe

Średnio-
dochodowe

Nisko-
dochodowe

Podstwowe zmienne
Liczebność 760 91 882 14 688
Średni wiek firmy (msc) 247 177 128
Mediana wiek firmy (msc) 266 173 97

Forma prawna
Udział sp. cywilnych 12,4% 73,2% 73,9%
Udział sp. jawnych 87,6% 24,6% 25,0%
Udział sp. partnerskich 0,0% 2,1% 1,2%

Wspólnicy
Udział sp. z dwoma wspólnikami 51,4% 77,5% 72,9%
Udział wpólników na liniowym PIT 97,6% 59,4% 50,5%

Przychód/dochód
Średni przychód (tys. zł) 73 510 2 686 484
Mediana przychód (tys. zł) 38 121 831 74
Średni dochód (tys. zł) 5 455 354 0
Mediana dochód (tys. zł) 2 876 147 0
Średni udział doch. w przych. 9,7% 27,7% 0,7%
Proc. firm stratnych 4,9% 0,2% 95,2%

Zatrudnienie
Średnie zatrudnienie 166,4 4,9 1,8
Udział zatrudniających 100,0% 68,4% 46,4%

Grupy PKD
Udział sekcji przem.-bud. 59,1% 22,4% 20,7%
Udział usług tradycyjnych 34,3% 44,6% 51,4%
Udział usług nowoczesnych 4,7% 22,4% 19,8%
Udział sektora int. publ. 1,3% 10,2% 7,6%

Pozostałe zmienne
Proc. eksporterów 61,6% 13,1% 5,6%
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Wykres 339: Udział przychodu/dochodu według klastra spółek cywilnych, jawnych i partnerskich w sumie
przychodu/dochodu spółek cywilnych, jawnych i partnerskich
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Wykres 340: Udział zatrudnienia według klastra spółek cywilnych, jawnych i partnerskich w sumie zatrudnienia
spółek cywilnych, jawnych i partnerskich
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Klasteryzacja spółek średniodochodowych

Klaster spółek średniodochodowych jest najliczniejszy z trzech klastrów wydzielniczych w wyniku głównego
klastrowania spółek cywilnych, jawnych oraz partnerskich. Liczy on ok. 92 tys. spółek, co stanowi 86%
wszystkich analizowanych spółek. Ze względu na liczebność zdecydowano się na przeprowadzenie dodatkowej
klasteryzacji wyłącznie dla spółek średniodochodowych. Analogicznie jak przy klasteryzacji dokonanej dla
całej zbiorowości wykorzystano ten same zestaw zmiennych zawierający: logarytm dochodu, udział dochodu
w przychodzie, liczbę zatrudnionych, pogrupowane sekcje oraz status eksportera.

W wyniku klasteryzacji spółek średniodochodowych wyodrębniono następujące cztery podklastry:

• spółki średnie,
• spółki małe,
• spółki mikro,
• spółki nano.

Powyższe nazwy mają charakter umowny i orientacyjny. Z tego powodu nie są one tożsame z definicją prawną
wielkości przedsiębiorstwa lub wykorzystywaną do celów statystyki publicznej.

Tabela 41: Charakterystyka podklastrów spółek cywilnych, jawnych oraz partnerskich

Spółki średniodochodowe

Zmienne Średnie Małe Mikro Nano

Podstwowe zmienne
Liczebność 1 722 7 177 18 415 64 568
Średni wiek firmy (msc) 230 208 196 166
Mediana wiek firmy (msc) 249 216 203 156

Forma prawna
Udział sp. cywilnych 24,1% 48,7% 65,4% 79,5%
Udział sp. jawnych 75,8% 50,7% 32,8% 18,0%
Udział sp. partnerskich 0,1% 0,5% 1,8% 2,5%

Wspólnicy
Udział sp. z dwoma wspólnikami 59,1% 67,0% 74,1% 80,2%
Udział wpólników na liniowym PIT 94,1% 89,0% 77,2% 49,4%

Przychód/dochód
Średni przychód (tys. zł) 21 891 9 002 3 872 1 134
Mediana przychód (tys. zł) 14 233 5 310 2 234 477
Średni dochód (tys. zł) 1 947 965 500 202
Mediana dochód (tys. zł) 1 171 614 313 103
Średni udział doch. w przych. 11,7% 15,4% 19,0% 32,0%
Proc. firm stratnych 5,2% 0,8% 0,0% 0,0%

Zatrudnienie
Średnie zatrudnienie 48,3 20,2 8,2 1,1
Udział zatrudniających 100,0% 100,0% 100,0% 55,1%

Grupy PKD
Udział sekcji przem.-bud. 51,6% 43,6% 30,9% 16,8%
Udział usług tradycyjnych 38,9% 43,2% 47,9% 44,0%
Udział usług nowoczesnych 5,3% 6,9% 11,8% 27,7%
Udział sektora int. publ. 3,9% 5,8% 8,8% 11,2%

Pozostałe zmienne
Proc. eksporterów 49,5% 31,5% 20,3% 8,1%
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Wykres 341: Udział przychodu/dochodu według podklastra spółek cywilnych, jawnych i partnerskich w sumie
przychodu/dochodu klastra spółek średniodochodowych
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Wykres 342: Udział zatrudnienia według podklastra spółek cywilnych, jawnych i partnerskich w sumie
zatrudnienia klastra spółek średniodochodowych
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Spółki średnie. Najmniejszy podklaster liczący nieznacznie ponad 1,7 tys. spółek, które w większości
są spółkami jawnymi. Podklaster ten cechuje najwyższy średni wiek przedsiębiorstwa wynoszącym ponad
19 lat. W podklastrze ponad 40% spółek ma więcej niż dwóch wspólników. Dominującą formą rozliczania
podatku przez wspólników w podklastrze jest podatek liniowy, dotyczy on 94% wspólników. Średni przychód
wynosi prawie 22 mln zł, a średni dochodów ok. 2 mln zł. Wszystkie spółki z podklastra zatrudniają
pracowników, a średnia zatrudnienia wynosi 48,3 etatu. W podklastrze największy udział mają spółki
z sekcji przemysłowo-budowlanych oraz usług tradycyjnych. Razem spółki z tych branż stanowią ponad 90%
wszystkich spółek w podklastrze. Prawie połowa spółek w podklastrze jest eksporterami.

Spółki małe. Podklaster przedsiębiorstw małych liczy ponad 7 tys. spółek. W podklastrze spółki
dzielą się w przybliżeniu po połowie na spółki cywilne i jawne. Średni wiek przedsiębiorstwa podklastra
wynosi ponad 17 lat. Prawie 1/3 przedsiębiorstw ma więcej niż dwóch wspólników, a odsetek wspólników
rozliczających się podatkiem liniowym wynosi prawie 90%. Przychody i dochody przedsiębiorstw małych
stanowią mniej niż 50% przychodów i dochodów w podklastrze przedsiębiorstw średnich. Średni przychody
w podklastrze przedsiębiorstw małych to 9 mln zł, a dochody 965 tys. zł. Podobnie jak dla podklastra
przedsiębiorstw średniki i mikro wszystkie przedsiębiorstwa z podklastra zatrudniają pracowników. Przeciętne
zatrudnienie w podklastrze wynos ok. 20 etatów. Tak jak w podklastrze przedsiębiorstw średnich prawie
90% przedsiębiorstw to spółki z sekcji przemysłowo-budowlanych oraz usług tradycyjnych. Eksporterem jest
ponad 30% przedsiębiorstw w podklastrze.

Spółki mikro. Liczba spółek w podklastrze wynosi prawie 18,5 tys. Są to w większości przypadków spółki
cywilne - 65,4% wszystkich spółek podklastra. W prawie 3/4 spółek jest dwóch wspólników. Ponadto 77%
wspólników rozlicza się podatkiem liniowym, co jest odsetkiem mniejszym niż w przypadku podklastra
przedsiębiorstw średnich i małych. Dla przedsiębiorstw w podklastrze przeciętny przychód wynosi 3,87 mln
zł, a dochód 0,5 mln zł. Średni udział dochodu w przychodzę równy jest 19% - jest to wartość wyższa niż
w podklastrze średnich i małych przedsiębiorstw, ale mniejsza niż w podklastrze nano przedsiębiorstw. Tak
jak w przypadku średnich i małych przedsiębiorstw w podklastrze wszystkie spółki zatrudniają pracowników.
Przeciętne zatrudnienie w podklastrze wynosi ponad 8 etatów. Pod względem struktury sektorowej najwięcej
jest przedsiębiorstw z sekcji usług tradycyjnych - prawie 50% spółek z podklastra. Ponadto 30% spółek
operuje w branżach przemysłowo-budowlanych, a eksportuje ok. 20% spółek.

Spółki nano. Podklaster o największej liczbie spółek - prawie 65 tys. spółek, z czego 80% stanowią spółki
cywilne. Jest to najwyższy odsetek wśród analizowanych podklastrów. Przedsiębiorstwa nano charakteryzując
się także najwyższym udział spółek z dwoma wspólnikami wynoszącym 80,2%. W porównaniu do pozostałych
podklastrów nano spółki mają najniższe średnie przychodu i dochodu, równe odpowiednio 1,13 mln zł oraz
202 tys. zł. Najwyższy jest również przeciętny udział dochodu w przychodzie, który wynosi 32%. Ponadto
jest to jedyny podklaster, w którym nie wszystkie spółki zatrudniają pracowników - robi to 55% spółek.
Przeciętne zatrudnienie spółek w klastrze wynosi 1,1 etatu. Podklaster przedsiębiorstw nano ma najbardziej
zbalansowaną strukturę pod względem grup sekcji PKD. Najliczniejszą grupę stanowią przedsiębiorstwa usług
tradycyjnych - 44% spółek w klastrze. Jednak każda z pozostałych trzech grup przekracza 10%, co nie miało
miejsca w innych podklastrach. Odsetek eksporterów wynosi 8,1%.

Zestawienie wyników

W wyniku klasteryzacji powstały klastry oraz podklastry, których głównym czynnikiem różnicującym
jest wielkość przedsiębiorstwa. Uzyskane klastry i podklastry można ustawić w kolejności od największy
do najmniejszych spółek. Występuje co do zasady monotoniczna zależność pomiędzy wielkością spółek
w klastrze/podklastrze a liczbą spółek w klastrze, a także podstawowymi zmiennymi takimi jak przychodów,
dochód czy zatrudnienie. Jedynym odstępstwem od tej obserwacji jest klaster spółek niskodochodowych,
który praktycznie w całości składa się ze spółek stratnych. Pozostałe klastry oraz podklastry zachowują tą
monotoniczną zależność. Klastry/podklastry z większymi spółkami charakteryzuje przeciętnie dłuższy okres
prowadzenia działalności. Wielkość spółek w klastrze/podklastrze przekłada się również na większy udział
spółek jawnych kosztem spółek cywilnych oraz większą relatywnie liczbę spółek z więcej niż dwom wspólnika.
Wspólnicy w takich klastrach/podklastrach częściej rozliczają się podatkiem liniowym. Ponadto z średnią
wielkością spółki dodatnio związana jest skłonność do eksportu. Wraz z wielkością spółek rośnie również
udział spółek z branż przemysłowo-budowlanych w klastrze.
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Tabela 42: Charakterystyka klastrów oraz podklastrów spółek cywilnych, jawnych i partnerskich

Podklastry spółek dochodowych

Zmienne Wysoko
dochodowe

Dochodowe Średnie Małe Mikro Nano Stratne

Podstwowe zmienne
Liczebność 760 91 882 1 722 7 177 18 415 64 568 14 688
Średni wiek firmy (msc) 247 177 230 208 196 166 128
Mediana wiek firmy (msc) 266 173 249 216 203 156 97

Forma prawna
Udział sp. cywilnych 12,4% 73,2% 24,1% 48,7% 65,4% 79,5% 73,9%
Udział sp. jawnych 87,6% 24,6% 75,8% 50,7% 32,8% 18,0% 25,0%
Udział sp. partnerskich 0,0% 2,1% 0,1% 0,5% 1,8% 2,5% 1,2%

Wspólnicy
Udział sp. z dwoma wspólnikami 51,4% 77,5% 59,1% 67,0% 74,1% 80,2% 72,9%
Udział wpólników na liniowym PIT 97,6% 59,4% 94,1% 89,0% 77,2% 49,4% 50,5%

Przychód/dochód
Średni przychód (tys. zł) 73 510 2 686 21 891 9 002 3 872 1 134 484
Mediana przychód (tys. zł) 38 121 831 14 233 5 310 2 234 477 74
Średni dochód (tys. zł) 5 455 354 1 947 965 500 202 0
Mediana dochód (tys. zł) 2 876 147 1 171 614 313 103 0
Średni udział doch. w przych. 9,7% 27,7% 11,7% 15,4% 19,0% 32,0% 0,7%
Proc. firm stratnych 4,9% 0,2% 5,2% 0,8% 0,0% 0,0% 95,2%

Zatrudnienie
Suma zatrudnienia 126 453 448 152 83 148 144 810 150 492 69 703 26 566
Średnie zatrudnienie 166,4 4,9 48,3 20,2 8,2 1,1 1,8
Średnia zatr. w zatrudniajacych 166,4 7,1 48,3 20,2 8,2 2,0 3,9
Udział zatrudniających 100,0% 68,4% 100,0% 100,0% 100,0% 55,1% 46,4%

Grupy PKD
Udział sekcji przem.-bud. 59,1% 22,4% 51,6% 43,6% 30,9% 16,8% 20,7%
Udział usług tradycyjnych 34,3% 44,6% 38,9% 43,2% 47,9% 44,0% 51,4%
Udział usług nowoczesnych 4,7% 22,4% 5,3% 6,9% 11,8% 27,7% 19,8%
Udział sektora int. publ. 1,3% 10,2% 3,9% 5,8% 8,8% 11,2% 7,6%

Pozostałe zmienne
Proc. eksporterów 61,6% 13,1% 49,5% 31,5% 20,3% 8,1% 5,6%

Udział względem całości
Udział liczebności 0,7% 85,6% 1,6% 6,7% 17,2% 60,2% 13,7%
Udział sumy przychodów 18,0% 79,7% 12,2% 20,9% 23,0% 23,6% 2,3%
Udział sumy dochodów 11,3% 88,7% 9,1% 18,9% 25,1% 35,6% 0,0%
Udział sumy zatrudnienia 21,0% 74,5% 13,8% 24,1% 25,0% 11,6% 4,4%



Podsumowanie

Spółki cywilne, jawne i partnerskie ze względu na podobieństwa pomiędzy tymi trzema formami prawnymi
zostały przeanalizowane łącznie. Wykorzystując informacje o przychodzie, dochodach, zatrudnieniu, sekcji
PKD oraz eksporcie dokonano pogrupowania spółek cywilnych, jawnych i partnerskich przy użyciu algorytmu
klastrowania. Kluczową osią podziału na klastry okazała się wielkość spółek mierzona wysokością dochodów
oraz poziomem zatrudnienia. Spółki w mniejszych klastrach co do zasady mają wyższe dochody oraz
zatrudniają więcej pracowników. Ponadto częściej eksportują oraz związane są z branżą przemysłową lub
budowlaną. W klastrach z większymi podmiotami występuje również większy udział spółek jawnych.

Klasteryzacja spółek cywilnych, jawnych i partnerski stanowi uzupełnienie dla klasteryzacji jednoosobowych
działalności gospodarczych, gdyż łącznie działalności prowadzone w ramach JDG oraz spółek cywilnych,
jawnych i partnerskich stanowią praktycznie całość działalności gospodarczych rozliczających się podatkiem
PIT. Wiąże się to z tym, że spółki cywilne, jawne i partnerskie są relatywnie prostą formą prowadzenia dzia-
łalności wraz ze wspólnikami. Jednak nie wyczerpują one wszystkich możliwych form prawnych prowadzenia
działalności gospodarczej w postaci spółki. Obok analizowanych spółek przedsiębiorcy mogą wybrać także
pozostałe spółki osobowe, które nie są analizowane, oraz spółki kapitałowe. Z tej perspektywy analiza stara
się przedstawić jedynie pewien wycinek dotyczący działalności gospodarczej spółek.
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Klasteryzacja spółek z o.o.
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością jest kapitałową spółką handlową, posiadającą osobowość prawną.
Założycielem spółki z o.o. może być jeden lub więcej wspólników, przy czym w sytuacji jednego założyciela
nie może to być inna spółka z o.o. Podstawową cechą spółki z o.o. jest ograniczenie odpowiedzialności
wspólników za zobowiązania spółki do wysokości ich wkładów. W ramach spółki z o.o. możliwe jest także
rozdzielenie funkcji zarządczych, kontrolnych oraz właścicielskich poprzez wydzielenie zarządu spółki, rady
nadzorczej spółki oraz zgromadzenia wspólników. Ograniczenie odpowiedzialności oraz możliwość rozdzielenia
aspektu własności od zarządzania jest głównym czynnikiem odróżniającym spółki z o.o. od jednoosobowych
działalności gospodarczych, spółek cywilnych oraz spółek osobowych. Natomiast w porównaniu do spółek
akcyjnych, które przeznaczone są do prowadzenia działalności gospodarczej na dużą skalę, spółki z o.o. cechują
się mniejszymi wymaganiami od strony formalno-prawnej.

Liczba aktywnie działających spółek z o.o. w roku 2019 wynosiła ok. 253 tys. Stanowiło to ok. 9,3%
wszystkich działalności gospodarczych. Przy czym do działalności gospodarczych zaliczono jednoosobowe
działalności gospodarcze, spółki cywilne, spółki osobowe i spółki kapitałowe. Udział przychodu spółek
z o.o. w całkowitym przychodzie z działalności gospodarczej, z wyłączeniem działalności gospodarczych
rozliczających się kartą podatkową, wynosił 38,9%. Analogiczny udział dochodu spółek z o.o. w całkowitym
dochodzie z działalności gospodarczej sięgnął 30,5%. W przypadku zatrudnienia ok. 47,4% wszystkich etatów
w działalnościach gospodarczych przypadało na spółki z o.o.

Spółka z o.o. jest jedną z kluczowych form prawnych prowadzenia działalności, gdyż umożliwia ograniczenie
ryzyka oraz rozdzielenie sfery własności od sfery zarządzania. Te dwie cechy sprawiają, że spółki z o.o. jako
forma prawna mają szerokie zastosowanie m.in. w: małych lokalnych działalnościach gospodarczych, dużych
przedsiębiorstwach produkcyjnych i handlowych, zagranicznych korporacjach, czy też jako spółka zależna
większej grupy kapitałowej. Z powodu tej potencjalnej różnorodności w analizie podjęto próbę pogrupowania
spółek z o.o. przy wykorzystaniu algorytmu klasteryzacji. Celem klasteryzacji jest wyodrębnienie grup, które
różnią się pomiędzy sobą, ale są relatywnie homogeniczne wewnętrznie. Umożliwi to w sposób przystępny
scharakteryzowanie tak zróżnicowanej zbiorowości jaką są spółki z o.o.

Dane

Spółki z o.o. uwzględnione w analizie został zidentyfikowane na podstawie informacji o formach prawnych
z CRP KEP oraz deklaracji podatkowych CIT. W analizie ograniczono się do spółek z o.o. działających
aktywnie w 2019 roku, co rozmijanie jest jako raportowanie przychodu lub kosztów na deklaracjach CIT-8.
W analizie pominięto spółki z o.o. należące do podatkowych grup kapitałowych. Informacja o wspólnikach
została opracowana na podstawie danych z KRS. W rejestrze wspólników uwzględnieni są jedynie wspólnicy
spółek z o.o., którzy mają przynajmniej 10% udziałów. Z tego powodu wszystkie statystyki dotyczące
wspólników uwzględniają jedynie wspólników mających przynajmniej 10% udziałów w spółce. Ponieważ
informacje dotyczące wspólników są niepełne, to zostały wykorzystane jedynie do prezentacji wyników, a nie
zostały włączone do zbioru zmiennych przeznaczonego do klasteryzacji.

Przeprowadzenie klasteryzacji wymaga stworzenia zbioru cech. Do tego celu w analizie wykorzystano
informacje o:

• dochodzie,
• udziale dochodu w przychodzie,
• liczbie zatrudnionych,
• zaszeregowaniu do grupy PKD,
• statusie eksportera.

Dodatkowo wykorzystano informacje o liczbie wspólników według typu, własności zagranicznej oraz wieku
przedsiębiorstwa jako uzupełnienie prezentacji wyników, ale nie wykorzystane bezpośrednio w klasteryzacji.
Informacje o wspólnikach pozyskano z KRS, a dane dotyczące struktury własności z CRP KEP. Wiek
przedsiębiorstwa zdefiniowano na podstawie informacji z CRP KEP jako liczbę miesięcy od początku
funkcjonowania przedsiębiorstwa do końca rok 2019 lub do zamknięcia działalności gospodarczej, jeżeli
zamknięcie miało miejsce w 2019 roku.
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Dochód. Jako dochodu przyjęto dochód całkowity raportowany przez spółki z o.o. na deklaracjach CIT-8
powiększony o wynagrodzenia wspólników oraz faktury wystawione na rzecz wspólników. Wynagrodzenie
wspólników rozumiane są jako przychody wykazywane na PIT-11, gdzie płatnikiem jest spółka z o.o. a po-
datnikiem wspólnik tej spółki. Dzięki temu w dochodzie uwzględniono wynagrodzenia wspólników będących
członkami zarządu i rad nadzorczych, a także zatrudnionych w spółce na innych zasadach. W przypadku
faktur dokumentujących zakup od wspólnika spółki wykorzystano dane JPK. Dochód zwiększono został
o wartość zakupów spółki z o.o. będącej podatnikiem VAT od własnych wspólników będących osobami
fizycznymi.

Udział dochodu w przychodzie. Jest zmienna zdefiniowana jako dochód, tak jak został określony na
potrzeby analizy (włącznie z wynagrodzeniami i fakturami wspólników), podzielony przez całkowity przychód
z deklaracji CIT-8. Udział dochodu w przychodzie Jest to zmienna starająca się uchwycić dochodowość oraz
specyfikę danej spółki związaną z kosztochłonnością. Do klasteryzacji wykorzystane zostały zmienne dochodu
oraz udziału dochodu w przychodzie, a pominięta została zmienna przychodu.

Liczba zatrudnionych. Zatrudnienie zostało wyliczone na podstawie danych o składkach na ubezpieczenia
społeczne. Jako zatrudnionego zdefiniowano osobę, która ma opłacane składki na ubezpieczenia społeczne
i zdrowotne z tytułu umowy o pracę. Jako umowy o pracę zaklasyfikowane zostały kody tytułów ubez-
pieczenia rozpoczynające się od 01 oraz 02, które obejmują pracowników oraz pracę nakładczą. Liczba
zatrudnionych została skorygowana o wymiar etatu i ostatecznie obliczona jako średnia z liczby zatrudnionych
w poszczególnych miesiącach uwzględniając okresy zerowego zatrudnienia.

Zaszeregowanie do grupy PKD. W klasteryzacji wykorzystano również informacje o sekcjach PKD z bazy
danych CRP KEP oraz REGON. W celu zmniejszenia liczby zmiennych odpowiedzialnych za PKD połączono
sekcje PKD w pięć grup:

• rolniczą - sekcja A, która obejmuje specjalne działy produkcji rolnej,

• przemysłowo-budowlaną - sekcje B, C, D, E i F, które obejmują górnictwo, przetwórstwo przemysłowe,
wytwarzanie i przesyłanie prądu, wody i gazu oraz budownictwo,

• usług tradycyjnych - sekcje G, H, I oraz S, które obejmują handel, naprawy pojazdów, transport,
zakwaterowanie, gastronomię oraz pozostałą działalność usługową,

• usług nowoczesnych - sekcje J, K, L, M i N, które obejmują informatykę i komunikację, finanse
i ubezpieczenia, obsługę rynku nieruchomości oraz działalność profesjonalną, naukową i techniczną oraz
usługi administracyjne,

• usług interesu publicznego - sekcje O, P, Q i R, które obejmują usługi edukacyjne, ochronę zdrowia
oraz kulturę i rozrywkę.

Status eksportera. Dla podatników VAT możliwe jest określenie, czy dany podmiot eksportuje dobra
i usługi. Odsetek spółek z o.o. będących podatnikami VAT badanej zbiorowości wynosił 85%. Status
eksportera przypisany został spółkom będącymi podatnikami VAT, którzy sprzedali za granicę towary lub
usługi. Jeżeli spółka nie sprzedaje za granicę lub nie jest podatnikiem VAT to nie jest przypisywany jej
status eksportera. Uproszczenie związane z przypisaniem braku eksportu w przypadku spółek niebędących
podatnikami VAT wynika z tego, że podatnicy niebędący podatnikami VAT charakteryzują się niskimi
przychodami ze względu na ustawowy próg. Niski przychód natomiast związany jest z niską skłonnością do
eksportu.

Metoda

Klasteryzacja została przeprowadzona metodą k-średnich. Przypisuje ona każdej obserwacji jeden z klastrów.
Liczba klastrów zadana jest z góry. Przypisanie do danego klastra odbywa się na podstawie odległości od
środka klastra. Odległość liczona jest jako suma kwadratów różnic wartości wybranych cech. Danej obserwacji
przypisany jest klaster, którego środek znajduje się najbliżej obserwacji. Środki poszczególnych klastrów
ustalane są algorytmicznie w taki sposób, aby wariancja odległości od środka klastra w obrębie klastrów była
jak najmniejsza.
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W celu przeprowadzenia klasteryzacji wykorzystano następujące zmienne:

• logarytmu dochodu powiększonego o jeden,
• udziału dochodu w przychodzie,
• liczby zatrudnionych,
• pogrupowanych sekcji,
• statusu eksportera.

Ze względu na znaczne różnice w rozkładach poszczególnych zmiennych wykorzystywanych do klasteryzacji
zdecydowano się nie normalizować wartości zmiennych. Normalizacja ze względu na wysokie wartości od-
stające dochodu skutkowałaby relatywnie niższą wagą przypisaną do dochodów dla obserwacji niebędących
odstającymi. W celu zachowania obserwacji odstających przy odpowiedniej proporcjonalności oraz uchwycenia
kluczowego znaczenia przychodu/dochodu dla klasteryzacji zlogarytmowano zmienną dochodu. Klasteryzacja
podzieliła podmioty na bardzo zróżnicowane liczebnie klastry, z których dwa największe odpowiadały za
87,7% wszystkich spółek. Z tego powodu dokonano osobnych klasteryzacji dla dwóch największych klastrów
osobno, rozdzielając je na mniejsze podklastry. W przypadku podklastrów w klasteryzacji wykorzystano
ten sam zestaw zmiennych co przy głównej klasteryzacji. Wyjątkiem jest klasteryzacja spółek stratnych,
przy której nie uwzględniono dochodu jako zmiennej do klasteryzacji. W kolenych częściach analizy zostaną
zaprezentowane wyniki klasteryzacji. Najpierw pokazany zostanie wynik klasteryzacji dla całej badanej zbio-
rowości. Następnie w dalszej części analizy zostaną pokazane wyniki klasteryzacji dla dwóch najliczniejszych
klastrów z poprzedniego etapu.

Klasteryzacja

W klasteryzacji spółek z o.o. wykorzystano: logarytm dochodu powiększonego o jeden, udział dochodu
w przychodzie, liczbę zatrudnionych, pogrupowane sekcje oraz statusu eksportera. W pierwszym etapie
podzielono zbiorowość spółek na 15 klastrów. Podmioty w jedenastu najmniejszych klastrach charakteryzują
się wysokimi dochodami i skalą działalności. W drugim etapie ze względu na liczebność klastrów zdecydowano
się jedenaście najmniejszych klastrów zawierających spółki o najwyższych dochodach i zatrudnieniu połączyć
w jeden klaster. Zabieg łączenia klastrów miał na celu zapobiec rozdrobnieniu na bardzo małe klastry i uprościć
prezentację wyników. Klaster powstały z połączenia najmniejszych klastrów jest w analizie określany jako
klaster spółek dużych.

Ostatecznie w wyniku klastrowania oraz połączenia najmniejszych klastrów wyróżniono następujące pięć
klastrów:

• spółki duże,
• spółki średnie,
• spółki małe,
• spółki mikro,
• spółki stratne.

Powyższe nazwy mają charakter umowny i orientacyjny. Z tego powodu nie są one tożsame z definicją prawną
wielkości przedsiębiorstwa lub wykorzystywaną do celów statystyki publicznej. Poniżej przedstawiono opis
poszczególnych klastrów. W dalszej części zaprezentowana jest także tabela z zestawieniem statystyk według
wyodrębnionych klastrów.

Spółki duże. Najmniejszy klaster liczy ok. 5,5 tys. spółek, co stanowi nieznacznie ponad 2% wszystkich
badanych spółek z o.o. Są to przedsiębiorstwa o przeciętnym najdłuższym okresie funkcjonowania na rynku
wynoszącym ponad 17 lat. Najwyższy jest również w tym klastrze odsetek spółek z wyłącznie jednym
wspólnikiem. Spółki w klastrze cechują się średnim przychodem na poziom prawie 300 mln zł, a także
wysoką średnią dochodów równą 17,2 mln zł. Udział dochodu w przychodzie wśród spółek klastra wynosił
6,5%. W przypadku średniego zatrudnienia jest one najwyższe wśród wyodrębnionych klastrów i wynosiło
438 etatów. Dla klastra dużych spółek charakterystyczny jest także wysoki, wynoszący ponad 50%, udział
przedsiębiorstw z sekcji budowlano-przemysłowych. Ponad 56% spółek z klastra jest eksporterami, co stanowi
najwyższy odsetek wśród wyodrębnionych klastrów. Wśród przedsiębiorstw z klastra dużych spółek 41%
stanowiły przedsiębiorstwa będące własnością podmiotów zagranicznych.
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Tabela 43: Charakterystyka klastrów spółek z ograniczoną odpowiedzialnością

Zmienne Duże Średnie Małe Mikro Stratne

Podstwowe zmienne
Liczebność 5 402 6 001 19 791 133 635 88 460
Średni wiek firmy (msc) 213 199 165 93 79
Mediana wiek firmy (msc) 225 206 152 61 51

Wspólnicy
Udział sp. wspólnik os. fiz. 34,8% 53,8% 72,1% 85,9% 73,1%
Udział sp. wspólnik jednostka 45,9% 35,5% 23,5% 11,2% 21,7%
Udział sp. jeden wspólnik 55,8% 42,8% 30,6% 20,6% 30,0%

Przychód/dochód
Średni przychód (mln zł) 293,26 56,79 19,93 3,12 0,70
Mediana przychód (mln zł) 86,96 24,37 8,14 0,53 0,01
Średni dochód (mln zł) 17,17 3,29 1,44 0,40 0,00
Mediana dochód (mln zł) 3,94 1,12 0,50 0,08 0,00
Średni udział doch. w przych. 6,5% 7,1% 10,3% 27,2% 0,4%
Proc. firm stratnych 15,3% 18,8% 18,2% 8,4% 97,4%
Proc. firm z wyn. wspólników 26,7% 40,6% 51,1% 37,9% 10,5%
Proc. firm z fakt. wspólników 10,5% 17,7% 23,2% 18,6% 5,2%

Zatrudnienie
Średnie zatrudnienie 438,4 82,2 28,5 2,6 1,1
Udział zatrudniających 100,0% 100,0% 100,0% 59,1% 30,9%

Grupy PKD
Udział sekcji przem.-bud. 54,7% 50,7% 39,9% 22,6% 25,5%
Udział usług tradycyjnych 21,9% 27,8% 33,3% 28,6% 27,6%
Udział usług nowoczesnych 18,5% 16,3% 19,3% 42,0% 40,9%
Udział sektora int. publ. 4,3% 3,7% 5,9% 5,4% 4,4%

Pozostałe zmienne
Proc. eksporterów 56,7% 45,7% 32,0% 9,9% 4,2%
Proc. zagranicznych 40,9% 25,4% 17,1% 11,0% 15,0%

Spółki średnie. Klaster składa się z ok. 6 tys. spółek, czyli jest nieznacznie większy od klastra spółek dużych.
W porównaniu do klastra dużych spółek średni okres funkcjonowania był nieznacznie niższy i wynosił poniżej
17 lat. Wspólnicy będący osobami fizycznymi stanowili 54% wszystkich wspólników objętych obowiązkiem
rejestracji w KRS. Średni przychod spółek klastra wynosił 56,8 mln zł, a średni dochód równy był 3,3 mln zł.
Średni udział dochody w przychodzie to 7,1%. Prawie 19% spółek w klastrze wykazywało stratę. W ponad
40% spółek wypłacane jest wynagrodzenie wspólnikom. W klastrze wszystkie przedsiębiorstwa zatrudniają
pracowników, a średnie zatrudnienie wynosiło ponad 80 etatów. Analogicznie jak w klastrze spółek dużych
dominują przedsiębiorstwa z branż przemysłowych, budowlanych oraz tradycyjnych usług. Ponad 45% spółek
eksportuje, a udział spółek będących własnością podmiotów zagranicznych wynosił 25%.

Spółki małe. Liczba spółek w klastrze wynosiła 19,8 tys. Średni czas funkcjonowanie przedsiębiorstw
przekroczył 13 lat. W klastrze ponad 70% wspólników stanowią osoby fizyczne. Średnia przychodu kształtuje
się na poziome ok. 20 mln zł. Natomiast średni dochód spółek wynosił ok. 1,5 mln zł, przy średnim udziale
dochodu w przychodzie przekraczającym 10%. Klaster spółek małych charakteryzował się największym
odsetkiem spółek, które wypłacały wynagrodzenia własnym wspólnikom (51% spółek) lub dokonywały
transakcji opodatkowanej VAT z własnymi wspólnikami (23% spółek). Średnio zatrudnienie w spółkach
klastra wynosiło 28,5 etatów. Wszystkie spółki w klastrze zatrudniały pracowników. Podobnie jak w klastrach
spółek dużych i średnich najwięcej przedsiębiorstw operowało w branżach przemysłowo-budowlanych i usług
tradycyjnych. Jednak relatywnie więcej w tym klastrze było przedsiębiorstw usług tradycyjnych. Udział
eksporterów równy był 32%, a udział spółek z właścicielami zagranicznymi wynosił 17%.
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Wykres 343: Udział przychodu/dochodu według klastra spółek z ograniczoną odpowiedzialnością w sumie
przychodu/dochodu spółek z ograniczoną odpowiedzialnością
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Wykres 344: Udział zatrudnienia według klastra spółek z ograniczoną odpowiedzialnością w sumie zatrudnienia
spółek z ograniczoną odpowiedzialność
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Spółki mikro. Największy z wyodrębnionych klastrów liczący ponad 133 tys. spółek o średnim okresie
funkcjonowania wynoszącym niespełna 8 lat. Jedną z charakterystycznych cech klastra spółek mikro jest
najwyższy pośród klastrów udział wspólników będących osobami fizycznymi, który sięgnął 85%. Wysokość
średniego przychody spółek klastra kształtowała się na poziomie 3,1 mln a dochodu 0,4 mln zł. Udział
dochodu w przychodzie jest najwyższy wśród wyodrębnionych klastrów i wynosi ponad 27%. Klaster spółek
małych cechuje się również najmniejszym udziałem spółek notujących stratę, poniżej 10%. W klastrze spółek
małych 59% przedsiębiorstw zatrudnia pracowników, a średnie zatrudnienie wynosiło 2,6 etatu. Największą
grupę w klastrze, której udział wynosił 42% spółek klastra, stanowią przedsiębiorstwa należące do sektora
usług nowoczesnych. Klaster spółek mikro cechuje się najniższym udziałem właścicieli zagranicznych, a udział
eksporterów nie przekracza 10%.

Spółki stratne. Liczba spółek w klastrze przekracza 88 tys. Średni okres funkcjonowania spółek klastra
nie przekroczył 7 lat i był najniższy wśród wszystkich klastrów. Udział spółek deklarujący stratę w klastrze
wynosił ponad 97%. Z tego powodu średni dochód wynosił praktycznie zero. Natomiast średni przychód
równy był 0,7 mln zł. Mediana przychodu była jednak niższa i nie przekroczyła 10 tys. zł. Mniej niż
1/3 spółek w klastrze zatrudniało pracowników. Średnie zatrudnienie, włączając spółki niezatrudniające,
wynosiło 1,1 etatu. Struktura według PKD była podobna do klastra spółek mikro, gdzie ponad 40% stanowią
przedsiębiorstwa z branż usług nowoczesnych. Klaster charakteryzuje się najniższym udziałem eksporterów.
Mniej niż 5% wszystkich spółek klastra eksportowało swoje usługi lub towary.

Klasteryzacja spółek mikro

Klaster spółek mikro jest najliczniejszy z pięciu klastrów wydzielniczych w wyniku głównego klastrowania
spółek z ograniczoną odpowiedzialnością. Liczy on ok. 133 tys. spółek, co stanowi prawie 53% wszystkich
analizowanych spółek. Ze względu na liczebność zdecydowano się na przeprowadzenie dodatkowej klasteryzacji
wyłącznie dla spółek mikro. Analogicznie jak przy klasteryzacji dokonanej dla całej zbiorowości wykorzy-
stano ten same zestaw zmiennych zawierający: logarytm dochodu powiększonego o jeden, udział dochodu
w przychodzie, liczbę zatrudnionych, pogrupowane sekcje oraz status eksportera. W wyniku klasteryzacji
spółek mikro wyodrębniono następujące trzy podklastry:

• spółki mikro zatrudniające,
• spółki mikro średniodochodowe,
• spółki mikro niskodochodowe.

Spółki mikro zatrudniające. Podklaster składający się prawie 21 tys. spółek z najwyższym średnim czasem
funkcjonowania na rynku przekraczającym 11 lat. Jest to również podklaster spółek mikro o najwyższych
przychodach i dochodach. Średnie przychody sięgają 7,4 mln zł, a dochody 0,8 mln zł. Cechą charakterystyczną
podklastra jest to, że wszystkie spółki podklastra zatrudniały pracowników. Średni poziom zatrudnienia
wynosił w tych spółkach 10 etatów. Był to najwyższy poziom wśród podklastrów spółek mikro. Pod względem
struktury PKD podklaster cechuje się względnie równomiernym rozłożeniem pomiędzy zgrupowane branże.
Udział eksporterów przekroczył 20%, a odsetek spółek będących własnością wspólników zagranicznych wynosił
13,6%.

Spółki mikro średniodochodowe. Najliczniejszy podklaster spółek mikro liczący ok. 60,5 tys. przedsię-
biorstw. Średni czas funkcjonowania przedsiębiorstwa w podklastrze wynosił prawie 8 lat. Średnia przychodów
w podklastrze była na poziomie 4 mln zł, przy średnim dochodzie 0,6 mln zł. Podklaster spółek średnio-
dochodowych ma najwyższy udział dochodu w przychodzie wśród podklastrów spółek mikro, który sięgał
prawie 1/3. W podklastrze 69% spółek zatrudniało pracowników. Średnia zatrudnienia wyniosła 1,9 etatu.
Największy udział w strukturze PKD w podklastrze miały przedsiębiorstwa usług nowoczesnych. Około 11%
spółek w podklastrze eksportowało towary lub usługi.
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Tabela 44: Charakterystyka podklastrów spółek mikro

Zmienne Zatrudniające Średnio-
dochodowe

Nisko-
dochodowe

Podstwowe zmienne
Liczebność 20 967 60 473 52 195
Średni wiek firmy (msc) 136 94 74
Mediana wiek firmy (msc) 103 64 48

Wspólnicy
Udział sp. wspólnik os. fiz. 83,2% 85,6% 87,2%
Udział sp. wspólnik jednostka 12,4% 11,4% 10,3%
Udział sp. jeden wspólnik 22,4% 21,2% 19,2%

Przychód/dochód
Średni przychód (mln zł) 7,35 3,98 0,42
Mediana przychód (mln zł) 2,81 0,90 0,10
Średni dochód (mln zł) 0,76 0,61 0,02
Mediana dochód (mln zł) 0,31 0,18 0,01
Średni udział doch. w przych. 16,3% 32,1% 25,8%
Proc. firm stratnych 7,5% 7,1% 10,1%
Proc. firm z wyn. wspólników 55,7% 45,0% 22,6%
Proc. firm z fakt. wspólników 25,6% 24,5% 8,9%

Zatrudnienie
Średnie zatrudnienie 10,0 1,9 0,5
Udział zatrudniających 100,0% 68,7% 31,7%

Grupy PKD
Udział sekcji przem.-bud. 29,9% 23,7% 18,5%
Udział usług tradycyjnych 34,6% 27,7% 27,2%
Udział usług nowoczesnych 27,0% 42,4% 47,5%
Udział sektora int. publ. 6,6% 4,8% 5,6%

Pozostałe zmienne
Proc. eksporterów 21,6% 11,1% 3,9%
Proc. zagranicznych 13,6% 11,9% 8,9%

Spółki mikro niskodochodowe. Ponad 52 tys. spółek należy do podklastra spółek niskodochodowych. Są
to spółki o najniższym średnim czasie funkcjonowania wynoszącym ok. 6 lat. Średni przychód równy jest 0,42
mln zł, a dochód ok. 16 tys. zł. Są to wartości najniższe spośród podklastrów spółek mikro. Najwyższy jest
również odsetek spółek stratny, ok 10%. Mniej niż 1/3 spółek w podklastrze zatrudnia pracowników, a średnia
zatrudnienia wynosi 0,5 etatu. Prawie połowę podklastra stanowią przedsiębiorstwa związane z branżami
usług nowoczesnych. Poniżej 4% spółek eksportuje. Odsetek zagranicznych spółek w podklastrze wynosi
niecałe 9%.

Klasteryzacja spółek stratnych

Drugim najliczniejszym klastrem wydzielonym w wyniku głównego klastrowania spółek z ograniczoną odpo-
wiedzialnością jest klaster spółek stratnych. Stanowi on 86% wszystkich analizowanych spółek. Ze względu
na liczebność zdecydowano się na przeprowadzenie dodatkowej klasteryzacji. Przy klasteryzacji dokonanej dla
podzbioru spółek stratnych wykorzystano następujący zestaw zmiennych zawierający: liczbę zatrudnionych,
pogrupowane sekcje oraz status eksportera. W porównaniu do głównej klasteryzacji nie uwzględniono dochodu
oraz udziału dochodu w przychodzie, gdyż wśród spółek stratnych wynoszą on zero dla prawie wszystkich
spółek. Wielkość przedsiębiorstwa jest mierzona dla tego klastra wyłącznie poziomem zatrudnienia, który
jest skorelowany z przychodem. Ze względu na nieuwzględnienie zmiennych związanych z dochodem dochodu,
większe znaczenie przy klasteryzacji odgrywa profil działalności według sekcji PKD. W wyniku klasteryzacji
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spółek stratnych wyodrębniono następujące trzy podklastry:

• spółki stratne mieszane,
• spółki stratne tradycyjne,
• spółki stratne nowoczesne.

Powyższe nazwy mają charakter umowny i orientacyjny. Nazwy zostały dobrane ze względu na strukturę PKD
podklastrów. Poniżej zaprezentowana został tabela zawierająca statystyki dla poszczególnych podklastrów
spółek stratnych oraz opis poszczególnych podklastrów.

Tabela 45: Charakterystyka podklastrów spółek stratnych

Spólki stratne
Zmienne Mieszane Tradycyjne Nowoczesne

Podstwowe zmienne
Liczebność 5 574 50 522 32 364
Średni wiek firmy (msc) 119 79 71
Mediana wiek firmy (msc) 84 51 48

Wspólnicy
Udział sp. wspólnik os. fiz. 66,1% 74,2% 72,6%
Udział sp. wspólnik jednostka 25,2% 19,3% 24,7%
Udział sp. jeden wspólnik 34,5% 28,1% 32,4%

Przychód/dochód
Średni przychód (mln zł) 3,82 0,52 0,44
Mediana przychód (mln zł) 1,51 0,01 0,00
Średni dochód (mln zł) 0,00 0,00 0,00
Mediana dochód (mln zł) 0,00 0,00 0,00
Średni udział doch. w przych. 0,0% 0,4% 0,5%
Proc. firm stratnych 99,7% 97,5% 96,8%
Proc. firm z wyn. wspólników 30,5% 10,7% 6,7%
Proc. firm z fakt. wspólników 11,8% 5,1% 4,1%

Zatrudnienie
Średnie zatrudnienie 9,9 0,8 0,2
Udział zatrudniających 100,0% 33,3% 15,4%

Grupy PKD
Udział sekcji przem.-bud. 29,5% 41,4% 0,0%
Udział usług tradycyjnych 35,6% 44,4% 0,0%
Udział usług nowoczesnych 26,9% 4,6% 100,0%
Udział sektora int. publ. 5,5% 7,0% 0,0%

Pozostałe zmienne
Proc. eksporterów 19,8% 4,7% 0,6%
Proc. zagranicznych 21,0% 16,5% 11,7%

Spółki stratne mieszane. Najmniejszy podklaster spółek stratnych liczący nieco ponad 5,5 tys. spółek
o najdłuższym średnim okresie działalności wynoszącym prawie 10 lat. Cechą charakterystyczną podklastra
jest najwyższy wśród podklastrów spółek stratnych średni przychód na poziomie 3,8 mln zł, przy medianie
przychodu wynoszącej 1,51 mln zł. W podklastrze spółek mieszanych najwyższy był udział spółek wypłaca-
jących wynagrodzenia (30,5% spółek) lub wystawiających faktury własnym udziałowcom (11,8% spółek).
Wszystkie spółki z podklastra zatrudniały pracowników, a średnia zatrudnienia była bliska 10 etatów. Pod-
klaster z perspektywy struktury PKD cechował się relatywnym zróżnicowaniem, bez dominacji pojedynczych
branż. Ok. 20% spółek w podklastrze było eksporterami, a ok. 21% było własnością zagraniczną.
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Spółki stratne tradycyjne. Podklaster z ponad 50 tys. spółkami, co stanowi większość wśród podklastrów
spółek stratnych. Średni przychód kształtował się na poziome nieznacznie ponad 0,5 mln zł, a mediana
przychodów wynosiła ok 100 tys. zł. Wśród spółek podklastra 1/3 przedsiębiorstw zatrudnia pracowników.
Średnia zatrudnienia nie przekracza 1 etatu. W podklastrze dominują spółki z branż przemysłowo-budowlanych
i usług tradycyjnych. Stanowią one ponad 85% wszystkich spółek. W podklastrze 4,7% spółek eksportuje
towary lub usługi.

Spółki stratne nowoczesne. Podklaster składający się z 32 tys. spółek. Charakteryzuje się najniższym
średni czasem funkcjonowania spółek wśród podklastrów spółek stratnych, który wynosił ok. 6 lat. Średnia
przychodu wynosiła 0,44 mln zł, a mediana przychodu jest nieznaczenie większa od zera. Jedynie 15,4%
spółek z podklastra zatrudnia pracowników. Średnia zatrudnienia jest najniższa wśród podklastrów i wynosi
0,2 etatu. Wszystkie spółki w klastrze należą do branż usług nowoczesnych. Mniej niż 1% spółek z podklastra
eksportuje.

Zestawienie wyników

Kluczowym wymiarem grupowania spółek z o.o., przy przyjętych założeniach co do liczby klastrów, transfor-
macji zmiennych, stosowanego algorytmu, jest wielkość przedsiębiorstwa. Co do zasady im większy klaster
pod względem liczby spółek tym mniejsza przeciętna wielkości spółki w klastrze mierzono dochodem oraz
wielkości zatrudnienia. Wyjątkiem jest tutaj klaster spółek stratnych, który pomimo iż przeciętnie składa
się z najmniejszych spółek, jest liczebnie mniejszy od klastra spółek mikro. Mniejsza przeciętna wielkość
podmiotów w klastrze związana jest również z niższym średnim czasem funkcjonowanie przedsiębiorstw
na rynku. Mniejsze spółki także rzadziej eksportują i są władnością podmiotów zagranicznych. Ponadto
w klastrach z mniejszymi spółka udział wspólników będących osobami fizycznymi jest większy.

Wyjątkiem od monotonicznej relacji pomiędzy średnia wielkością spółki w klastrze a pozostałymi zmiennymi
jest struktura PKD oraz wynagrodzenia wspólników. O ile udział sektorów przemysłowo-budowlanych
jest większy w klastrach z większymi podmiotami, to w przypadku usług tradycyjnych oraz usług interesu
publicznego można zaobserwować odwróconą relację u-kształtną. największy udział usług tradycyjnych oraz
usług interesu publicznego jest w klastrze spółek małych, który jest środkowym klastrem pod względem
wielkości spółek. Udział sektora usług nowoczesnych spada wraz z wielkości spółek w klastrze. W przypadku
udziału spółek, które wypłacają swoim wspólnikom wynagrodzenia lub wystawiają faktury także widać
odwróconą relacje u-kształtną z maksimum dla spółek małych. W przypadku klastra spółek małych ponad
51% spółek wypłaca wynagrodzenia wspólnikom oraz 23,2% wystawia fakturę wspólnikom.

Najmniejszy klaster spółek z o.o. składający się z dużych przedsiębiorstw, które zatrudniały średnio 438
etatów oraz miały dochody na poziomie powyżej 17 mln, ma nieproporcjonalny udział w sumie podstawowych
agregatów. Liczący jedynie 5,4 tys. spółek klaster zatrudnia ponad 61% wszystkich etat w spółkach z o.o.
Natomiast przychód wygenerowany w ramach tego klastra to prawie 57% przychodu spółek z.o.o. Udział
dochodu klastra spółek dużych sięga prawie 48%. Wysoki udział w agregatach osiąganych przez klaster
spółek dużych kontrastuje z jego liczebnością. Jedynie ok. 2,1% wszystkich spółek z o.o. stanowiły podmioty
klastra dużych spółek. Dla porównania dwa największe klastry spółek mikro i stratnych stanowiły prawie
88% wszystkie spółek z o.o., a ich łączny udział w zatrudnieniu spółek z o.o. wynosił 11,7%. W przypadku
przechodu suma udziałów klastra spółek mikro i stratnych wynosiła 17,1%. Dla dochodu analogiczny udział
wynosił 27,7% dochodów wszystkich analizowanych spółek.

W klasteryzacji wykonanej w ramach klastra spółek mikro i stratnych wyróżnia się podział spółek stratnych.
W przypadku spółek mikro grupowanie przebiega po osi wyznaczonej przez wielkości spółek, czyli podobnie
jak dla głównego klastrowania. Natomiast podklastry spółek stratnych zostały wyodrębnione głównie na
podstawie struktury PKD. Podklaster tradycyjnych oraz nowoczesnych spółek stratnych cechuje się podobna
przeciętną wielkością przedsiębiorstwa. Różnicuje je to, że w podklastrze tradycyjny prawie 90% to spółki
z branż przemysłowych, budowlanych i usług tradycyjnych. Dla porównania podklaster spółek nowoczesnych
składa się w 100% z przedsiębiorstw z sektora usług nowoczesnych. W podklastrze spółek mieszanych
struktura PKD jest bardzie zbalansowana, ale także występują tutaj większe względem dwóch pozostałych
podklastrów podmioty pod względem przychodów i zatrudnienia.

226



Tabela 46: Charakterystyka klastrów oraz podklastrów spółek z ograniczoną odpowiedzialnością

Podklastry spółek mikro Podklastry spółek statnych

Zmienne Duże Średnie Małe Mikro Stratne Zatrud-
niające

Średnio-
dochodowe

Nisko-
dochodowe

Mieszane Trady-
cyjne

Nowo-
czesne

Podstwowe zmienne
Liczebność 5 402 6 001 19 791 133 635 88 460 20 967 60 473 52 195 5 574 50 522 32 364
Średni wiek firmy (msc) 213 199 165 93 79 136 94 74 119 79 71
Mediana wiek firmy (msc) 225 206 152 61 51 103 64 48 84 51 48

Wspólnicy
Udział sp. wspólnik os. fiz. 34,8% 53,8% 72,1% 85,9% 73,1% 83,2% 85,6% 87,2% 66,1% 74,2% 72,6%
Udział sp. wspólnik jednostka 45,9% 35,5% 23,5% 11,2% 21,7% 12,4% 11,4% 10,3% 25,2% 19,3% 24,7%
Udział sp. jeden wspólnik 55,8% 42,8% 30,6% 20,6% 30,0% 22,4% 21,2% 19,2% 34,5% 28,1% 32,4%

Przychód/dochód
Średni przychód (mln zł) 293,26 56,79 19,93 3,12 0,70 7,35 3,98 0,42 3,82 0,52 0,44
Mediana przychód (mln zł) 86,96 24,37 8,14 0,53 0,01 2,81 0,90 0,10 1,51 0,01 0,00
Średni dochód (mln zł) 17,17 3,29 1,44 0,40 0,00 0,76 0,61 0,02 0,00 0,00 0,00
Mediana dochód (mln zł) 3,94 1,12 0,50 0,08 0,00 0,31 0,18 0,01 0,00 0,00 0,00
Średni udział doch. w przych. 6,5% 7,1% 10,3% 27,2% 0,4% 16,3% 32,1% 25,8% 0,0% 0,4% 0,5%
Proc. firm stratnych 15,3% 18,8% 18,2% 8,4% 97,4% 7,5% 7,1% 10,1% 99,7% 97,5% 96,8%
Proc. firm z wyn. wspólników 26,7% 40,6% 51,1% 37,9% 10,5% 55,7% 45,0% 22,6% 30,5% 10,7% 6,7%
Proc. firm z fakt. wspólników 10,5% 17,7% 23,2% 18,6% 5,2% 25,6% 24,5% 8,9% 11,8% 5,1% 4,1%

Zatrudnienie
Suma zatrudnienia (w tys.) 2 368 493 563 354 100 209 117 28 55 38 6
Średnie zatrudnienie 438,4 82,2 28,5 2,6 1,1 10,0 1,9 0,5 9,9 0,8 0,2
Średnia zatr. w zatrudniajacych 438,4 82,2 28,5 4,5 3,7 10,0 2,8 1,7 9,9 2,3 1,3
Udział zatrudniających 100,0% 100,0% 100,0% 59,1% 30,9% 100,0% 68,7% 31,7% 100,0% 33,3% 15,4%

Grupy PKD
Udział sekcji przem.-bud. 54,7% 50,7% 39,9% 22,6% 25,5% 29,9% 23,7% 18,5% 29,5% 41,4% 0,0%
Udział usług tradycyjnych 21,9% 27,8% 33,3% 28,6% 27,6% 34,6% 27,7% 27,2% 35,6% 44,4% 0,0%
Udział usług nowoczesnych 18,5% 16,3% 19,3% 42,0% 40,9% 27,0% 42,4% 47,5% 26,9% 4,6% 100,0%
Udział sektora int. publ. 4,3% 3,7% 5,9% 5,4% 4,4% 6,6% 4,8% 5,6% 5,5% 7,0% 0,0%

Pozostałe zmienne
Proc. eksporterów 56,7% 45,7% 32,0% 9,9% 4,2% 21,6% 11,1% 3,9% 19,8% 4,7% 0,6%
Proc. zagranicznych 40,9% 25,4% 17,1% 11,0% 15,0% 13,6% 11,9% 8,9% 21,0% 16,5% 11,7%

Udział względem całości
Udział liczebności 2,1% 2,4% 7,8% 52,8% 34,9% 8,3% 23,9% 20,6% 2,2% 19,9% 12,8%
Udział sumy przychodów 56,6% 12,2% 14,1% 14,9% 2,2% 5,5% 8,6% 0,8% 0,8% 0,9% 0,5%
Udział sumy dochodów 47,6% 10,1% 14,6% 27,7% 0,0% 8,1% 19,0% 0,5% 0,0% 0,0% 0,0%
Udział sumy zatrudnienia 61,1% 12,7% 14,5% 9,1% 2,6% 5,4% 3,0% 0,7% 1,4% 1,0% 0,2%



Podsumowanie

Spółka z o.o. jest jedną z podstawowych form prowadzenia działalności. Dzięki możliwości ograniczenia
odpowiedzialności oraz oddzielenia funkcji właścicielskich od zarządczych jest to forma prawna, która wy-
korzystywana jest przez przedsiębiorstwa często różniące się pod względem wielkości i profilu działalności.
Pogrupowanie spółek z o.o. za pomocą algorytmu klastrowania umożliwia w sposób uporządkowany przedsta-
wienie w ujęciu statystycznym różnorodności spółek z o.o. Kluczowym wymiarem podziału, przy przyjętych
założeniach co do ilości klastrów i metody klastrowania, jest wielkość spółki. Spółki o wyższych dochodach
oraz wyższym poziomie zatrudnienia zgrupowane są razem. Klastry z przeciętnie większymi spółki są mniejsze.
Wraz z wielkością spółek dodatnio skorelowany jest skłonność do eksportu, udział własności zagranicznej
oraz odsetek przedsiębiorstw z branż przemysłowo-budowlanych. Największe spółki, pomimo iż stanowią ok.
2% spółek z o.o., posiadają w przybliżeniu około połowę udziału w przychodzie, dochodzie i zatrudnieniu
wszystkich spółek z o.o. Na drugim biegunie jest klaster spółek stratnych, który liczy 1/3 wszystkich spółek
z o.o., a udział w przychodach i zatrudnieniu przekracza nieznacznie 2%. Pokazuje to jak zróżnicowaną
zbiorowością są spółki z o.o., a także uniwersalność tej formy prowadzenia działalności.

Spółki z o.o. nie są oczywiście jedyną forma prawną w ramach, której można prowadzić działalność
gospodarczą. Analiza ta służy jako uzupełnienie wcześniejszych klasteryzacji jednoosobowych działalności
gospodarczych oraz klasteryzacji spółek cywilnych, jawnych oraz partnerskich. Klasteryzacja spółek z o.o.
stanowi istotne uzupełnieni dwóch wymienionych analiz, gdyż dotyczę podstawowej formy prowadzenia
działalności gospodarczych jako spółki kapitałowej. Wraz z wcześniejszymi analizami JDG oraz spółek
cywilnych, jawnych i partnerskich analiza ta umożliwia lepsze zrozumienie w ujęciu statystyczny działalności
gospodarczych w Polsce.
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Załączniki
Podstawowe definicje
Dochód - przychód pomniejszony o koszty. Przychód oraz koszty obliczone zgodnie z definicją wykorzystywaną
w opracowaniu. W przypadku gdy koszty przewyższają przychód, dochód równy jest zero.

Fundusz płac - suma wynagrodzeń osób zatrudnionych powiększona o: składki na ubezpieczenia społeczne
opłacane przez płatnika, składki na Fundusz Pracy, Fundusz Solidarnościowy oraz Fundusz Gwarantowanych
Świadczeń Pracowniczych oraz (3) świadczenia krótkoterminowe ZUS wypłacane przez płatnika.

Koszty - w przypadku jednoosobowych działalności gospodarczych oraz spółek cywilnych/osobowych z przy-
najmniej jednym wspólnikiem rozliczającym się skalą podatkową lub podatkiem liniowym równoważne są
kosztom uzyskania przychodu z działalności gospodarczej powiększonym o koszty objęte ulgą IP-Box. Infor-
macje o kosztach z poszczególnych działalności gospodarczych rozliczających się podatkiem PIT zawarte są
w załączniku PIT/B. W przypadku działalności gospodarczych rozliczanych ryczałtem od przychodów ewiden-
cjonowanych koszt został oszacowany jako odsetek przychodu37. Analogicznie jak dla przychodu informacja
o kosztach jest dostępna dla jednoosobowych działalności gospodarczych oraz spółek cywilnych/osobowy
z przynajmniej jednym wspólnikiem będącym osobą fizyczną z wyłączeniem działalności gospodarczych
rozliczających się kartą podatkową. Koszty spółek kapitałowych zdefiniowane zostały dla spółek z o.o.
i akcyjnych jako całkowite koszty rozliczających się podatkiem CIT powiększone o koszty objęte ulgą IP-Box.

Liczba etatów - liczba zatrudnionych skorygowana o wymiar czasu pracy. W przypadku liczby zatrudnionych
zliczana jest liczba ubezpieczonych, natomiast w celu obliczenia liczby etatów sumowany jest wymiar czasu
pracy ubezpieczonych, który może różnić się o jednego. Z tego powodu np. osoba pracująca 20 godzin
tygodniowo liczona jest jako połowa etatu.

Liczba zatrudnionych - liczba ubezpieczonych z umową o pracę. Jako zatrudnionego traktuje się ubez-
pieczonego należącego do kategorii umowa o pracę ustalonej na podstawie tytułów ubezpieczenia w danym
miesiącu. Kategoria umowa o pracę swoim zakresem obejmuje kody tytułów ubezpieczenia 01XX oraz 02XX.
Liczba zatrudnionych jest obliczona dla danego roku jako średnia liczba zatrudnionych w poszczególnych
miesiącach z uwzględnieniem daty rozpoczęcia, zakończenia oraz zawieszenia działalności gospodarczej.

Produktywność - wartość dodana podzieloną przez liczbę etatów powiększoną o liczbę wspólników lub
o jeden w przypadku jednoosobowej działalności gospodarczej.

Przychód - w przypadku podatników prowadzących jednoosobową działalność lub będących wspólnikami
spółek cywilnych/osobowych oraz rozliczających się skala podatkową, podatkiem liniowym lub ryczałtem od
przychodów ewidencjonowanych równoważny jest z przychodem z działalności gospodarczej powiększonym
o przychody objęte ulgą IP-Box. Informacje o przychodach z poszczególnych działalności zawarte są
w załącznikach PIT/B, PIT-28A oraz PIT-28B. Dla spółek cywilnych/osobowych, których przynajmniej
jeden wspólnik jest osobą fizyczną, przychód spółki jest deklarowany w załączniku PIT/B oraz PIT-28B przez
wspólnika. Dla jednoosobowych działalności gospodarczych, spółek cywilnych/osobowych z przynajmniej
jednym wspólnikiem będącym osobą fizyczną przychód tożsamy jest z definicją przychodów wykorzystywaną
do rozliczenia podatku PIT. Wyjątkiem są działalności gospodarcze rozliczające się kartą podatkową, dla
których informacje o przychodzie nie są zbierane. Przychód spółek kapitałowych zdefiniowany został jako
całkowity przychód spółek z o.o. i akcyjnych rozliczających się podatkiem CIT pomniejszony o wybrane
przychody/dochody zwolnione z opodatkowania oraz powiększony o przychody objęte ulgą IP-Box. Do
przychodów/dochodów zwolnionych z opodatkowania nieuwzględnionych w przychodzie należą dotacje,
subwencje, dopłaty i inne świadczenia, dochody wolne od podatku na podst. art.17 ust.1 pkt 23 i 24,
dopłaty bezpośrednie stosowane w ramach wspólnej polityki rolnej UE, dotacje otrzymane z budżetu państwa
lub budżetu jednostek samorządowych, kwoty otrzymane od agencji rządowych lub agencji wykonawczych,
dochody (przychody) z tytułu płatności otrzymane z BGK, dochody (przychody) z tytułu środków finansowych
wolne od podatku na podstawie art.17 ust.1 pkt 53.

Sprzedaż - wartość transakcji sprzedaży wykazywana na deklaracjach VAT lub Jednolitym Pliku Kontrolnym.

37Opis szacowania dochodu dla ryczałtu w załączniku: Szacunek dochodu dla ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych.
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Jako sprzedaż ogółem traktowana jest suma sprzedaży według składowych. Do składowych sprzedaży na
podstawie rozbicia dostępnego w deklaracjach VAT zalicza się:

• sprzedaż opodatkowaną 0% stawką VAT,
• sprzedaż opodatkowaną 5% stawką VAT,
• sprzedaż opodatkowaną 8% stawką VAT,
• sprzedaż opodatkowaną 23% stawką VAT,
• sprzedaż pozostałą.

Sprzedaż pozostała została zdefiniowana jako suma: sprzedaży zwolnionej z opodatkowania VAT (np.
związanej z ochroną zdrowia), dostaw towarów oraz świadczenia usług, dla których podatnikiem jest nabywca,
dostaw towarów oraz świadczenia usług poza terytorium kraju, wewnątrzwspólnotowych dostaw towarów
oraz eksportu towarów. Stąd też obok sprzedaży krajowej w sprzedaży pozostałej uwzględniona została także
sprzedaż za granicę.

Zakup - wartość transakcji zakupu wykazywana na deklaracjach VAT lub Jednolitym Pliku Kontrolnym.
Jako składowe zakupu wyodrębniono na podstawie informacji z deklaracji VAT: nabycie środków trwałych
oraz nabycie towarów i usług pozostałych.

Wartość dodana - suma dochodu i funduszu płac. Wartość dodana nie jest obliczana dla działalno-
ści gospodarczych rozliczających się kartą podatkową z powodu braku informacji o dochodzie na karcie
podatkowej.

Wynagrodzenie - maksimum z podstaw: składki emerytalnej i rentowej, składki wypadkowej, składki
zdrowotnej oraz składki chorobowej osób zatrudnionych. Największa podstawa składek powiększona została
o świadczenia krótkoterminowe wypłacane przez płatników w danym miesiącu. Wynagrodzenie zostało
przeskalowane do pełnego etatu przy wykorzystaniu informacji o wymiarze etatu. Tak zdefiniowane wyna-
grodzenie odpowiada definicji wynagrodzeń brutto faktycznie wypłaconego, ponieważ może się różnić od
tego zawartego w umowie o pracę ze względu m.in. przepracowanie niepełnego miesiąca lub otrzymywanie
świadczeń krótkoterminowych.

Zysk - przychód pomniejszony o koszty. Przychód oraz koszty obliczone zgodnie z definicją wykorzystywaną
w opracowaniu. W odróżnieniu do dochodu zysk może przyjmować wartości ujemne. W przypadku spółek
z o.o. rozważono dodatkowe definicje zysku: zysk i wynagrodzenia, zysk i faktury oraz zysk, wynagrodzenia
i fraktury. Zysk i wynagrodzenia uwzględnia dochód podatnika z PIT-11, którego jako płatnik wskazana jest
spółka z o.o., w której podatnik ma udziały. Definicja ta obejmuje m.in. wynagrodzenia wspólników pełniących
funkcję w zarządzie, radzie nadzorczej lub zatrudnionych przez spółkę w innej formule. W przypadku zysku
i faktur uwzględnione zostały płatności objęte raportowanie w Jednolitym Pliku Kontrolnym wykonane na
rzecz wspólnika przez spółkę, której jest udziałowcem. Zysk, wynagrodzenia i faktury obejmuje zysk spółki,
wynagrodzenia wypłacane wspólnikom przez ich spółkę oraz wartość zakupu przez spółkę od wspólników
podlegającą raportowaniu VAT.
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Typowanie form prawnych działalności gospodarczych
Typowanie form prawnych podmiotów odbywa się przy jednoczesnym wykorzystaniu informacji z deklaracji
podatkowych oraz rejestrów zawierających informację o formie prawnej. Celem typowania jest stworzenie
populacji aktywnych działalności gospodarczych wraz z przypisanymi im formami prawnymi. Poprzez aktywną
działalność gospodarczą rozumiane jest osiąganie dodatnich przychodów lub generowanie kosztów w danym
roku. Typowanie składa się z trzech elementów: typowanie w oparciu o dane PIT, typowanie w oparciu
o dane CIT oraz typowanie wyłącznie w oparciu o rejestry wspólników i form prawnych.

Punktem wyjścia jest określenie, które formy prawne zostaną objęte w definicji działalności gospodarczej. Na
potrzeby opracowania jako działalność gospodarczą uwzględniono:

• jednoosobową działalności gospodarczą,
• spółki cywilne,
• spółki jawne ,
• spółki partnerskie,
• spółki komandytowe,
• spółki komandytowo-akcyjne,
• spółki z o.o.,
• spółki akcyjne.

W przypadku spółek cywilnych i jawnych uwzględniono tylko te spółki, których wspólnicy są osobami
fizycznymi. W opracowaniu skupiono się wyłącznie na działalnościach gospodarczych deklarujących dodatni
przychód lub koszty. Wyjątkiem są działalności gospodarcze rozliczające się kartą podatkową, które zostały
uwzględnione ze względu na brak informacji o przychodzie i kosztach. Przychody, dochody oraz koszty zostały
powiększone o odpowiednie pozycje związane z ulgą IP-Box oraz pomniejszone w przypadku podatników CIT
o dotacje publiczne.

W odróżnieniu od definicji przedsiębiorcy z konstytucji biznesu spółki cywilne, a nie wspólnicy spółek
cywilnych, traktowani są jako działalność gospodarcza. Związane jest to z możliwością zatrudniania przez
spółki cywilne pracowników oraz bycia podatnikiem VAT.

Na podstawie danych PIT możliwe jest określenie aktywnych działalności gospodarczych będących jedno-
osobową działalności gospodarcza lub spółką cywilną/osobową, której przynajmniej jeden ze wspólników
jest osobą fizyczną. W przypadku podatników prowadzących działalność gospodarczą i rozliczających się
skalą podatkową lub podatkiem liniowym na podstawie deklaracji PIT-36 i PIT-36L oraz załącznika PIT/B
każdemu podatników została przypisane informacja o prowadzeniu jednoosobowa działalność gospodarczej
lub byciu wspólnikiem spółki cywilne lub osobowej. W przypadku gdy podatnik prowadzi kilka działalności
rozliczanych na skali podatkowej lub podatkiem liniowym załącznik PIT/B umożliwia określenie udziału
przychodu oraz kosztów każdej z działalności gospodarczych. Analogicznie możliwe jest określenie dzięki
załącznikom PIT-28A oraz PIT-28B przychodów z poszczególnych działalności gospodarczych dla podatników
rozliczających się ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych. W przypadku ryczałtu od przychodów
ewidencjonowanych podatnicy mogą rozliczać przychody z jednoosobowej działalności gospodarczej, spółki
cywilnej oraz spółki jawnej. Podsumowując dla podatników rozliczających się skalą podatkowa, podatkiem
liniowym oraz ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych możliwe jest określenie czy przychód/dochód
został wygenerowany w ramach jednoosobowej działalności gospodarczej czy też spółki. Dla spółek możliwe
jest zidentyfikowanie konkretnej spółki, w której podatnik ma udziały. Na podstawie tych informacji możliwe
jest przypisanie formy prawnej spółki z CRP KEP. Jednoosobowa działalność gospodarcza identyfikowana
jest w pełni na podstawie danych PIT. Na końcu wybrano tylko te podmioty które miały dodatni przychód
lub koszty. Zabieg ten pozwala usuną zawieszone oraz nieaktywne działalności gospodarcze.

Szczególnym przypadkiem jest karta podatkowa, gdyż ta forma opodatkowania nie wymaga informacji
o przychodach/kosztach oraz udziałach w spółkach podatników rozliczających się kartą podatkowa. Podatnicy
karty podatkowej mogą zakładać spółki cywilne, w których wszyscy wspólnicy rozliczają się kartą podatkową.
Z tego powodu przejęto założenie, że osoby na karcie podatkowej mogą prowadzić jedynie jednoosobową
działalność gospodarczą lub być wspólnikiem spółki cywilnej. Jeżeli podatnik karty podatkowej występuje
w rejestrze wspólników jako wspólnik spółki cywilnej to oznaczony został jako prowadzący działalność gospo-
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darczą w ramach spółki cywilnej. Niemożliwe jest również wyfiltrowani aktywnych działalności gospodarczych
rozliczających się kartą podatkową na podstawie przychodów i kosztów, więc przyjęto że wszystkie działalności
rozliczające się kartą są aktywne.

Korzystając z danych PIT wytypowano jednoosobowe działalności gospodarcze oraz spółki cywilne/osobowe,
których przynajmniej jeden wspólnik jest osobą fizyczną. W przypadku spółek cywilnych i jawnych zdecydo-
wano potraktować jako działalność gospodarczą jedynie te spółki, których wspólnikami są wyłącznie osoby
fizyczne. Wynika to niewielkiego odsetka spółek z wspólnikiem niebędącym osobą fizyczną oraz specyfiki tych
spółek. Inaczej w przypadku spółek komandytowych i komandytowo-akcyjnych, gdzie wszystkie spółki zostały
uwzględniono bez względu na rozdaj wspólników. Jeżeli w spółkach komandytowych i komandytowo-akcyjnych
żaden ze wspólników nie jest osobą fizyczną, to do identyfikacji wykorzystano wyłącznie dane z rejestrów
wspólników i form prawnych.

Typowanie spółek kapitałowych polega na wybraniu spółek z o.o. oraz spółek akcyjnych rozliczających się
podatkiem CIT lub należących do podatkowej grupy kapitałowej. Wybrano spółki o dodatnim przychodzie
lub kosztach. Przy obliczaniu przychodów od całkowitych przychodów odjęto publiczne dotacja i subwencje.
Informacje o udziałach i wspólnikach spółek z o.o. zostały uzupełnione na podstawie wpisów KRS, przy czym
w KRS nie gromadzone są informacje o wspólnikach poniżej 10% udziałów.

Jeżeli spółka dokonała w danym roku przekształcenia formy prawne to w przypadku przekształcenia z spółki
cywilnej/osobowej w spółek cywilną/osobową przejście będzie traktowana jako jedna działalność gospodarcza
z przypisaną ostatnią forma prawne. Taka sama zasad jest w przypadku przekształceń w obrębie spółek
kapitałowych. Inaczej jest, jeżeli spółka cywilna/osobowa zostanie przekształcona w spółkę kapitałową, wtedy
dana działalność będzie występować dwukrotnie jako spółka cywilna/osobowa i spółka kapitałowa.
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Szacunek dochodu dla ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych
Procedura szacowania dochodu dla działalności gospodarczych rozliczających się ryczałem od przychodów
ewidencjonowanych opiera się na danych o sprzedaży i zakupach z deklaracji VAT oraz danych ZUS o kosztach
zatrudnienia. Dane te wykorzystane zostały do przybliżenia kosztów uzyskania przychodów. W pierwszym
kroku na podstawie danych VAT i ZUS szacowane są koszty dla podatników VAT. W następnym kroku
udziały dochodów w przychodzie podatników VAT ekstrapolowane są na działalności gospodarcze niebędące
podatnikami VAT.

Udział dochodu w przychodzie dla podatników VAT obliczono jako udział całkowitej sprzedaży VAT względem
całkowitych zakupów VAT powiększonych o koszty zatrudnienia pracowników obliczonych na podstawie
danych ZUS. Do kosztów zatrudnienia zaliczono wynagrodzenie z umów o pracę wraz ze składkami na
ubezpieczenia społeczne, składką zdrowotną oraz składkami na fundusze. Jako umowę o pracę potraktowano
składki z tytułami ubezpieczenia rozpoczynającymi się od 01 lub 02.

W przypadku działalności gospodarczych niebędących podatnikami VAT do policzenia udziału dochodu
w przychodzie wykorzystano udział dochodu w przychodzie dla poszczególnych stawek podatku ryczałto-
wego z dodatkowym podziałem na zatrudniające i niezatrudniające działalności gospodarcze. Przypisanie
poszczególnym stawkom udziału dochodu w przychodzie dokonano najpierw dla podatników VAT, których
całkowity przychód z działalności gospodarczej jest opodatkowany wyłącznie jedną ze stawek 3%, 5,5% lub
8,5% oraz rozliczają się jedynie z własnych przychodów a nie spółek. Podatników VAT rozliczających się
wyłącznie stawką 3% z działalności gospodarczej na ryczałcie od przychodów ewidencjonowanych było 17
tys., stawką 5% - 63 tys. oraz stawką 8,5% - 34 tys. podatników. Średni udział dochodu w przychodzie
według stawek z podziałem na zatrudniających i niezatrudniających jest następnie wykorzystany do obliczenia
udziału dochodu w przychodzie dla działalności gospodarczych niebędących podatnikami VAT.

Tabela 47: Szacowany Udział dochodu w przychodzie według stawki ryczałtu

Udział dochodu w przychodzie
Przychód według stawki Niezatrudniający Zatrudniający
Stawka 3% 28,5% 7,3%
Stawka 5,5% 70,4% 52,6%
Stawka 8,5% 68,3% 41,9%
Pozostałe stawki 55,3% 38,8%

W ostatnim kroku zastosowana została korekta związana z systematyczną różnicą pomiędzy kosztami
deklarowanymi przy rozliczaniu PIT oraz szacowanymi na podstawie danych VAT i ZUS. W celu oszacowania
tej różnicy została obliczona średnia różnica pomiędzy kosztami uzyskania przychodu deklarowanymi celem
rozliczenia PIT a szacowanymi kosztami na podstawie danych ZUS i VAT dla jednoosobowych działalności
gospodarczych: będących podatnikami VAT, rozliczających się skalą podatkową lub podatkiem liniowym,
osiągających przychód pomiędzy 5 tys. zł a 1,5 mln zł oraz należących do wybranych sekcji PKD (sekcje C,
F, G, H, N). Korektę zastosowano dla wszystkich działalności gospodarczych rozliczających się ryczałtem
od przychodów ewidencjonowanych niezależnie od posiadania lub nieposiadania statusu podatnika VAT.
Zastosowanie korekty podnosi koszty szacowane wyłącznie na podstawie danych VAT i ZUS o około 13%.
Tabela 47 przedstawia zestawienie udziałów dochodu w przychodzie po korekcie według stawek z podziałem
na zatrudniających i niezatrudniających.
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Spis populacji tabel i wykresów
Tabela 48 przedstawia spis analizowanych populacji w poszczególnych tabelach. Analogicznie tabela 49
przedstawia taki spis dla wykresów.

Tabela 48: Spis populacji - tabele

Numer tabeli Badana populacja
Tabela 2 Podatnicy będący spółką z o.o. spółką akcyjną lub podatkową grupą kapitałową

o dodatnim przychodzie lub koszcie uzyskania przychodu z formularzy CIT-8 oraz
CIT-8AB oraz rozliczający się z dochodów z kwalifikowanych praw własności
intelektualnej z załącznika CIT/IP.

Tabela 3 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą:
o dodatnim przychodzie, dochodzie lub kosztach uzyskania przychodów z działalności
gospodarczej z formularzy PIT-36, PIT-36S, PIT-36L, PIT-36LS, PIT-IP, o dodatnim
przychodzie z działalności gospodarczej z formularzy PIT-28, PIT-28S.

Tabela 4 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą:
o dodatnim przychodzie, dochodzie lub kosztach uzyskania przychodów z działalności
gospodarczej z formularzy PIT-36, PIT-36S, PIT-36L, PIT-36LS, PIT-IP, o dodatnim
przychodzie z działalności gospodarczej z formularzy PIT-28, PIT-28S.

Tabela 5 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą:
o dodatnim przychodzie, dochodzie lub kosztach uzyskania przychodów z działalności
gospodarczej z formularzy PIT-36, PIT-36S, PIT-36L, PIT-36LS, PIT-IP, o dodatnim
przychodzie z działalności gospodarczej z formularzy PIT-28, PIT-28S.

Tabela 6 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą oraz
zatrudniające na umowę o pracę.

Tabela 7 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą.
Tabela 8 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą oraz

zatrudniające na umowę o pracę.
Tabela 9 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą.
Tabela 10 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą oraz

zatrudniające na umowę o pracę.
Tabela 11 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą.
Tabela 12 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą oraz

zatrudniające na umowę o pracę.
Tabela 13 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą oraz

zatrudniające na umowę o pracę.
Tabela 14 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą.
Tabela 15 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą.
Tabela 16 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne.
Tabela 17 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Tabela 18 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne.
Tabela 19 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne.
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Tabela 48: Spis populacji - tabele (kontynucja)

Numer tabeli Badana populacja
Tabela 20 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne.
Tabela 21 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Tabela 22 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne.
Tabela 23 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne.
Tabela 24 Podmioty zidentyfikowane jako spółki komandytowo-akcyjne.
Tabela 25 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.
Tabela 26 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.
Tabela 27 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością oraz

zatrudniające na umowę o pracę.
Tabela 28 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z o.o. będące podatnikami VAT.
Tabela 29 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z o.o. będące podatnikami VAT.
Tabela 30 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z o.o.
Tabela 31 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Tabela 32 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą o dodatnim

przychodzie lub kosztach.
Tabela 33 Podmioty zidentyfikowane jako działalność gospodarcza oraz zatrudniające na umowę

o pracę.
Tabela 34 Podmioty zidentyfikowane jako działalność gospodarcza.
Tabela 35 Podmioty zidentyfikowane jako działalność gospodarcza oraz zatrudniające na umowę

o pracę.
Tabela 36 Podmioty zidentyfikowane jako działalność gospodarcza.
Tabela 37 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą.
Tabela 38 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą oraz zatrudnijące

na umowę o pracę.

Tabela 49: Spis populacji - wykresy

Numer wykresu Badana populacja
Wykres 1 Podatnicy o dodatnim przychodzie lub koszcie uzyskania przychodu z działalności

gospodarczej z formularzy PIT-36 oraz PIT-37, dodatnim przychodzie z działalności
gospodarczej z formularza PIT-28, rozliczający się kartą podatkową oraz rozliczający się
z dochodów z kwalifikowanych praw własności intelektualnej z załącznika PIT/IP.

Wykres 2 Podatnicy o dodatnim przychodzie, dochodzie lub stracie z działalności gospodarczej
z formularzy PIT-36 oraz PIT-37, dodatnim przychodzie z działalności gospodarczej
z formularza PIT-28, rozliczający się kartą podatkową oraz rozliczający się z dochodów
z kwalifikowanych praw własności intelektualnej.
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Tabela 49: Spis populacji - wykresy (kontynucja)

Numer wykresu Badana populacja
Wykres 3 Podatnicy o dodatnim przychodzie lub koszcie uzyskania przychodu z działalności

gospodarczej z formularzy PIT-36 oraz PIT-37, dodatnim przychodzie z działalności
gospodarczej z formularza PIT-28, rozliczający się kartą podatkową oraz rozliczający się
z dochodów z kwalifikowanych praw własności intelektualnej z załącznika PIT/IP.

Wykres 4 Podatnicy o dodatnim przychodzie lub koszcie uzyskania przychodu z działalności
gospodarczej z formularzy PIT-36 oraz PIT-37, dodatnim przychodzie z działalności
gospodarczej z formularza PIT-28, rozliczający się kartą podatkową oraz rozliczający się
z dochodów z kwalifikowanych praw własności intelektualnej z załącznika PIT/IP.

Wykres 5 Podatnicy o dodatnim przychodzie, dochodzie lub stracie z działalności gospodarczej
z formularzy PIT-36 oraz PIT-37, dodatnim przychodzie z działalności gospodarczej
z formularza PIT-28, rozliczający się kartą podatkową oraz rozliczający się z dochodów
z kwalifikowanych praw własności intelektualnej.

Wykres 6 Podatnicy o dodatnim przychodzie lub koszcie uzyskania przychodu z działalności
gospodarczej z formularzy PIT-36 oraz PIT-37, dodatnim przychodzie z działalności
gospodarczej z formularza PIT-28, rozliczający się kartą podatkową oraz rozliczający się
z dochodów z kwalifikowanych praw własności intelektualnej z załącznika PIT/IP.

Wykres 7 Podatnicy o dodatnim przychodzie, dochodzie lub stracie z działalności gospodarczej
z formularzy PIT-36 oraz PIT-37, dodatnim przychodzie z działalności gospodarczej
z formularza PIT-28, rozliczający się kartą podatkową oraz rozliczający się z dochodów
z kwalifikowanych praw własności intelektualnej.

Wykres 8 Podatnicy o dodatnim przychodzie lub koszcie uzyskania przychodu z działalności
gospodarczej z formularzy PIT-36 oraz PIT-37, dodatnim przychodzie z działalności
gospodarczej z formularza PIT-28, rozliczający się kartą podatkową oraz rozliczający się
z dochodów z kwalifikowanych praw własności intelektualnej z załącznika PIT/IP.

Wykres 9 Podatnicy o dodatnim przychodzie lub koszcie uzyskania przychodu z działalności
gospodarczej z formularzy PIT-36 oraz PIT-37, dodatnim przychodzie z działalności
gospodarczej z formularza PIT-28, rozliczający się kartą podatkową oraz rozliczający się
z dochodów z kwalifikowanych praw własności intelektualnej z załącznika PIT/IP.

Wykres 10 Podatnicy o dodatnim przychodzie lub koszcie uzyskania przychodu z działalności
gospodarczej z formularzy PIT-36 oraz PIT-37, dodatnim przychodzie z działalności
gospodarczej z formularza PIT-28, rozliczający się kartą podatkową oraz rozliczający się
z dochodów z kwalifikowanych praw własności intelektualnej z załącznika PIT/IP.

Wykres 11 Podatnicy będący spółką z o.o. spółką akcyjną lub podatkową grupą kapitałową
o dodatnim przychodzie lub koszcie uzyskania przychodu z formularzy CIT-8 oraz
CIT-8AB oraz rozliczający się z dochodów z kwalifikowanych praw własności
intelektualnej z załącznika CIT/IP.

Wykres 12 Podatnicy będący spółką z o.o. spółką akcyjną lub podatkową grupą kapitałową
o dodatnim przychodzie lub koszcie uzyskania przychodu z formularzy CIT-8 oraz
CIT-8AB oraz rozliczający się z dochodów z kwalifikowanych praw własności
intelektualnej z załącznika CIT/IP.

Wykres 13 Podatnicy będący spółką z o.o. spółką akcyjną lub podatkową grupą kapitałową
o dodatnim przychodzie lub koszcie uzyskania przychodu z formularzy CIT-8 oraz
CIT-8AB oraz rozliczający się z dochodów z kwalifikowanych praw własności
intelektualnej z załącznika CIT/IP.
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Tabela 49: Spis populacji - wykresy (kontynucja)

Numer wykresu Badana populacja
Wykres 14 Podatnicy będący spółką z o.o. spółką akcyjną lub podatkową grupą kapitałową

o dodatnim przychodzie lub koszcie uzyskania przychodu z formularzy CIT-8 oraz
CIT-8AB oraz rozliczający się z dochodów z kwalifikowanych praw własności
intelektualnej z załącznika CIT/IP.

Wykres 15 Podatnicy będący spółką z o.o. spółką akcyjną lub podatkową grupą kapitałową
o dodatnim przychodzie lub koszcie uzyskania przychodu z formularzy CIT-8 oraz
CIT-8AB oraz rozliczający się z dochodów z kwalifikowanych praw własności
intelektualnej z załącznika CIT/IP.

Wykres 16 Podatnicy o dodatnim podatku będący spółką z o.o. spółką akcyjną lub podatkową
grupą kapitałową o dodatnim przychodzie lub koszcie uzyskania przychodu z formularzy
CIT-8 oraz CIT-8AB oraz rozliczający się z dochodów z kwalifikowanych praw własności
intelektualnej z załącznika CIT/IP.

Wykres 17 Podatnicy VAT należący do populacji działalności gospodarczej.
Wykres 18 Podatnicy VAT należący do populacji działalności gospodarczej.
Wykres 19 Podatnicy VAT należący do populacji działalności gospodarczej.
Wykres 20 Podatnicy VAT należący do populacji działalności gospodarczej.
Wykres 21 Podatnicy VAT należący do populacji działalności gospodarczej.
Wykres 22 Podatnicy VAT należący do populacji działalności gospodarczej.
Wykres 23 Podatnicy VAT należący do populacji działalności gospodarczej.
Wykres 24 Podatnicy VAT należący do populacji działalności gospodarczej.
Wykres 25 Podatnicy VAT należący do populacji działalności gospodarczej.
Wykres 26 Podatnicy VAT należący do populacji działalności gospodarczej.
Wykres 27 Podatnicy VAT należący do populacji działalności gospodarczej.
Wykres 28 Podatnicy VAT należący do populacji działalności gospodarczej.
Wykres 29 Podatnicy VAT należący do populacji działalności gospodarczej.
Wykres 30 Podatnicy VAT należący do populacji działalności gospodarczej.
Wykres 31 Podatnicy VAT należący do populacji działalności gospodarczej.
Wykres 32 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą.
Wykres 33 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą.
Wykres 34 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą.
Wykres 35 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą.
Wykres 36 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą.
Wykres 37 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą.
Wykres 38 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą.
Wykres 39 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą:

o dodatnim przychodzie, dochodzie lub kosztach uzyskania przychodów z działalności
gospodarczej z formularzy PIT-36, PIT-36S, PIT-36L, PIT-36LS, PIT-IP, o dodatnim
przychodzie z działalności gospodarczej z formularzy PIT-28, PIT-28S.
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Tabela 49: Spis populacji - wykresy (kontynucja)

Numer wykresu Badana populacja
Wykres 40 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą:

o dodatnim przychodzie, dochodzie lub kosztach uzyskania przychodów z działalności
gospodarczej z formularzy PIT-36, PIT-36S, PIT-36L, PIT-36LS, o dodatnim
przychodzie z działalności gospodarczej z formularzy PIT-28, PIT-28S.

Wykres 41 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą:
o dodatnim przychodzie, dochodzie lub kosztach uzyskania przychodów z działalności
gospodarczej z formularzy PIT-36, PIT-36S, PIT-36L, PIT-36LS, PIT-IP, o dodatnim
przychodzie z działalności gospodarczej z formularzy PIT-28, PIT-28S.

Wykres 42 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą:
o dodatnim przychodzie, dochodzie lub kosztach uzyskania przychodów z działalności
gospodarczej z formularzy PIT-36, PIT-36S, PIT-36L, PIT-36LS, PIT-IP, o dodatnim
przychodzie z działalności gospodarczej z formularzy PIT-28, PIT-28S.

Wykres 43 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą:
o dodatnim przychodzie, dochodzie lub kosztach uzyskania przychodów z działalności
gospodarczej z formularzy PIT-36, PIT-36S, PIT-36L, PIT-36LS, PIT-IP, o dodatnim
przychodzie z działalności gospodarczej z formularzy PIT-28, PIT-28S.

Wykres 44 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą:
o dodatnim przychodzie, dochodzie lub kosztach uzyskania przychodów z działalności
gospodarczej z formularzy PIT-36, PIT-36S, PIT-36L, PIT-36LS, PIT-IP, o dodatnim
przychodzie z działalności gospodarczej z formularzy PIT-28, PIT-28S.

Wykres 45 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą:
o dodatnim przychodzie, dochodzie lub kosztach uzyskania przychodów z działalności
gospodarczej z formularzy PIT-36, PIT-36S, PIT-36L, PIT-36LS, PIT-IP, o dodatnim
przychodzie z działalności gospodarczej z formularzy PIT-28, PIT-28S.

Wykres 46 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą:
o dodatnim przychodzie, dochodzie lub kosztach uzyskania przychodów z działalności
gospodarczej z formularzy PIT-36, PIT-36S, PIT-36L, PIT-36LS, PIT-IP, o dodatnim
przychodzie z działalności gospodarczej z formularzy PIT-28, PIT-28S.

Wykres 47 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą:
o dodatnim przychodzie, dochodzie lub kosztach uzyskania przychodów z działalności
gospodarczej z formularzy PIT-36, PIT-36S, PIT-36L, PIT-36LS, PIT-IP, o dodatnim
przychodzie z działalności gospodarczej z formularzy PIT-28, PIT-28S.

Wykres 48 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą:
o dodatnim przychodzie, dochodzie lub kosztach uzyskania przychodów z działalności
gospodarczej z formularzy PIT-36, PIT-36S, PIT-36L, PIT-36LS, PIT-IP, o dodatnim
przychodzie z działalności gospodarczej z formularzy PIT-28, PIT-28S.

Wykres 49 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą:
o dodatnim przychodzie, dochodzie lub kosztach uzyskania przychodów z działalności
gospodarczej z formularzy PIT-36, PIT-36S, PIT-36L, PIT-36LS, PIT-IP, o dodatnim
przychodzie z działalności gospodarczej z formularzy PIT-28, PIT-28S.

Wykres 50 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą:
o dodatnim przychodzie, dochodzie lub kosztach uzyskania przychodów z działalności
gospodarczej z formularzy PIT-36, PIT-36S, PIT-36L, PIT-36LS, PIT-IP, o dodatnim
przychodzie z działalności gospodarczej z formularzy PIT-28, PIT-28S.

Wykres 51 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą.
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Tabela 49: Spis populacji - wykresy (kontynucja)

Numer wykresu Badana populacja
Wykres 52 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą oraz

zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 53 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą oraz

zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 54 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą oraz

zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 55 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą.
Wykres 56 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą oraz

zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 57 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą oraz

zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 58 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą oraz

zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 59 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą oraz

zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 60 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą oraz

zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 61 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą oraz

zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 62 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą oraz

zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 63 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą oraz

zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 64 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą:

o dodatnim przychodzie, dochodzie lub kosztach uzyskania przychodów z działalności
gospodarczej z formularzy PIT-36, PIT-36S, PIT-36L, PIT-36LS, PIT-IP, PIT-IP,
o dodatnim przychodzie z działalności gospodarczej z formularzy PIT-28, PIT-28S.

Wykres 65 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą oraz
zatrudniające na umowę o pracę.

Wykres 66 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą:
o dodatnim przychodzie, dochodzie lub kosztach uzyskania przychodów z działalności
gospodarczej z formularzy PIT-36, PIT-36S, PIT-36L, PIT-36LS, PIT-IP, PIT-IP,
o dodatnim przychodzie z działalności gospodarczej z formularzy PIT-28, PIT-28S.

Wykres 67 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą oraz
zatrudniające na umowę o pracę.

Wykres 68 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą:
o dodatnim przychodzie, dochodzie lub kosztach uzyskania przychodów z działalności
gospodarczej z formularzy PIT-36, PIT-36S, PIT-36L, PIT-36LS, PIT-IP, PIT-IP,
o dodatnim przychodzie z działalności gospodarczej z formularzy PIT-28, PIT-28S.

Wykres 69 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą:
o dodatnim przychodzie, dochodzie lub kosztach uzyskania przychodów z działalności
gospodarczej z formularzy PIT-36, PIT-36S, PIT-36L, PIT-36LS, PIT-IP, PIT-IP,
o dodatnim przychodzie z działalności gospodarczej z formularzy PIT-28, PIT-28S.

239



Tabela 49: Spis populacji - wykresy (kontynucja)

Numer wykresu Badana populacja
Wykres 70 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą:

o dodatnim przychodzie, dochodzie lub kosztach uzyskania przychodów z działalności
gospodarczej z formularzy PIT-36, PIT-36S, PIT-36L, PIT-36LS, PIT-IP, PIT-IP,
o dodatnim przychodzie z działalności gospodarczej z formularzy PIT-28, PIT-28S.

Wykres 71 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą:
o dodatnim przychodzie, dochodzie lub kosztach uzyskania przychodów z działalności
gospodarczej z formularzy PIT-36, PIT-36S, PIT-36L, PIT-36LS, PIT-IP, PIT-IP,
o dodatnim przychodzie z działalności gospodarczej z formularzy PIT-28, PIT-28S.

Wykres 72 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą:
o dodatnim przychodzie, dochodzie lub kosztach uzyskania przychodów z działalności
gospodarczej z formularzy PIT-36, PIT-36S, PIT-36L, PIT-36LS, PIT-IP, PIT-IP,
o dodatnim przychodzie z działalności gospodarczej z formularzy PIT-28, PIT-28S.

Wykres 73 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą:
o dodatnim przychodzie, dochodzie lub kosztach uzyskania przychodów z działalności
gospodarczej z formularzy PIT-36, PIT-36S, PIT-36L, PIT-36LS, PIT-IP, PIT-IP,
o dodatnim przychodzie z działalności gospodarczej z formularzy PIT-28, PIT-28S.

Wykres 74 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą:
o dodatnim przychodzie, dochodzie lub kosztach uzyskania przychodów z działalności
gospodarczej z formularzy PIT-36, PIT-36S, PIT-36L, PIT-36LS, PIT-IP, PIT-IP,
o dodatnim przychodzie z działalności gospodarczej z formularzy PIT-28, PIT-28S.

Wykres 75 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą:
o dodatnim przychodzie, dochodzie lub kosztach uzyskania przychodów z działalności
gospodarczej z formularzy PIT-36, PIT-36S, PIT-36L, PIT-36LS, PIT-IP, PIT-IP,
o dodatnim przychodzie z działalności gospodarczej z formularzy PIT-28, PIT-28S,
zatrudniające na umowę o pracę.

Wykres 76 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą oraz
zatrudniające na umowę o pracę.

Wykres 77 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą oraz
zatrudniające na umowę o pracę.

Wykres 78 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą oraz
zatrudniające na umowę o pracę.

Wykres 79 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą oraz
zatrudniające na umowę o pracę.

Wykres 80 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą oraz
zatrudniające na umowę o pracę.

Wykres 81 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą będące
podatnikami VAT.

Wykres 82 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą będące
podatnikami VAT.

Wykres 83 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą będące
podatnikami VAT.

Wykres 84 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą będące
podatnikami VAT.

Wykres 85 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą będące
podatnikami VAT.
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Wykres 86 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą będące
podatnikami VAT.

Wykres 87 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą.
Wykres 88 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą będące

podatnikami VAT.
Wykres 89 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą będące

podatnikami VAT.
Wykres 90 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą będące

podatnikami VAT.
Wykres 91 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą będące

podatnikami VAT.
Wykres 92 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą będące

podatnikami VAT.
Wykres 93 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą będące

podatnikami VAT.
Wykres 94 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą będące

podatnikami VAT.
Wykres 95 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą będące

podatnikami VAT oraz nie zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 96 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą będące

podatnikami VAT oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 97 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą będące

podatnikami VAT.
Wykres 98 Osoby zidentyfikowane jako prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą będące

podatnikami VAT.
Wykres 99 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne.
Wykres 100 Wspólnicy podmiotów zidentyfikowanych jako spółki cywilne, których wspólnikami są

wyłącznie osoby fizyczne.
Wykres 101 Wspólnicy podmiotów zidentyfikowanych jako spółki cywilne, których wspólnikami są

wyłącznie osoby fizyczne.
Wykres 102 Wspólnicy podmiotów zidentyfikowanych jako spółki cywilne, których wspólnikami są

wyłącznie osoby fizyczne.
Wykres 103 Wspólnicy podmiotów zidentyfikowanych jako spółki cywilne, których wspólnikami są

wyłącznie osoby fizyczne.
Wykres 104 Wspólnicy podmiotów zidentyfikowanych jako spółki cywilne, których wspólnikami są

wyłącznie osoby fizyczne.
Wykres 105 Wspólnicy podmiotów zidentyfikowanych jako spółki cywilne, których wspólnikami są

wyłącznie osoby fizyczne.
Wykres 106 Wspólnicy podmiotów zidentyfikowanych jako spółki cywilne, których wspólnikami są

wyłącznie osoby fizyczne.
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Wykres 107 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne.
Wykres 108 Wspólnicy podmiotów zidentyfikowanych jako spółki cywilne, których wspólnikami są

wyłącznie osoby fizyczne.
Wykres 109 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne.
Wykres 110 Wspólnicy podmiotów zidentyfikowanych jako spółki cywilne, których wspólnikami są

wyłącznie osoby fizyczne.
Wykres 111 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne.
Wykres 112 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne.
Wykres 113 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne.
Wykres 114 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne.
Wykres 115 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne.
Wykres 116 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 117 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 118 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 119 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 120 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 121 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 122 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne.
Wykres 123 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne.
Wykres 124 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne.
Wykres 125 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne.
Wykres 126 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 127 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, oraz zatrudniające na umowę o pracę.
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Wykres 128 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 129 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 130 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 131 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, będące podatnikami VAT.
Wykres 132 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, będące podatnikami VAT.
Wykres 133 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, będące podatnikami VAT.
Wykres 134 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, będące podatnikami VAT.
Wykres 135 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, będące podatnikami VAT.
Wykres 136 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, będące podatnikami VAT.
Wykres 137 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, będące podatnikami VAT.
Wykres 138 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, będące podatnikami VAT.
Wykres 139 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, będące podatnikami VAT.
Wykres 140 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, będące podatnikami VAT.
Wykres 141 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, będące podatnikami VAT.
Wykres 142 Podmioty zidentyfikowane jako spółki cywilne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, będące podatnikami VAT.
Wykres 143 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne.
Wykres 144 Wspólnicy podmiotów zidentyfikowanych jako spółki jawne, których wspólnikami są

wyłącznie osoby fizyczne.
Wykres 145 Wspólnicy podmiotów zidentyfikowanych jako spółki jawne, których wspólnikami są

wyłącznie osoby fizyczne.
Wykres 146 Wspólnicy podmiotów zidentyfikowanych jako spółki jawne, których wspólnikami są

wyłącznie osoby fizyczne.
Wykres 147 Wspólnicy podmiotów zidentyfikowanych jako spółki jawne, których wspólnikami są

wyłącznie osoby fizyczne.
Wykres 148 Wspólnicy podmiotów zidentyfikowanych jako spółki jawne, których wspólnikami są

wyłącznie osoby fizyczne.
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Wykres 149 Wspólnicy podmiotów zidentyfikowanych jako spółki jawne, których wspólnikami są

wyłącznie osoby fizyczne.
Wykres 150 Wspólnicy podmiotów zidentyfikowanych jako spółki jawne, których wspólnikami są

wyłącznie osoby fizyczne.
Wykres 151 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne.
Wykres 152 Wspólnicy podmiotów zidentyfikowanych jako spółki jawne, których wspólnikami są

wyłącznie osoby fizyczne.
Wykres 153 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne.
Wykres 154 Wspólnicy podmiotów zidentyfikowanych jako spółki jawne, których wspólnikami są

wyłącznie osoby fizyczne.
Wykres 155 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne.
Wykres 156 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne.
Wykres 157 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne.
Wykres 158 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne.
Wykres 159 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne.
Wykres 160 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 161 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 162 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 163 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 164 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 165 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 166 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne
Wykres 167 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne
Wykres 168 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne
Wykres 169 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne
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Wykres 170 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 171 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 172 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 173 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 174 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 175 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, będące podatnikami VAT.
Wykres 176 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, będące podatnikami VAT.
Wykres 177 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, będące podatnikami VAT.
Wykres 178 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, będące podatnikami VAT.
Wykres 179 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, będące podatnikami VAT.
Wykres 180 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, będące podatnikami VAT.
Wykres 181 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, będące podatnikami VAT.
Wykres 182 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, będące podatnikami VAT.
Wykres 183 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, będące podatnikami VAT.
Wykres 184 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, będące podatnikami VAT.
Wykres 185 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawnych, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, będące podatnikami VAT.
Wykres 186 Podmioty zidentyfikowane jako spółki jawne, których wspólnikami są wyłącznie osoby

fizyczne, będące podatnikami VAT.
Wykres 187 Podmioty zidentyfikowane jako spółki partnerskie.
Wykres 188 Podmioty zidentyfikowane jako spółki partnerskie.
Wykres 189 Podmioty zidentyfikowane jako spółki partnerskie.
Wykres 190 Podmioty zidentyfikowane jako spółki partnerskie.
Wykres 191 Podmioty zidentyfikowane jako spółki partnerskie.
Wykres 192 Wspólnicy podmiotów zidentyfikowanych jako spółki partnerskie.
Wykres 193 Wspólnicy podmiotów zidentyfikowanych jako spółki partnerskie.
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Wykres 194 Podmioty zidentyfikowane jako spółki partnerskie oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 195 Podmioty zidentyfikowane jako spółki komandytowe.
Wykres 196 Podmioty zidentyfikowane jako spółki komandytowe.
Wykres 197 Osoby fizyczne będące wspólnikami podmiotów zidentyfikowanych jako spółki

komandytowe.
Wykres 198 Podmioty zidentyfikowane jako spółki komandytowe.
Wykres 199 Podmioty zidentyfikowane jako spółki komandytowe.
Wykres 200 Podmioty zidentyfikowane jako spółki komandytowe oraz zatrudniające na umowę

o pracę.
Wykres 201 Podmioty zidentyfikowane jako spółki komandytowe oraz zatrudniające na umowę

o pracę.
Wykres 202 Podmioty zidentyfikowane jako spółki komandytowe oraz zatrudniające na umowę

o pracę.
Wykres 203 Podmioty zidentyfikowane jako spółki komandytowe oraz zatrudniające na umowę

o pracę.
Wykres 204 Podmioty zidentyfikowane jako spółki komandytowe oraz zatrudniające na umowę

o pracę.
Wykres 205 Podmioty zidentyfikowane jako spółki komandytowo-akcyjne.
Wykres 206 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.
Wykres 207 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.
Wykres 208 Wspólnicy podmiotów zidentyfikowanych jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.
Wykres 209 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.
Wykres 210 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.
Wykres 211 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.
Wykres 212 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.
Wykres 213 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.
Wykres 214 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.
Wykres 215 Wspólnicy podmiotów zidentyfikowanych jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.
Wykres 216 Wspólnicy podmiotów zidentyfikowanych jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.
Wykres 217 Wspólnicy podmiotów zidentyfikowanych jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.
Wykres 218 Wspólnicy podmiotów zidentyfikowanych jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.
Wykres 219 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.
Wykres 220 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.
Wykres 221 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.
Wykres 222 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.
Wykres 223 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.
Wykres 224 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.
Wykres 225 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.
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Wykres 226 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.
Wykres 227 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.
Wykres 228 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.
Wykres 229 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.
Wykres 230 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością oraz

zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 231 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością oraz

zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 232 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością oraz

zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 233 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością oraz

zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 234 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością oraz

zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 235 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością oraz

zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 236 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.
Wykres 237 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.
Wykres 238 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością oraz

zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 239 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością oraz

zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 240 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością oraz

zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 241 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością oraz

zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 242 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością oraz

zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 243 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością oraz

zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 244 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z ograniczoną odpowiedzialnością oraz

zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 245 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z o.o. będące podatnikami VAT.
Wykres 246 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z o.o. będące podatnikami VAT.
Wykres 247 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z o.o. będące podatnikami VAT.
Wykres 248 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z o.o. będące podatnikami VAT.
Wykres 249 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z o.o. będące podatnikami VAT.
Wykres 250 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z o.o. będące podatnikami VAT.
Wykres 251 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z o.o. będące podatnikami VAT.
Wykres 252 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z o.o. będące podatnikami VAT.
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Wykres 253 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z o.o. będące podatnikami VAT.
Wykres 254 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z o.o. będące podatnikami VAT.
Wykres 255 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z o.o. będące podatnikami VAT.
Wykres 256 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z o.o. będące podatnikami VAT.
Wykres 257 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z o.o. będące podatnikami VAT, które dokonały

transakcji zakupu z własnym wspólnikiem.
Wykres 258 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z o.o. będące podatnikami VAT, które dokonały

transakcji zakupu z własnym wspólnikiem.
Wykres 259 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z o.o. będące podatnikami VAT, które dokonały

transakcji zakupu z własnym wspólnikiem.
Wykres 260 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z o.o. będące podatnikami VAT, które dokonały

transakcji zakupu z własnym wspólnikiem.
Wykres 261 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z o.o. będące podatnikami VAT, które dokonały

transakcji zakupu z własnym wspólnikiem.
Wykres 262 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z o.o. będące podatnikami VAT, które dokonały

transakcji zakupu z własnym wspólnikiem.
Wykres 263 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z o.o.
Wykres 264 Podmioty zidentyfikowane jako spółki z o.o.
Wykres 265 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne.
Wykres 266 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne.
Wykres 267 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne.
Wykres 268 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne.
Wykres 269 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne.
Wykres 270 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne.
Wykres 271 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 272 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 273 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 274 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 275 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 276 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 277 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne.
Wykres 278 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne.
Wykres 279 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 280 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 281 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 282 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 283 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 284 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne będące podatnikami VAT.
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Wykres 285 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne będące podatnikami VAT.
Wykres 286 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne będące podatnikami VAT.
Wykres 287 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne będące podatnikami VAT.
Wykres 288 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne będące podatnikami VAT.
Wykres 289 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne będące podatnikami VAT.
Wykres 290 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne będące podatnikami VAT.
Wykres 291 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne będące podatnikami VAT.
Wykres 292 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne będące podatnikami VAT.
Wykres 293 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne będące podatnikami VAT.
Wykres 294 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne będące podatnikami VAT.
Wykres 295 Podmioty zidentyfikowane jako spółki akcyjne będące podatnikami VAT.
Wykres 296 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą.
Wykres 297 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą.
Wykres 298 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą o dodatnim

przychodzie lub kosztach.
Wykres 299 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą o dodatnim

przychodzie lub kosztach.
Wykres 300 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą o dodatnim

przychodzie lub kosztach.
Wykres 301 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą o dodatnim

przychodzie lub kosztach.
Wykres 302 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą o dodatnim

przychodzie lub kosztach.
Wykres 303 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą o dodatnim

przychodzie lub kosztach.
Wykres 304 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą o dodatnim

przychodzie lub kosztach.
Wykres 305 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą o dodatnim

przychodzie lub kosztach.
Wykres 306 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą o dodatnim

przychodzie lub kosztach.
Wykres 307 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą o dodatnim

przychodzie lub kosztach.
Wykres 308 Podmioty zidentyfikowane jako działalność gospodarcza.
Wykres 309 Podmioty zidentyfikowane jako działalność gospodarcza oraz zatrudniające na umowę

o pracę.
Wykres 310 Podmioty zidentyfikowane jako działalność gospodarcza oraz zatrudniające na umowę

o pracę.
Wykres 311 Podmioty zidentyfikowane jako działalność gospodarcza oraz zatrudniające na umowę

o pracę.
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Wykres 312 Podmioty zidentyfikowane jako działalność gospodarcza oraz zatrudniające na umowę

o pracę.
Wykres 313 Podmioty zidentyfikowane jako działalność gospodarcza oraz zatrudniające na umowę

o pracę.
Wykres 314 Podmioty zidentyfikowane jako działalność gospodarcza oraz zatrudniające na umowę

o pracę.
Wykres 315 Podmioty zidentyfikowane jako działalność gospodarcza.
Wykres 316 Podmioty zidentyfikowane jako działalność gospodarcza.
Wykres 317 Podmioty zidentyfikowane jako działalność gospodarcza oraz zatrudniające na umowę

o pracę.
Wykres 318 Podmioty zidentyfikowane jako działalność gospodarcza oraz zatrudniające na umowę

o pracę.
Wykres 319 Podmioty zidentyfikowane jako działalność gospodarcza oraz zatrudniające na umowę

o pracę.
Wykres 320 Podmioty zidentyfikowane jako działalność gospodarcza oraz zatrudniające na umowę

o pracę.
Wykres 321 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą o dodatnim

przychodzie lub kosztach.
Wykres 322 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą o dodatnim

przychodzie lub kosztach.
Wykres 323 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą.
Wykres 324 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą o dodatnim

przychodzie lub kosztach.
Wykres 325 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą.
Wykres 326 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą o dodatnim

przychodzie lub kosztach oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 327 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą o dodatnim

przychodzie lub kosztach oraz zatrudniające na umowę o pracę.
Wykres 328 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą o dodatnim

przychodzie lub kosztach.
Wykres 329 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą o dodatnim

przychodzie lub kosztach.
Wykres 330 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą o dodatnim

przychodzie lub kosztach.
Wykres 331 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą o dodatnim

przychodzie lub kosztach.
Wykres 332 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą o dodatnim

przychodzie lub kosztach.
Wykres 333 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą o dodatnim

przychodzie lub kosztach.
Wykres 334 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą oraz zatrudnijące

na umowę o pracę.
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Wykres 335 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą oraz zatrudnijące
na umowę o pracę.

Wykres 336 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą oraz zatrudnijące
na umowę o pracę.

Wykres 337 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą oraz zatrudnijące
na umowę o pracę.

Wykres 338 Podmioty zidentyfikowane jako prowadzące działalność gospodarczą oraz zatrudnijące
na umowę o pracę.
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